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सूर्यपञ्चाङ्ग 
संरक्षक संस्था 
राष्ट्रिय धर्मसभा नेपाल 


प्रमुख सल्लाहकार 
डा.दीर्घराज घिमिरे 
(वेदान्ताचायी 
उपप्रा.श्री पुरुषोत्तम भट्टराई 
(फलितज्योतिषाचायी 


सल्लाहकार 
। ज्यो.माधवप्रसाद उपाध्याय 
डा. शिव शर्मा 


गणित सहयोगी 
इ.श्री सुजितकुमार 'फझा 


। फोनः- ०११५११५०६७ (बालाजु) 
४२१५०५६ (बागबजार) 


सम्पादकीय 
ग्रहा राज्यं प्रयच्छन्ति ग्रहा राज्यं हरन्ति च। 
ग्रहैर्व्याप्तमिद सवै त्रैलोक्यं सचराचरम्‌ ॥ 

ज्योतिष शास्त्रका आधारमा तयार भएको पञ्चाङ्गले 
धर्म संस्कृति र परम्पराको जगेर्ना गर्न ठूलो सहयोग पुन्याएको 
हुन्छ । आकाशीय ग्रह नक्षत्रहरूको स्थितिका आधारमा सबै 
प्राणीमा पर्ने प्रभाव दर्शाउने एकमात्र शास्त्र ज्योतिष हो । तिथि, 
मिति आदिको जानकारी पञ्चाङ्गले नै दिन्छ । पञ्चाङ्ग अशुद्ध भयो 
भने यसले धर्म, सँस्कृति र परम्परालाई ठूलो असर पार्न सक्छ । 
पञ्चाङ्गको गणना काठमाडौंको २७१/४२' उ. अक्षांश र ८५१/१९' 
पू देशान्तरबाट सूर्यसिद्धान्तको मूल सूत्रका आधारमा गरेर 
परिमार्जनसमेत गरी प्रकाशनमा ल्याइएको छ । पाठक वर्गको 
सुझाव, सहयोग र मायाले पञ्चाङ्ग हुर्किन सफल भएको छ । यस 
पञ्चाङ्गको मूल उद्देश्य पाठक वर्गको सल्लाह र सुझावअनुसार 
आवश्यकीय सामग्रीहरू समावेश गर्दै जानु र पञ्चाङ्गलाई 
सरलीकरण गर्दै जानु रहेको छ । 

पञ्चाङ्गमा के के सुधार गरिनुपर्छ र के कस्ता विषयहरू 
समावेश गरिनु पर्दछ भन्ने बारेमा सल्लाह, सुझाव उपलब्ध 
गराइदिनुहुन पाठकवर्गमा निवेदन गर्दछु । जूठो, सुतकको निर्णय 
तयार गर्न सहयोग गर्नुहुने प्रा.डा.देवमणि भट्टराईज्यू तथा प्रा.श्रीकृष्ण 
अधिकारीज्यूहरूप्रति आभारी छु । साथै पञ्चाङ्गलाई शुभकामना / 
विज्ञापन दिएर सहयोग पु्याउनु हुने संघ-संस्था एवं 
महानुभावहरूलाई धन्यवाद दिन चाहन्छु । यस पञ्चाङ्गलाई सुझाव 
एवं सल्लाह दिनुहुनै र विविध क्षेत्रबाट सहयोग पुन्याउने सबैप्रति 
आभार प्रकट गर्दछु । अन्त्यमा, पाठक वर्गमा नववर्ष २०७९ ले नयाँ 
उत्साह र उमङ्ग ल्याउन सकोस्‌ 


यही हार्दिक मंगलमय शुभकामना ! ) क 2. 
ज्यो“ सुबोध दुङ्खेल 


(सम्पादक तथा प्रकाशक) 


नेपाल सरकार 
संस्कृति पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्राल्त्र्य 


नेपात्ल पञ्चाङ्ग निर्णायक चिकासा समिति 
सेतोपुल, घट्टेकुलो, काठमाडौ, नैपार, फोन : ४५१९०९३ 


सरुचीकृति र शुभकामना मिति: २०७८/०९/१६ 


नेपाली संस्कृति, परम्परा, चाडपर्व, व्रत, उत्सव, यात्रा, संस्कारआदि समस्त धार्मिक एवं सामाजिक 
कृत्यको यथार्थ स्वरूप प्रतिपादन गर्ने धार्मिक कार्यतालिकाको मूल स्वरूप पञ्चाङ्ग(पात्रो) हो । पञ्चाङ्गमा समावेश गरी 
मनाइने धार्मिक एवं सामाजिक कृत्यहरूको मूल आधार भने तिथि, वार, नक्षत्र, योग, करण ग्रहहरूको स्पष्ट, उदय, 
अस्त बक्री र मार्गी आदि हुन्‌ । यी सवै विषयहरू ज्योतिष शास्त्रमा आधारित हुन्छन्‌ । पञ्चाङ्गमा समावेश गरिने विषय 
वस्तुहरू ग्रहगणितद्वारा नै निर्धारण गरिन्छ । यसरी निर्धारण गरिएको तिथि नक्षत्रादिको आधारमा श्रुति, स्मृति, पुराण, 
तन्त्र, धर्मशास्त्र, देशाचार, कुलाचार र विभिन्न सम्प्रदायको आ-आफ्नै परम्पराको आधारमा नेपाली पात्रोमा समावेश 
गरिने व्रत पर्व उत्सव आदिको तिथि मिति निर्धारण गरिन्छ । 

उक्त सन्दर्भमा अनुभवी एवं दक्ष गणकहरूद्वारा ग्रह गणितका मूल सिद्धान्तका आधारमा छुट्टाछुट्टै गणना 
गरिएको ग्रहस्थिति, पञ्चाङ्ग र ग्रहण आदिमा एक रूपता कायम गरी तयार गरिएको पञ्चाङ्कका आधारमा आमन्त्रित 
धर्मशास्त्रका विशिष्ट विद्वान्‌ फलित ज्योतिष विशेषज्ञ, श्रुति स्मृति र नेपाली परम्पराको यथार्थ ज्ञान गर्नु हुने शास्त्रज्ञ 
र विभिन्न सम्प्रदाय विशेषज्ञ विशिष्ट विद्वान्‌हरूको राय सुझाव अनुसार तयार गरिएको ३०७९ सालको सूर्य पञ्चाङ्ग, 
पञ्चाङ्गकार ज्यो. सुबोध ढुङ्गेललाई प्रकाशनार्थ स्वीकृति प्रदान गरिएको छ | यो पञ्चाङ्ग निर्माण गर्ने सत्कार्यमा 
सहभागीहुने विद्वानहरूमा आमन्त्रित ज्योतिर्विद्‌ एवं धर्मशास्त्र विशेषज्ञ विद्वान्‌हरूका अतिरिक्त समितिका अध्यक्ष 
प्राश्रीकृष्ण अधिकारी, सदस्यहरूमा पञ्चाङ्ककार ज्यो.प. पद्यनाभ त्रिपाठी, प्रा.डा. देवमणि भट्टराई, डा. वासुदेवकृष्ण 
शास्त्री (कोइराला), श्रीमती तनुजा दाहाल, संस्कृति, पर्यटन त्तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयका प्रतिनिधि उपसचिव 
श्री पुण्यमाया गुरागाइँ र सदस्य सचिव एवं कार्यकारी निर्देशक ज्यो पं. सूर्यप्रसाद ढुङ्गेल हुनुहुन्छ । यस्तै गरी पञ्चाङ्ग 
गणना गर्ने र तयार गर्ने पञ्चाङ्गकारहरू मध्ये- ज्यो. सूर्यनाथ पन्त, ज्यो.पं विश्वराम शर्मा सापकोटा, श्री मुरारिराज 
पाण्डे, ज्यो. डिल्लीराज जोशी, ज्यो,पं. दिव्यपुरुष ढकाल, ज्यौ: सुबोध ढुङ्गेल, डा. लोकराज पौडेल, ज्यो शशिधर 
जोशी, ज्यो दामोदर जोशी, श्रीकेश कौशिक, दैवज्ञ कीर्तिकिरण जोशी, दैवज्ञ सिद्धिलङ्षमी व्यञ्जनकार तथा ज्यो पं 
चेतराज उपाध्याय हुनुहुन्छ । 

नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक विकास समितिद्वारा स्वीकृत पात्रो प्रयोग गर्न समस्त पाठक वर्गमा हार्दिक अनुरोध 

गरिन्छ । समितिद्वारा स्वीकृति प्राप्त नगरेका पात्रोहरूमा उल्लिखित तिथि नक्षत्र चाडपर्व आदिका विषयमा यो समिति 
जवाफदेही हुने छैन | नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक समितिद्वारा निर्देशित तथा स्वीकृति प्राप्त पञ्चाङ्गलाई अझ बढी शास्त्रीय 
र मर्यादित बनाउन सकारात्मक सुझावकोलागि समस्त विद्वज्जनमा हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । अन्त्यमा विसं २०७९ 
सालको नव वर्षारम्भको शुभोपलक्षमा देश विदेशमा रहनुहुने समस्त नेपाली दाजुभाइ दिदीबहिनीहरूमा यो समिति 
हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछ । 


ड्र ईई००० १ % १९५५ ० रु छि 


४४५%१९११११२४४५५४४ हट्छ डड: 


पञ्चाङ्गमा समावेश भएका विषयवस्तुमध्ये पञ्चाङ्गका घडी-पला, घण्टा- 
मिनेट, चाडपर्वहरू, विवाह- व्रतबन्ध मुहूर्तहरू, संक्रान्तिहरू, संक्रान्तिफल, आय-व्यय, 
विषुवतृफल, जगल्लग्नफल, वर-वधुमेलापक सारिणी, प्रथम-दशम लग्न सारिणी, 
साप्ताहिक ग्रहस्पष्ट, दैनिक लग्न सारिणी, दैनिक ग्रहस्पष्ट, उदयास्त, पादचार, 
पापांश, पापार्क्ष, अग्नि-खरूद्रि जुर्ने, गृहारम्भ, गृहप्रवेश, अन्नप्राशन, दोकान खोल्ने, 
न्वागी खाने, मुठि लिने मुहूर्त, सर्वाथसिद्धि योगहरू, अवकहडाचक्र, संस्कृत वर्षफल, 
विंशोपका र ग्रहण समितिमा छलफल भई निर्णय भएका विषय हुन्‌ | यी बाहेक अन्य 
विषयवस्तुहरू, समितिमा निर्णय नभएका चाडपर्वहरू र छपाइमा फरक परेमा स्वयं 
पञ्चाङ्गकार जिम्मेवार हुनेछ । पञ्चाङ्गमा उल्लेखित चाडपर्वहरू शास्त्र र परम्पराका 
आधारमा निर्णय भएका हुन । यसभन्दा फरक दिन मनाउने परम्परा भएका व्यक्ति वा 
समुदायले आफ्नो परम्परा अनुसार चाडपर्व मनाउन सक्नेछन्‌ । 


नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक विकास समितिको सूचना 

यस नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक विकास समितिको गठन आदेश २०७७ को 
दफा ७ को उपदफा (ञ) र (ठ) अनुसार समितिको स्वीकृतिविना पञ्चाङ्ग तथा 
क्यालेण्डर प्रकाशन गर्न नपाइने भएको हुँदा प्रकाशन गर्न चाहने व्यक्ति वा. संस्थाहरूले 
| नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक विकास समितिबाट स्वीकृति लिएर मात्र प्रकाशन गर्नुहोला | 
| अन्यथा आवश्यक कार्यवाही हुने व्यहोरा सम्बन्धित सबैमा जानकारी गराइन्छ |! 


नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक विकास समितिको अनुरोध 

| क) पञ्चाङ्गमा उल्लिखित विभिन्न मुहूर्त र लग्नलाई अन्यथा गरी गरिने कुनै पनि: कृत्य 
अशास्त्रीय र विपरीत फलदायक हुने भएकोले यस्तो कार्य नगर्ने र नगराउने. 

ख) गुरू-शुक्रको बाल्य-बार्धक्य, अस्त, विश्वघम्ः पक्ष एवं मलमास र. क्षयमास आदिमा 
॥ 


सप्ताह, नवाहँ, यज्ञ, व्रतप्रतिष्ठा आदि शुभकार्य नगर्ने र नगराउने | 
ग) श्रीपञ्चमी, विवाहपञ्चमी, अक्षयतृतीया आदिका शुभदिनमा विवाह, व्रतबन्धआदिको 
शुभसाइत पञ्चाङ्गमा उक्त दिन नपरेमा शुभकार्य नगर्ने र नगराउने | 


1 


२०४२ अघिका लागि यो समयान्तर फरक पर्ने भएकाले विद्वान्‌हरूले विचार गर्नुहोला । 


(१) पात्रोमा राखिएको सूर्योदय नेपालको प्रामाणिक (हातेघडीको) समय हो । यसमा वेलान्तर/देशान्तरको संस्कार भइसकेको हुँदा | 
इष्टकाल बनाउँदा वेलान्तर संस्कार गर्नुपर्दैन । देशान्तर र चरान्तर संस्कारमात्र गरे पुग्छ । 
जस्तैः २०७९ साल वैशाख १० गते नेपालको समयअनुसार बिहान १०।१४ बजेको ड्ृष्टकाल | । 
(क) काठमाडौंका लागि:- १०१५ बजेबाट पञ्चाङ्गमा राखिएको सूर्योदय ५३४ घटाउँदा ४४१ घण्यदि इष्टकाल भयो । यसलाई 
घडीपला बनाउँदा ११।४२ आयो । यो नै काठमाडौंको इष्टंकाल भयो । | 
(ख) पूर्वका लागि :- जस्तै विराटनगरको चाहिएको छ भने पात्रो (पेज नं. १२) मा राखिएको विराटनगरको देशान्तर ४ मिनेट ८ । 
सेकेण्ड धन (गौरीशंकरदेखि विराटनगरको फरक) मा ३ मिनेट ४४ सेकेण्ड (गौरीशंकरदेखि काठमाडौंको फरक) जोडेपछि७ मिनेट । 
५२ सेकेण्ड भयो । यो नै काठमाडौं र विराटनगरको देशान्तरको फरक हो । अब यो देशान्तर-फरक पात्रोमा राखिएको सूर्योदय । 
(५ घण्य ३४ मिनेट) बाट पूर्वमा भएकोले घटाउँदा ५ घण्टा २६ मिनेट 5 सेकेण्ड आयो । यो विराटनगरको स्थानीय सूर्योदय भयो | 
(यसमा चरान्तर समेत धनक्रण गर्ने) । अब १०१५ बजेबाट ५-घण्य २६ मिनेट ८ सेकेण्ड घटाउँदा घण्यदि इष्ट ४१४५।५२ हुन्छ। | 
यसलाई घडीपला बनाउँदा १२।२।१० हुन्छ। यही नै घट्यादि इष्टकाल भयो | | 
(ग) पडिचमका लागिः:- जस्तैः पोखराको चाहिएको छ भने पात्रो (पेज नं. १२) मा राखिएको पोखराको देशान्तर ९ मिनेट ४ सेकेण्ड 
(गौरीशंकरदेखि पोखराको फरक) मा ३ मिनेट ४४ सेकेण्ड (गौरीशंकरदेखि काठमाडौंको फरक) घटाउँदा ५ मिनेट २० सेकेण्ड 
(काठमाडौंदेखि पोखरा सम्मको देशान्तर) फरक भयो । अब यो ५२० फरकलाई पञ्चाङ्गमा राखिएको सूर्योदयमा (पश्चिममा 
भएकोले) जोड्दा ५।३९।२० हुन्छ। यो पोखराको स्थानीय सूर्योदय भयो (यसमा चरान्तर समेत धन, क्रण गर्ने) । अब १०१५ बजेबाट 
५।३९।२० घदाउँदा पोखराको घण्टादि इष्टकाल ४।३५।४० हुन्छ, यसलाई घडीपला बनाउँदा ११।२९।१० हुन्छ । यही नै पोखराको 
'घट्यादि इष्टकाल भयो । ५ 
(२) पञ्चाङ्गमा प्रगोग गरिएको घ.मि. (बजे) हातेषडिको समयमा राखिएकोले नेपालको समय राखेर घडी हेर्दा त्यस ठाउँमा 
तिथि नक्षत्र आदिको समाप्तिकाल पञ्चाङ्गमा उल्लेखित बजेमा नै हुने हुँदा तिथि, नक्षत्र आदिको समाप्तिकाल, ग्रह सञ्चारको 
समाप्तिकाल, द्विपुष्कर,त्रिपुष्कर, भद्रा आदिको काल थाहा पाउन देशान्तर संस्कारको आवश्यकता पर्दैन । 
(३) पञ्चाङ्गमा १३ र १४ भनेर राखिएको बजेलाई दिउँसोको १, २ बजे र २५, २६ लाई रात्रिको १, २ बजे भनेर सम्झनुहोला । 
(8) व्यवहारमा सजिलो होस्‌ भन्नाका लागि यस पञ्चाङ्गमा घण्य मिनेटको बढी प्रयोग गरिएको छ। तिथि-नक्षत्रको समाप्तिकालेँ, 
धनिष्ठापञ्चक, भद्रा, द्विपुष्कर, त्रिपुष्कर र ग्रहको राशि-नक्षत्रसञ्चार प्रामाणिक समय (बजे)मा राखिएको छ। दु 
पेज नं.१२ मा राखिएको प्रत्येक जिल्लाहरूको समयान्तर २०४२ साल वैशाख १ गतेभन्दा पछिका लागि हो, जुन गणना 
नेपालको प्रामाणिक देशान्तर ५६०१५' बाट गरिएको छ। २०४२ सालभन्दा अघि नेपालको प्रामाणिक समय ५५० बाट गरिएको हुँदा 


॥ 


॥ अथावकहडाचक्रसहित वरवधूमेलापकचक्रमु 


चरणगर्त चूवे ली ल्‌] आई ओवा वैवो [कू केको [हूहे डीडू[मामी[मोटाटेटो[पूष पेपो|रूरै तीतुनानीनोया[येयो गागी[गोसा[सेसोदूश |देदो 
नामाक्षर|चोला|लेलो। कए|वीवू|काकी।ङछ|हाही|होडा|डेडो|मूमे|टीटू|पापी। णठ|रारी|रोता|तेतो|नूने|।यीयू|भाभी सीसू।दादी। क अ|चाची 


धनिष्ठा।शतभिषा| पूभा. | उ.भा. 


नक्षत्र | अश्विनी भरणी |कृत्तिका| रोहिणी |मृगशिरा। आर्द्रा |पुनर्वसु तिष्य अश्ठेषा। मघा | मघा ।पूफा.|उ.फा.| हस्ता | चित्रा |स्वाती |विशाखा| अनुराधा| ज्येष्ठा मूल 
राशि | मेषः | मेष: | मै3 [ बृष: ||? मिथुन गि [कर्काटकर्कट: सिंह:| सिंह:| क कद तुलाः | डुदै वृशिविकः वृश्चिक धनुः 
रा.स्वामी| भौमः | भौमः /::1: शुक्र:| बु२ | बुधः | र्च१ |चन्द्र:| चन्द्र | सूर्य: भौमः | भौमः | 

वर्ण क्षत्रिः।क्षत्रिः 24 वैश्यः रश्डै शूद्वः रि | विप्रः [विप्रः क्षत्रिः क्षत्रिः 


म.२ कुँउ 
कु२ | कुम्भ: | मी१ | मीन: | मीनः 


। वश्य । हद खच 
वश्य चतुष्पद|चतुष्पद।चतुष्पदचतुष्पद। द्वि२ ॥ 
अज: | सर्प: | सर्प |श्वानः|मार्जार; अज: |मार्जार:| मूषकः| मूर्षकः 


राक्षस: नर: | देवः | नरः | देवः | देवः राक्षस: (राक्षस: 


3 
अन्त्य: मध्य: | आद्यः ।आद्यः (मध्यः: अन्त्य अन्त्य: |मध्यः 
गौः | मृगः | सर्प: |कमलः कलशः |काकः महिषः| शिला: 
गरुडाढिवर्गा 
2010 
घन | गम सह 
मेष [गरुङ [माजरि,| सिह 


भौमढोषज्ञानम्‌: लग्ने १ व्यये १२ च पाताले ४ जामित्रे ७ चाष्टमे कुजे । पली हन्ति स्वभर्तार भर्ता भायाँ न संशय: ॥ | 
मौमढेषपरिहारः जामित्रे च यदा सौरिलग्ने वा हिबुके;थ वा । नवमे द्वादशे चैव भौमदोषो न विद्यते ॥ 
न मङ्गली चन्द्रेभगू द्वितीये न मङ्गली पश्यति यस्य जीवः । न मङ्गली केन्द्रगते च राहुर्नमङ्गली मङ्गलराहुयोगे ॥ 


| वर्षफलम्‌ 
श्रीगणेशाय नम स जयति सिन्धुरवदनो देवो यत्पादपङ्कजस्मरणम्‌ । 
वासरमणिरिव तमसां राशीन्नाशयति विघ्नानाम्‌ ॥ विनायक प्रणम्यादौ 
देवी वाग्देवतां गुरुम्‌ ॥ संवत्सरफलं वक्ष्ये जगतां हितकाम्यया ॥ 
अचिन्त्याव्यक्तरूपाय निर्गुणाय गुणात्मने ॥ समस्तजगदाधारमूर्तये 
ब्रह्मणे नमः ॥ प्राप्ते नूतनवत्सरे प्रतिगृहं कर्याद्‌ ध्वजारोपणम्‌ । स्नान 
मंगलमाचरेद्‌ द्विजवरैः साद्घैँ सुपूजोत्सवम्‌ ॥ देवानां गुरुयोषिताञ्च 
शिशवो5लङ्कार-वस्त्रादिभिः । सम्पूज्यो गणकः फलञ्च 
श्रृणुयात्तस्माच्च लाभप्रदम्‌ ॥ राज्यं स्यादचलं तिथिश्रवणतो 
मन्त्रिश्रवात्कौशलं । धान्येशात्कमला स्थिरा च सुरसा वाणी 
भवेन्मेघपात्‌ ॥ धर्मे बुद्धिरतिस्थिरा रसपतेर्दीर्घायुषत्वं भवेत्‌ । सस्ये 
शाद्विमलायता शुभकरी सारावली श्रयताम्‌॥ अत्र हि षष्ट्यब्दानां मध्ये 
बार्हस्पत्यमानेन राक्षसनामसंवत्सरो गत: नलनामसंवत्सर प्रविष्टस्तदा 
मेषार्कात्राग्भुक्तमासादयः ०।१६।५५।१२, भोग्यमासादयः ११।१३।४।४८ 
अत पर पिङ्गलनामसंवत्सरो भविष्यति । अथ संवत्सरफलम्‌ - 
नलाब्दे मध्यसस्यार्घवृष्टिभिः प्रवरा धरा । नृपसंक्षोभसंजाता भूरितस्कर 
भीतयः ॥ पिङ्गलाब्दे त्वीतिभीतिर्मध्यसस्यार्घवृष्टयः । राजानो 
वित्तमाक्रांता भुञ्जते शत्रुमेदिनीम्‌ ॥ अथ गुरूरूढ्यास्तफलम्‌- 
सुभिक्ष पूर्वसस्यं स्याद्‌ ज्वररोगाकुल॑ जगत्‌ । आश्विने शोभना 
वृ्ष्टरनृपसौख्यकरी सदा ॥ अथ राजा शनिस्तस्य फलम्‌- शनैश्चरे 
भूमिपतौ सकुज्जलं प्रभूतरोगैः परिपीड्यते जनः । युद्ध नृपाणां 
गदतस्कराद्यैभ्रमन्ति लोका: क्ुधिताँश्च देशान्‌ ॥ 
» 


सूर्याद्राप्रवेशे तिथ्यादिफलम्‌ 
तिथिफलम्‌- नवमी-- नवम्याँ भीतिवाधनम्‌ । वारफलम्‌-बुध- 
बुधे क्षमंसुभिक्षें च । नक्षत्रफलम्‌- रेवती- नृपविध्वंशनादीनि 
पौष्णक्ष कुरुते ध्रुवम्‌ । योगफलम्‌- शोभन-- विष्कुम्भात्‌ पञ्चकम्‌ 
चैव द्रौद्र क्रक्ष प्रवेशनि । सुभिक्षे जलसम्पूर्णनृपाः स्वस्थाशुभः प्रदा ॥ 
वेलाफलम्‌- रात्रौ सस्याभि वृद्धयेः ॥ ढ्वाढशनागेशो- नन्दसारी- 
नन्दसारे महावृष्टि: इति फलम्‌ । अष्टनागेशो - महापद्य ।. 
सप्तवातपो- निवह | नवमेघेशो- तम--तमो मेधे न वृष्टिस्यात्‌। 
चतुमेघिश- पुष्कर- पुष्करे मन्दवृष्टिश्च । रोहिणीवास:- सन्धौ 
पततिः-- खण्डवृष्टिशच सन्धिषु । समयवास- वैश्यगृहे । 
समयवाहनम्‌- महिष । 
जलाढकसंख्या : ९६, समुद्रे : ४०, पर्वते : २०.८, भूमौ : १९.२ 
वषषदिनां विंशोपका:- वर्षा ७, धान्यम्‌ ५, तृणम्‌ ५, शीतम्‌ १३, 
तेजः १७, वायुः १३, वृद्धिः १५, क्षयः १५, विग्रह: ११, क्रुधा १५ 
तृषा ७, निद्रा ७, आलस्यम्‌ १५, उद्यम: १३, शान्ति: १५ क्रोधः १३, 
दम्भ: ५, लोभ: ३, मैथुनम्‌ १५, रसनिष्पत्ति: ९, फलनिष्पत्ति: १३, 
उत्साह: ११, उग्रम्‌ १, पापम्‌ १, पुण्यम्‌ ७, व्याधि: ७, तन्नाशः ५, 
आचारः ५, अनाचारः ११, मरणम्‌ ९, जन्म १, देशोपद्रवः ७, 
तन्नाशः १३, चौरभी: ३, तन्नाशः १३, अग्निभी: ११, तन्नाशः १५, 
शलभाः ३, मूषकाः ३, शुकाः १५, स्वर्णम्‌ १९, ताम्रम्‌ ७, स्वचक्रम्‌ ९, 
परचक्रम्‌ १५, उद्भिजाः ११, जरायुजाः ३, अण्डजाः ९, स्वेदजा: १५ | 
एवं सञ्चित्य ढैवज्ञः फलं संवत्सर वढेत्‌ । 


अथ मन्त्री गुरूुस्तस्य फलम्‌- विविधधान्ययुता खलु मेदिनी 
प्रचुरतोयधना मुदिता भवेत्‌ । नृपतयो जनपालनतत्पराः सुरगुरौ ननु 
मन्त्री समागते ॥ अथ सस्येशः सूर्यस्तस्य फलम्‌-सस्याधिनाथे 
तरणौ हि पूर्व धान्य सम बहवो5पि चौराः । युद्ध नृपाणां जलदाँ 
जलाढ्याः स्वल्प॑ च सस्यं बहुभूरुहाश्न ॥ अथ घान्येश: शुक्रस्तस्य 
फलम्‌ - भुगौ पश्चिमधान्येशे पश्चाद्धान्यें न पश्यति । सस्याः समर्घतां 
यान्ति स्वल्पं क्षीरं गवामपि ॥ अथ मेघेशो बुधस्तस्य फलम्‌- 
अमृतरश्मिसुते यदि वारिपे बहुजलं तुषधान्यरसादिकम्‌ । द्विजवरा 
यजनोत्सुकचेतसा विविधसौख्ययुता धरणी तदा ॥ 
अथ रसेशो भौमस्तस्य फलम्‌- यदि धरानतयो रसपों 
भवेन्नरसराशियुता जनता शुभा । नरपतिर्विषमोजनतापदो.न जलदो 
बहुवृष्टिकरो भुवि ॥ अथ नीरसेशः शनिस्तस्य फलम्‌- 
त्रपुपिण्डादिलोहानां कृष्णवस्त्रादिवस्तुनाम्‌ । अर्द्धवृद्धिः प्रजायेत मन्दे 
नीरसनायके ॥ अथ फलेशो बुधस्तस्य फलम्‌- यदि बुधे फलपे 
फलमुत्तमं जलधरा जलराशिमुचस्तदा । बहुतृणं कुसुम कमरलैर्युतँ 
जनपदा जनसौख्यमुदान्विताः ॥ अथ घनेश: शनिस्तस्य फलम्‌- 
द्रविणपे रविजे विरल॑ धनं गदरता धरणीपतयः सदा । अधनिका 
वणिजः कृषिजीविनो द्विजवराः परिपीडितमानसा: ॥ अथ ढुर्गेशो 
बुधस्तस्य फलम्‌- विषयसाम्यसुखं शशिजे प्रभौ भवति राशिगते 
तु विशेषतः । शशिसुते यदि कोटकपालके पथिषु द्रव्ययुजां न भयं 
क्वचित्‌ ॥ 


न. 


मेषसंक्रान्तितो यावत्षण्मासं विषुवत्फलम्‌ ॥ 
तुलासंक्रान्तितश्चैवं ज्ञातव्यं विबुधैः स्फुटम्‌ ॥ १॥ 
मेषविषुवच्चत्रम्‌ फलञ्चोभयोः 


तुलाविषुवच्चत्रम्‌ । 
भ.कू.रो.मू.आ.पुन.ति. 


दै 5 जे 
सपाललप्तफलल वि.सं. ३०७९ सालको वार्षिक मविष्यफल हद 
२। २६ । ४। ४१ यस वर्ष साठी संवत्सरमध्ये बार्हस्पत्यमानले राक्षसनामको संवत्सरको समाप्तिसँगै नलनामको संवत्सर प्रारम्भ भएको 
छ । मेषसंक्रान्तिबाट भुक्तमासादि ०।१६|५५।१२ र भोग्यमासादि ११॥१३।४।४८ रहेको छ | यसपछि सौरमानले पिङ्गलनामक 


आपुनतियस त क ता वूः संवत्सरको आगमन हुनेछ | संवत्सर फल निम्नअनुसार रहेको छ | 
न कुरो 000 5 हिलरमम्‌ जित लिय द्य वेकाबन्‌ : पिङ्गलनामक संवत्सरमा मध्यम वृष्टि हुने हुँदा मध्यमरूपमै उत्पादन हुने अन्नादिको मूल्य वृद्धि हुनेछ । राज्यको 
पाना र. 1000 छ क सा खि नीतिका कारण चोर-डाँकुहरू केही हदसम्म भयभीत हुनेछन्‌. | पिङ्गल संवत्सरको प्रभाव वृद्धिसँगै ईतिभय हुनेछ । फलस्वरूप 
न 0450 न लाभ: थियन ति धान्यादि वस्तुको मूल्यवृद्धि हुनेछ । अर्थलोलुपताका कारण शक्तिशाली: राज्यले अरू राज्यमा प्रभाव बढाउनेछन्‌ । गुरुको 
वि । जामकरे - दव हि बच न का उदयास्त विचार गर्दा ग्रीष्मकालीन धानहरूको उचित उत्पादन हुनेछ | ज्वरप्रभृति रोगहरूबाट जनताहरू आक्रान्त बन्नेछन्‌ । 
हा वामपादे - कष्टम्‌ .. अस्लेमपूफा उत्तरकालीन समुचित वृष्टिले: लोक सुखी हुनेछ । राजा शनिका कारण वृष्टिमा अल्पता र विविध रोगको प्रकोपका कारण 


विंशोत्तरी आय | 


जनता पीडित, हुनेछन्‌ | रोग र माफियाविरूद्ध राज्यले लड्नुपर्नेछ । आधारभूत आवश्यकता पूर्तिका लागि जनता देशदेशान्तर 
कि घुम्नेछन्‌ | सुयोग्य मन्त्री गुरुका कारण शुभफलमा केही वृद्धि हुनेछ । सस्येश पदमा आसीन सूर्यका कारण ग्रैष्मिक धानमा 
यि । 


मतेन व्यय | 


अष्टोत्तरी [आय | 


पनि मूल्यवृद्धि हुनेछ । राज्य-राज्यकाबीच टकराव बढ्नेछ | धान्येश शुक्रका कारण पनि शारदीय धानको उत्पादनमा कमी 
आउनेछ । दुग्धजन्यपदार्थमा समेत मूल्यवृद्धि हुनेछ । मेघेश बुधका कारण वृष्टिमा केही वृद्धि भएपनि अनाज रसहीन हुनेछन्‌ । 
क्‌ 


मतेन [व्यय | 


आय व्यय हेर्ने तरिका: 
आफ्नो राशिको आय र व्ययको 
अङु जोड्ने र जोडेर आएको 
अङ्मा १ अङ्क घटाउने | घटाएर 
आएको अङुलाई ८ ले भाग दिने, 
शेष फल हुन्छ । शेष १ लाभ, २ 
सुख, ३ क्लेश, ४ रोग, ५ 
लोकापवाद, ६ सम्मान, ७ विजय 


र ० शेष बँचे हानी हुन्छ । 


वर्षलग्नकुण्डली 
२।२४।३। ३७ 


यज्ञयागादिको आयोजनाले धार्मिक जनतामा केही सन्तोषवृद्धि हुनेछ । रसेश मङ्गलका कारण उत्पादनमा न्यूनता हुनेछ भने 


शासकहरू विनाकारण जनतालाई दुःख दिनेछन्‌ । शिशा, फलाम, कालो वर्णका वस्तुहरूको विशेष मूल्यवृद्धि हुनुको कारक 
जगल्लग्नकुण्डली (वर्षेश) विश्वमै आर्थिक वृद्धिदरमा न्यूनता देखिनेछ. । शासकवर्ग, व्यापारीवर्ग, कृषकवर्ग, बुद्धिजीवीवर्ग सबै आ-आफ्नै समस्यामा 


निरसेश शनि रहनेछ । फलेश बुध भएकाले फलफूल, कन्दमूल र तृणादि उत्पादनमा ह्वास आउनेछैन । धनेश शनिका कारण 

त, सा रहनेछन्‌ र पीडित देखिनेछन्‌ | दुर्गेश बुधका कारण सुरक्षा संयन्त्र सबल नै रहनाले थोरै सुखानुभूति हुनेछ | 
१० जगल्लग्नकुण्डली विचार गर्दा लग्नेश बुध एकादश स्थानमा, दशमेश गुरू दशम स्थानमै रहेको छ । अर्थकेन्द्रित 
८ शासकवर्गलाई बुद्धिजीवीहरूको लगामले थोरै भएपनि नियन्त्रण गर्नेछ । करैले भएपनि मौलिक परम्परा, आदर्श र 
मूल्यमान्यताप्रति शासकवर्ग नतमस्तक बन्न बाध्य बन्नेछन्‌ । सूर्य आद्राप्रवेश विचार गर्दा तिथिअनुसार डरपूर्वक धनप्राप्ति, 


कु वारअनुसार शुभफलप्राप्ति, नक्षत्रका आधारमा उपद्रो र योगअनुसार शुभफलको आधिक्य रहने छ | ग्रहपरिषद्मा रहेको 
" ग्रहस्थिति विचार गरेर हातेमालो गर्दै अघि हिँडेमा मन्दगतिमै भएपनि राष्ट्रको विकास र जनतामा सन्तोष अभिवृद्धि हुनेछ । 


(सूर्यप्ञ्यङ्ग ४) 


। किरणवक्रीभवन संस्कार सहितको उत्तरक्रान्तिको चरसारणी (मिनेट/ सेकेण्डमा) गडो- त्रान्त्यंश / तेर्सो- अक्षांश 
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|. यस वर्ष शनिदेव माघ २७ गतेसम्म मकर राशिमा र त्यसपछि कुम्भ राशिमा रहनाले निम्न राशिका नवग्रहकवचम्‌ 
व्यक्तिहरूलाई निम्न अनुसार अढैया र साँढेसाती शनिदशाको प्रभाव रहनेछ । उँ शिरो मे पातु मार्तण्डः कपाल रोहिणीपतिः | 
१. धनु राशि - माघ २७ गतेसम्म अन्त्य साढेसाती दशा मुखमंगारकः: पातु कण्ठं च शशिनन्दनः ॥१॥ 
२. मकर राशि - माघ २७ गतेसम्म मध्य र त्यसपछि अन्त्य साढेसाति, दशा | बुद्धि जीव: सदा पातु हृदयं भृगुनन्दन: । 
३. कुम्भ राशि - माघ २७ गतेसम्म आद्य र त्यसपछि मध्य साढेसाति दशा ५ आठ पशन: पाप जिका कतन्यन- हर 
४. मीन राशि - माघ २७ गतेपछि आद्य साढेसाति दशा काम केकुः-सया पाठ कृसनयाकासुहताहा न 
१ तिथयोषष्टौ दिशः पातुः नक्षत्राणि वपुः सदा ॥३॥ 
५. मिथुन र तुला राशि - माघ २७ गतेसम्म अढैया शनिदशा अंसौ राशि: सदा पातु योगश्च स्थैर्यमेव च । 
५. कर्काट र वृश्चिक राशि - माघ २७ गतेपछि अढैया शनिदशा 
फलश्रुतिः 
झूट्टा आरोपहरू लाग्ने, शरीरमा आलस्य पैदा हुने, मानसिक चिन्ता बढ्ने, काममा ढिलासुस्ती हुने, मान-सम्मानमा आघात सुचिरायुः सुखी पुत्री युद्े च विजयी भवेत्‌ ॥४॥ 
पर्ने, चोटपटकको भय हुने र सञ्चित धनको नाश गराउनेजस्ता फलहरू साँढेसाती र अढैया शनि पर्ने व्यक्तिलाई हुनेछन्‌ । रोगात्‌ प्रमुच्यते रोगी बद्धो मुच्येत बन्धनात्‌ । 
अढैया वा साँढेसाती शनि भए पनि आफूनो जन्मलग्नकुण्डलीमा स्वगृही, मित्रगृही, उच्च राशि र ३, ६, ११ स्थानमा शनि श्रियं च लभते नित्य रिष्टिस्तस्य न जायते ॥५॥ 
भएका व्यक्तिहरूलाई शनिको नकारात्मक फल लाग्ने“छैन । यस्ता व्यक्तिको लागि शनिदेवले शुभ फल दिनेछन्‌ । अनिष्ट फलबाट बँच्नको यः करे धारेयन्नित्यं तस्य रिष्टिर्न जायते । 
लागि देवीपूजा, शनिमुद्रिका धारण, शनिस्तोत्रपाठ, पीपलमा जल चढाउने र रत्नको प्रयोगका साथै अन्य उपायहरू ज्योतिषीको सल्लाह ।. पठनात्‌ कव्चस्यास्य सर्वपापात्‌ प्रमुच्यते ॥६॥ 
अनुसार गर्नुपर्नेछ । 9 मृतवत्सा च या नारी काकवन्ध्या च या भवेत्‌ | 
जीववत्सा पुत्रवती भवत्येव न संशयः ॥७॥ 

नमस्ते कोणसंस्थाय पिङ्गलाय नमो 5स्तुते । नमस्ते विभुरूपाय कृष्णाय च नमो 5स्तुते ॥ ॥ इति रुद्रयामलोक्तनवग्रहकवचं सम्पूर्णम्‌ ॥ 

नमस्ते रौद्रदेहाय नमस्ते चान्तकाय च । नमस्ते यमसंज्ञाय नमस्ते सौरये विभो॥ 

नमस्ते मन्दसंज्ञाय शनैश्चर नमो ३स्तुते । प्रसाद कुरु देवेश दीनस्य प्रणतसस्यच॥। ' गाधिश्न कौशिकश्चैव पिप्पलादो महामुनिः । 
पीपलको प्रार्शना गर्ने मन्त्र 0.1 चढाउने मठ शनैश्चरकृताँ पीडाँ नाशयन्ति स्मृतास्त्रयः । 
अश्वत्थ ! यस्मिन्‌ त्वयि वृक्षराजे नारायणस्तिष्ठति सर्वकाले । विश्वामित्र, कौशिक तथा पिप्पलाद मुनिका नामस्मरण गर्नलि 


अतः स्तुतस्त्वं सततँ तरूणां धन्यो5सि चारिष्टविनाशको5सि ॥ | शनिदेवको पीडाजन्य दोषबाट मुक्त हुन्छ । 


मेष (चु.चे.चो.ला.लि.लु.ले.लो.अ.) 


/) सामान्य समय रहेको छ । आर्थिक दृष्टिले उन्नतिको वर्ष 


देखिन्छ | तर शनि, वृहस्पति, राहु र केतु प्रतिकूल रहेकाले 
हानी, दुःखकष्ट बढ्ने, शारीरिक पीडा, शत्रुहरू बढ्ने, अनावश्यक 
झमेलामा फस्नुपर्ने भएकाले उक्त ग्रहहरूको जप, पाठ आदि शान्तिका 
कर्म गर्नुपर्ने देखिन्छ । माघपछि भने सबै समस्या हल हुने, आकस्मिक 
लाभ, अधुरा रहेका काम पूरा हुनेजस्ता शुभफल मिल्नेछ । शिक्षा क्षेत्र 
कमजोर रहनेछ । सन्तान सुख मिल्नेछ | नोकरीमा लागेका व्यक्तिहरूको 
मान प्रतिष्ठा बढ्नेछ । पशु व्यवसाय र वैदेशिक क्षेत्रबाट लाभ हुनेछ । 
वर्षको अन्त्यतिर परिवारमा माङ्गलिक कार्य हुनेछ । साथै पछि लाभ 
हुने नयाँ व्यवसायको आरम्भ हुनेछ | आर्थिक दृष्टिले असार, असोज, 
माघ र फागुन महिना लाभदायक रहेका छन्‌ | 


रहनाले सुख सन्तोष बढ्नेछ । आम्दानी प्रशस्तै हुनेछ | 
शत्रुहरूमाथि विजय प्राप्त गर्न सकिनेछ | व्यापार व्यवसाय र पशु 
व्यवसाय फस्टाउने छ | हरेक क्षेत्रमा उन्नति र मानसम्मान बढ्नेछ । 
राहु र शनिदेव प्रतिकूल भएकाले पीडा र हानी नोक्सानी सहनुपर्ने छ । 
पापकर्ममा मन बढ्ने, लाभ नहुने काममा धन खर्च हुने र शत्रुहरू बढ्ने 
जस्ता अशुभ फल मिल्ने हुनाले राहु र शनिको शान्तिकर्महरू गर्नु राम्रो 
हुनेछ । अध्ययन-अध्यापन कार्य सफल रहनेछ | परिवारमा माङ्गलिक 
कार्य हुनेछ । यस वर्ष सन्तान सुख मिल्नेछ । परिवारमा स्वास्थ्यसम्बन्धी 
समस्याले पिरोल्ने र खर्च समेत बढ्नेछ । -वर्षको पूर्वारद्धमा वैदेशिक 
क्षेत्रका कामहरू अधुरो रहेपनि उत्तरार्द्धमा सबै काम बन्नेछन्‌ । आर्थिक 
दृष्टिले श्रावण, कार्तिक, फागुन र चैत महिना शुभ रहेका छन्‌ | 


तु) वृष (इ.उ.ए.ओ.वा.वि.वु.वे.वो.) “ 
“द्ट मध्यम फलदायी समय रहेको छ | वृहस्पति शुभ फलदायी 


नि मिथुन (क.कि.कु.घ.ङ, छ्‌.के.को.ह.) 
/ ॥" |सामान्य समय रहेको छ | राहु शुभ फलदायी रहेकोले सुख 
शान्ति मिल्नेछ | नयाँ कामको थालनी हुनेछ । नोकरीका साथै 
नयाँ व्यवसायका अवसरहरू मिल्नेछन्‌ | तर वृहस्पति, शनि र केतु प्रतिकूल 
रहनाले सन्तानमा पीडा, अनावश्यक धन खर्च, शत्रुवृद्धि, दुःख, धर्ममा मन 
नजाने जस्ता अशुभ फल प्राप्त हुने भएकाले अशुभ फलबाट बच्नका लागि 
वृहस्पति, शनि र केतुको शान्ति गर्नुपर्नेछ । वर्षारम्भमा स्वास्थ्य सम्बन्धी 
समस्याले सताए पनि मार्गपछि स्वास्थ्यमा सुधार आउने छ | इर्ष्या, डाहा 


गर्ने व्यक्तिहरू बढेता पनि मान सम्मान मिल्नेछ | वैदेशिक क्षेत्रका काम | 


अधुरा रहनेछन्‌ | पशु व्यवसाय र व्यापारबाट राम्रो लाभ हुनेछ । पठनपाठनमा 
जाँगर घट्नेछ | पछि लाभ हुने काममा ठुलै धन राशि खर्च हुनेछ । आर्थिक 
दृष्टिले वैशाख, भदौ, मङ्सिर र चैत महिना शुभ रहेका छन्‌ | 


१ कर्कट (हि.हु.हे.हो.डा.डि.डु.डे.डो.) 
"| शुभ समय रहेको छ | वृहस्पति भाग्य स्थानमा शुभ र 
शक्तिशाली रहनाले सुख-शान्ति र मान-सम्मान बढ्नेछ । 
धार्मिक कार्यमा मन बढ्ने छ | धार्मिक तिर्थस्थलहरूको यात्रा हुनेछ | यस 
वर्ष सन्तान सुख मिल्नुका साथै पठनपाठन समेत सप्रने छ । शनि र केतु 
अशुभ रहनाले पीडा, भय, शत्रुवृद्धि स्वास्थ्यमा बाधाजस्ता अशुभ फल प्राप्त 
हुने भएपनि राहु शुभ रहनाले रोगबाट छुटकारा, शत्रु नासका साथै हरेक 
काममा शत्रुहरूको समेत सहयोग मिल्नेछ । श्रीमान्‌-श्रीमती बिचको 
सम्बन्ध र व्यापार व्यवसाय यसवर्ष गडबड देखिन्छ । नोकरी र वैदेशिक 
क्षेत्रमा लागेका व्यक्तिहरूलाई मान-सम्मान बढ्ने र जिम्मेवारी समेत 
बढ्नेछ | परिवारमा माङ्गलिक कार्य हुनेछ | यस वर्ष धार्मिक क्षेत्रहरूको 
तीर्थयात्रा समेत हुनेछ । वैशाख, जेठ, असोज र पुस महिनामा धेरै काम 
सफल हुनुको साथै आर्थिक लाभ समेत हुनेछ । 


वि.सं. २०७९ सालको राशिफल |) । 


सिंह (मा.मि.मु.मे.मो.टा.टि.टु.टे.) 


शुभ समय रहेको छ । शनि फलदायी रहनाले रोग र | 
"रि शत्रुबाट छुट्कारा मिल्नेछ । यसवर्ष पछि लाभ हुने उद्योग | 
“  %० व्यवसायको थालनी हुनेछ । केतुका कारण सुख शान्ति 


मिल्नेछ । हरेक काममा इष्टमित्र दाजुभाइको सहयोग | 
मिल्नेछ | राहु र वृहस्पति अशुभ रहनाले दुर्घटनाको भय, पापकर्म र | 
परधनमा आशक्ति बढ्नेछ | राहु र वृहस्पतिको शान्ति गर्नाले अशुभबाट 


' बच्न सकिन्छ | परिवार बढोत्तरी हुनेछ | पठनपाठनमा जाँगर घट्नेछ | 


दाम्पत्य जीवनका समस्याहरू समाधान भई पारिवारिक सुख सन्तोष | 
मिल्नेछ । कृषि र पशुव्यवसायबाट राम्रो आम्दानी हुनेछ । वैदेशिक 

व्यापार र वैदेशिक कामबाट हुने आम्दानी घट्नेछ । आर्थिक दृष्टिले 

जेठ, असार, असोज र पुस महिना शुभ रहेका छन्‌ | 


कन्या (टो.प.पी.पू.ष.ण.ठ.पे.पो.) 

॥ ७ मध्यम फलदायी वर्ष रहेको छ । .वृहस्पति शुभ रहनाले | 

॥ , पारिवारिक समस्याहरू हल हुनेछन्‌ । व्यापार व्यवसाय | 
सप्रनेछ । दाम्पत्य जीवन सफल रहनेछ | राहु र केतु अशुभ फलदायी | 
भएकाले स्वास्थ्यसम्बन्धी समस्याहरू उत्पन्न गराउने, शत्रुहरूले हरेक | 
काममा भाजो हाल्ने, आर्थिक हानीनोक्सानी गराउने छन्‌ । शनिका कारण 
सन्तान पीडा र धनहानी भएपनि वर्षान्ततिर शत्रुहरू नास भई सुख बढ्ने, | 
आर्थिक लाभ पनि प्रशस्तै हुनेछ । पशुव्यवसाय, व्यापारबाट राम्रो नाफा 

मिल्नेछ । सामाजिक र धार्मिक कार्यमा बढी समय दिनाले आफ्ना कामहरू 
अधुरै रहने छन्‌ । नोकरीमा अपजस खप्नुपर्नेछ । वैदेशिक क्षेत्रका काम 


बन्नुका साथै आम्दानी समेत बढ्नेछ । पठनपाठन कमजोर रहने छ | 
आर्थिक दृष्टिले असार, साउन, मङ्सिर र फागुन महिना शुभ रहेका छन्‌ | 
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वि.सं. २०७९ सालको राशिफल 
छ | तुला (रा. री. रू. रे.रो. ता.ती.तु.ते। 4२04“ 
सामान्य फलदायी वर्ष रहेकोले गुरु, शनि, राहु र केतु ग्रहहरू (5 ८2 


कुम्भ (गु.गे.गो.सा.सी.सु.से.सो.ढ्‌.) 

शुभ समय रहेको छ । वृहस्पति र राहु यस वर्ष शुभ फलदायी 
रहनाले आर्थिक उन्नति हुनेछ | स्वास्थ्यसम्बन्धी समस्याहरूबाट 
छुट्कारा मिल्नेछ । नयाँनयाँ कामका अवसरहरू मिल्नेछन्‌ ! 
साढेसाती शनि र केतु अशुभ रहनाले हरेक काममा ढिलासुस्ती 
हुनेछ | पापकर्ममा मन जाने, अनावश्यक धन खर्च हुने, मानसिक तनाव 
बढ्ने पारिवारिक स्वास्थ्यका क्षेत्रमा खर्च बढ्ने, झुट्टा आरोप लाग्नेजस्ता 
अशुभ फल लाग्ने भएकाले शनि र केतुको शान्तिकर्महरू गर्नुपर्ने 
देखिन्छ | यस वर्ष व्यापार र पशुव्यवसायबाट थुप्रै नाफा कमाउन 
सकिनेछ | वैदेशिक क्षेत्रको काममा अवरोध आउने छ । अध्ययन-अध्यापन 
कार्य यस वर्ष-सफल रहनेछ । सामाजिक कार्य र नोकरीमा वर्षको | 
पूर्वारद्धमा थुप्रै अपजस खप्नु परे पनि वर्षको उत्तरार्धमा मान बढ्नेछ ।| 
आर्थिक दृष्टिले वैशाख, साउन, मङ्सिर र पुस महिना शुभ रहेका छन्‌ || 


€ मीन (ढी.ढू.थ.झ.ञ.ढे.ढो.च.ची.) 
र मध्यम समय रहेको छ | व्यापार व्यवसायबाट राम्रो आम्दानी 
हुनेछ | वैदेशिक क्षेत्रका काम बन्नुका साथै वैदेशिक क्षेत्रबाट 

लाभ हुनेछ | दाम्पत्य जीवनका समस्याहरू समाधान हुनेछन्‌ | | 

सन्तान सुख मिल्नेछ | परिवारमा माङ्गलिक कार्य हुनेछ | पशुव्यवसायमा | 
नोक्सानी खप्नुपर्नेछ । सामाजिक काम र नोकरीमा थुप्रै अवरोधका बाबजूद 
मानसम्मान मिल्नेछ । यस वर्ष वृहस्पति, शनि, राहु र केतु अशुभ फलदायी | 
हुनाले भयत्रासको अवस्था श्रृजना हुने, अनिष्टका सङ्केत देखा पर्ने, | 
अनावश्यक धन खर्च हुने, आफन्तबाट विश्वासघात हुने, मनमा क्लेश | 
उत्पन्न हुने, आलस्य बढ्नेजस्ता अशुभ फल लाग्ने भएकोले अशुभ | 
फलबाट बच्न उक्त ग्रहहरूको शान्तिकर्महरू गर्नुपर्ने देखिन्छ । पठनपाठनमा 
सफल हुनाले रोकिएको र अधुरो रहेको पठनपाठन कार्य पुनः सुचारु 
हुनेछ । आर्थिक दृष्टिले जेठ, भदौ, पुस र माघ महिना शुभ रहेका छन्‌ | 


त्कै। |“) घनु (ये.यो.भा.मी.भू.घ.फा.ढ.मे.) 

अनिष्ट फलदायी हुनाले हानीनोक्सानी बढ्ने, शरीरमा रोगले |“ || मध्यम समय रहेको छ | केतु शुभ रहनाले आम्दानी बढ्ने र 
घर बनाउने, आर्थिक समस्याले सताउने, शत्रु बढ्नाले भय, त्रास र १? /यश कीर्ति प्राप्त हुने जस्ता शुभ फल मिल्नेछ | व्यापार व्यवसाय 
पीडाको अवस्था आउनेजस्ता अशुभ फल प्राप्त हुने हुँदा शुभफल प्राप्तिका सप्रनेछ | नोकरीमा मान सम्मान बढ्नेछ । राहु, शनि र वृहस्पति 
लागि गुरु, शनि राहु र केतुको शान्तिकर्महरू गर्नुपर्नेछ । व्यापार व्यवसाय, | अशुभ रहनाले हरेक काममा आफन्तबाट असहयोग हुने, स्वास्थ्य कमजोर 
पशुपालनबाट राम्रै नाफा कमाउन सकिनेछ | नोकरीमा तनाव र थुप्रै | रहने, आम्दानीको तुलनामा खर्च बढ्ने, हानी नोक्सानी बढ्नाले मन अशान्त 
अपजस सहनु परे पनि सामाजिक क्षेत्रबाट मानसम्मान मिल्नेछ | यस वर्ष रहनेछ । साढेसाती शनिको प्रभावले झट्ट आरोप लाग्ने, शरीरमा आलस्यता 
सन्तान- सुख मिल्नुको साथै पवित्र तीर्थस्थलहरूको भ्रमण हुनेछ | वर्षको पैदा हुने, अनावश्यक खर्च र तनाव समेत बढ्ने भएकाले शनि, गुरु र 
अन्त्यतिर अप्रत्यासित ठूलै धनलाभ हुनेछ । शरीरमा आलस्य बढ्नाले राहुको अशुभ फलबाट बच्नका लागि शान्तिकर्महरू गर्नुपर्ने देखिन्छ । 
अध्ययन कमजोर रहनेछ | दाम्पत्य जीवन थोरै समस्या बढ्नेछ । | वर्षको पूवार्द्धमा वैदेशिक क्षेत्रका काम अधुरो रहेपनि वर्षको उत्तरार्द्धमा 
आफन्तमा गएको धन वर्षको मध्यभागबाट आंशिक रूपले फर्कन थाल्नेछ | | अधुरा काम पूरा हुनेछन्‌ | अध्ययन क्षेत्र मध्यम गतिमा चल्नेछ | आर्थिक 
आर्थिक दृष्टिले श्रावण, भाद्र, पुस र चैत महिना शुभ रहेका छन्‌ | दृष्टिले जेठ, असोज, कार्तिक र फागुन महिना शुभ रहेका छन्‌ | 


वृश्चिक (तो.ना.नि.नू.ने.नो.या.यि.यू.) क्र मकर [भो.जा.जी.जू.जे.जो.ख.खि.खु.खे.खो.गा.गी.) 


/ |राम्रो वर्ष रहने छ । वृहस्पति, शनि र राहु यसवर्ष शुभ सामान्य समय रहेको छ | वृहस्पति, शनि, राहु, केतु ग्रहहरू 
२? ० फलदायी रहनाले नसोचिएका राम्रा कामहरू पूरा हुनेछन्‌ । यस वर्ष अशुभ स्थानमा रहनाले, स्वास्थ्यसम्बन्धी समस्या पर्ने, 
सुख सन्तुष्टि बढ्नेछ । पेशा सफल रहनाले राम्रै लाभ | डर त्रासको अवस्था आउने, सम्पत्तिको दुरुपयोग र नासले मन अशान्त 
मिल्नेछ । अध्ययनबाट सफलता मिल्नेछ । परिवारमा माङ्गलिक | रहने, शत्रुहरू बढ्नेजस्ता फलहरू प्राप्त हुने भएकाले शुभफल प्राप्तिका 
कार्यहरू हुनेछन्‌ | शत्रुहरूले शीर निहुराउन थाल्नेछन्‌ । तर केतु | लागि उक्त ग्रहहरूको पूजा, पाठ आदि शान्तिकर्महरू गर्नुपर्ने देखिन्छ | 
अशुभ रहनाले शत्रुभय र पीडाको सामना गरिरहनु पर्नेछ | नोकरी गर्ने | कामका अवसरहरू यस वर्ष प्राप्त हुनेछन्‌ । अध्ययन क्षेत्र सुधारतर्फ 
व्यक्तिहरूका लागि मानसम्मान बढ्ने अवसर मिल्नेछ | उन्नति प्रगति | जानेछ | वैदेशिक क्षेत्रका कामहरू बन्नेछन्‌ | पशु व्यवसाय र कृषि क्षेत्रबाट 
देख्न नसकेर आफन्तले नै कुरा काट्न र हरेक काममा तगारो हाल्न | राम्रो लाभ हुनेछ | नोकरीमा थुप्रै अपजस खप्नु परेपनि मान सम्मान 
थाल्नेछन्‌ । व्यापारबाट राम्रै लाभ भएपनि पशु व्यवसायमा लागेका | बढ्नेछ | परिवारमा बढोत्तरी हुनेछ | यस वर्ष धार्मिक क्षेत्र तीर्थस्थलको 
व्यक्तिहरूले हानी नोक्सानी सहनुपर्ने छ । आर्थिक - दृष्टिले वैशाख, | यात्रा हुनेछ । स्वदेशी र वैदेशिक दुवै व्यापारबाट राम्रै-मुनाफा मिल्ने छ | 
भदौ, असोज र माघ महिना लाभदायक छन्‌ | आर्थिक दृष्टिले असार, कार्तिक, मङ्सिर र चैत महिना शुभ रहेका छन्‌ । 

“बै बकर “4 
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/सङ्क्रान्तिको वार सूर्यले राशि सरेको दिनको आधारमा) 


पुस- शुक्रबार सङ्क्रान्ति परेकोले सुनचाँदी रत्नहरूको मूल्य बढ्नेछ | 
पशु, चौपाया र सवारी साधनको मूल्यं बढ्नेछ । रसादिं वस्तुको मूल्य 
सामान्य कम हुनेछ | जनताले सुखको अनुभूति गर्नेछन्‌ | खाद्य पदार्थको 
मूल्य बढ्नेछ । उच्चपदस्थ व्यक्तिहरू परिवर्तन - हुनेछन्‌ | प्राकृतिक 
'विपदहरूको सङ्केत देखिएको छ | शीतलहर र चिसो बढ्नाले जनजीवन 
कष्टदायी हुनेछ । शेयरबजारमा सुधार आउनेछ | | 
माघ- शनिबार सूर्य मकर राशिमा प्रवेश गरेकाले अशुभकारी महिना रहेको 
छ | विभिन्न वस्तुहरूको नोक्सानी बढ्नेछ | धान्यादि वस्तुहरूको मूल्य 
बढ्नेछ | विभिन्न सरुवा रोगको समस्याले जनता चिन्तित हुनेछन्‌ | 
रुघाखोकी, ज्वरो आदि सरुवा रोगहरूले स्वास्थ्य कमजोर बनाउनेछ | 
राजनैतिक समस्याहरूले निकास पाउनेछ । शेयरबजारमा उतारचढाव 
आउनेछ । शीतलहर र हीमपातले जनजीवन कष्टदायी बन्नेछ | 
फागुन- सोमबार सङ्क्रान्ति परेकोले दक्षिणी वायुको प्रभाव रहनेछ | 
खाद्यान्न लगायतका वस्तुको मूल्य घट्नेछ । तर रसादि वस्तुको मूल्य| 
बढ्नेछ | व्यापारीहरूले राम्रो नाफा कमाउनेछन्‌ | राज्य सञ्चालनमा 
समस्याहरू देखापर्नेछन्‌ | चोरी, डकैती आदि आपराधिक क्रियाकलाप 
बढ्नेछन्‌ । आँधीहुरी सहितको हीमपात, असिनासहितको वर्षले बालीनाली 
नोक्सानी गर्नेछ । शेयरबजारमा मन्दी आउनेछ । 
चैत- बुधबार सङ्क्रान्ति परेकोले घ्यू, तेलआदि तरल पदार्थको 
-मूल्य बढ्नेछ । सुतिजन्य वस्तुको मूल्य घट्नेछ | सुक्खा हावा चल्नेछ । 
आंचीबेहरीले नोक्सानी गर्नेछ । ,असिनापानीले बालीनालीलाई नोक्सानी 
पुन्याउनेछ । राजनैतिक समस्याले निकास पाउनेछ | अग्निभय र दुर्घटनाहरू | 
बढ्नेछन्‌ । खाद्यान्नको मूल्य बढ्नेछ | ८ 


भढौै- बुधबार सङ्क्रान्ति, परेकोले चतुर्मासमा वर्षा कम हुनेछ | डरत्रास 
ल्याउने घटनाहरू बढ्नेछन्‌ | सुतिजन्य वस्तुको मूल्य घट्नेछ | रसादि वस्तुको 
मूल्य सामान्य कम हुनेछ | वर्षा र बाढीका कारण बालीनालीमा नोक्सानी 
पुग्नेछ | कपास तथा उनी निर्मित वस्तुको मूल्य बढ्नेछ । चिनी, सखर, 
मसलाहरूको मूल्य सामान्य वृद्धि हुनेछ । यान दुर्घटना र चोरीडकैतीका 
घटनाहरू बढ्नेछन्‌ | १, ३, ५, ६ देखि १९ सम्म र २६ देखि ३१ गतेसम्म 
मेघबादल वर्षायोग रहेको छ | ॥ 

असोज- शनिबार सङ्क्रान्ति परेकोले धान्यादि वस्तुहरू महँगो हुनेछ | 
कतैकतै खाद्यान्नको सङ्कट देखा पर्नेछ | दुःखहरू बढ्ने र रोगहरूले दुःख 
दिनेछन्‌ | पशु-चौपाया र कृषि क्षेत्रमा अनिष्ट रहेको छ | खण्डवृष्टिले 
बालीनालीलाई क्षति पार्नेछ । शेयरबजारमा मन्दी आउन थाल्नेछ | राजनैतिक 
क्षेत्रमा सामुहिक सरसल्लाहबाट काम गर्ने वातावरण बन्न थाल्नेछ | महामारी 
रोगहरू देखा पर्नेछन्‌ । १ देखि ४, ९, १०, १५ देखि २१ सम्म र २५ देखि 
२९ गतेसम्म मेघबादल वर्षा योग रहेको छ । 

कात्तिक- मङ्गलबार सङ्क्रान्ति परेको छ | खाद्यान्नको मूल्य र राता 
वस्तुहरूको मूल्य बढ्नेछ । यत्रतत्र विवादका सङ्केत देखा पर्नेछन्‌ । 
अग्निभय, चोरभय हुनेछ । सवारीसाधनहरूको दुर्घटना बढ्नेछ । घ्यू, तेलको 
मूल्य बढ्नेछ । कतैकतै आतङ्कवादी गतिविधि देखा पर्नेछन्‌ । पक्षग्रहणसमेत 
भएकाले प्राकृतिक प्रकोप, भूकम्प, महामारी रोगहरूको विकास समेत हुनेछ | 
मोटरगाडी, वायुयान दुर्घटनाका सम्भावना रहेका छन्‌ | ४ देखि ८ सम्म र 
१२ देखि १७ गतेसम्म मेघबादल वर्षायोग रहेको छ | 

मङ्‌सिर- विहिबार सङ्क्रान्ति परेकोले पहेँला वस्तुको मूल्य बढ्नेछ । 
जनताहरूले सुखको अनुभव गर्नेछन्‌ । दुग्धजन्यवस्तुहरूको मूल्य बढ्नेछ । 
उत्पादन बढ्नेछ | देव-ब्राहमणको पूजाभक्ति बढ्नेछ । खाद्यान्न र किराना 
सामानको मूल्य घट्नेछ । रुघाखोकीजस्ता सर्दीजन्य रोगहरूले जनजीवन 
कष्टकर बनाउनेछ | राजनैतिक क्षेत्रमा देखिएका विश्वासको सङ्कट हट्नेछ | 
शेयरबजारमा मन्दी आउनेछ | 


वैशाख- विहिबार सङ्क्रान्ति परेकोले जनताहरूले सुखको अनुभूति गर्नेछन्‌ | 
अन्नको उत्पादन बढ्नुका साथै धान्यादि : वस्तुहरू सस्ता हुनेछन्‌ । गुरु, 
बाह्मणको सेवा बढ्नेछ । पहेँला वस्तुहरू महंगा हुनेछन्‌ । शेयर बजारमा 
सामान्य सुधार हुनेछ | आँधी हुरीसहितको वर्षाले कतैकतै हानी गर्नेछ । जहाज 
तथा मोटरगाडी दुर्घटनाको सम्भावना बढेको छ. | राजनैतिक र सामाजिक 
क्षेत्रमा चहलपहल बढ्नेछ । १७ र १८ गते मेघवर्षा योग रहेको छ | 
जेठ- आइतबार सङ्क्रान्ति परेकोले सूर्यको ताप बढ्नेछ र अत्यधिक 
गर्मीको महसुस हुनेछ । सरकारी, उच्चपदस्थ व्यक्तिहरूको परिवर्तन 
यै धान्यादि वस्तुको मूल्य बढ्नेछ । यत्रतत्र सङ्क्रामक सरुवा 
देखा पर्नेछन्‌ | प्राकृतिक प्रकोप र दुर्घटनाहरू बढ्नेछन्‌. | 
गर्मीले जनजीवनलाई कष्टदायी बनाउनेछ | शेयरबजार उकालो 
लाग्नेछ । राजनैतिक क्षेत्रमा समीकरणहरू बन्नेछन्‌ | २३, २४, २७ र 
२८ गते मेघबादल वर्षायोग रहेको छ | 
असार- बुधबार सङ्क्रान्ति परेकोले घ्यू, तेल आदि रसादि वस्तुको 
मूल्य बढ्नेछ | लत्ताकपडाहरू सस्ता हुनेछन्‌ | सुतिजन्य वस्तुको मूल्य 
घट्नेछ | तुलनात्मक रूपमा चतुर्मासमा वर्षा क हन हुनेछ | खाद्यान्नको. 
मूल्य बढ्नेछ । शेयर बजारमा उतारचढाव | राजनीतिमा 
सत्तापक्षभन्दा विपक्षी दल मजबुत बन्नेछन्‌ । अत्यधिक गर्मीले जनजीवन 
कष्टदायी हुनेछ | कतैकतै वर्षाले क्षति पुन्याउनेछ । ९, १२, १३, १४, १५, 
१७, २३, २४, २५ र २६ गते मेघबादल वर्षा योग रहेको छ | 
साउन- आइतबार सङ्क्रान्ति परेको छ | उच्च प्रशासनिक क्षेत्र र 
राज्यका मुख्य संयन्त्रमा परिवर्तन हुनेछ | सूर्यको ताप बढ्नाले गर्मीले 
सताउनेछ | सरुवा रोगहरू देखा पर्नेछन्‌ । धान्यादि वस्तुहरू महँगा 
हुनेछन्‌ । किराना सामानको मूल्य सामान्य रहनेछ । पहेँला वस्तुको मूल्य 
बढ्नेछ । कतैकतै अग्निभय, प्राकृतिक प्रकोप र यान- दुर्घटना हुनेछ । 
वर्षो राम्रो रहेपनि कतैकतै वर्षाले धनजनको क्षति गर्नेछ । १ देखि ८ 


सम्म, १० र २३ देखि ३१ गतेसम्म मेघबादल वर्षायोग रहेको छ | 


वि.१६.अ्र.घ.श.भ. 


। १९४४ वि.सं. ३०७९ वैशाखकृ्‌ष्णपङ्ष : ने.सं. ११४१ (चौलागा), ई.सं. अप्रिल १099, उत्तरायण वसन्तर्तु, नलनामसंवत्सरः, पाप्र्क्षाणि- 
। न. | । घ-प. [रको यो घप. [क घप. | 0401 [दिमा. सू.उ. ता.  व्रतपर्त विवरण एवं भद्रा । प्रामाणिक समयमा ) ॥ 
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[वि जिद् 
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४ अश्विनी २ मा सूर्य २१:२ 
८ अश्विनी ३ मा सूर्य ७9१ 
११ अश्विनी ४ मा सूर्य १७:११ 
१४भरणी १ मा सूर्य २७:३१ 

६ शतभिषा१मा मंगल २८:२० 
११ शतभिषा २ मा मंगल १५:६ 
१५शतभिषा ३ मा मंगल १:५४ 
१०कृत्तिका १ मा बुध २५:३७ 
१३ कृत्तिका २ वृषमा बुध २१:३३ 
१०उ.भा. १ मा गुरु २५:३७ 

५ पूभा. १ मा शुक्र १३:३५ 
१४पूभा. ४ मीनमा शुक्र ८:२ 
१७३.भा. १ मा शुक्र ५:३३ 


. & चाँगुनारायण छिन्नमस्ता कीलेश्वर मूलरथयात्रा 
ति वृषमा दृश्यसूर्य २५४४ बजे 


| श्र. ३८१९ 
| ध. ३५३४ | व.|२८:१ १८:३३|25|भ.१६:४९ देखि २७:५९ बजेसम्म, ध.प.प्रा. ८:१७ बजे 
. |३३|३८१८:५८ ब्र. | ३९१२ |ब.| १८:३४|26| स्मार्तहरूको बरुथिनी एकादशीव्रत, त्रिपुष्कर २६:३५ बजेपछि 


पू.भा|३२।४०१८:३४ ऐँ. 'कौ। २१:२० पद्म |१२:३८३२।४० 27 वैष्णवहरूको बरुथिनी एकादशीव्रत 
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३४।१२| १९:९ |वि.| 
५०१५|२५:३४अखि[३६।४९|२०:१प्री.| 
यू [नइ बाजि शि 
१ ) क ,101१01१1११११९|० 
टु 0 शु. |१५|१३|१२| १|४ | १ (२७२८ 
हु ग |३८।५२|३८|१८|१८।१७|२७ 


वैशाखवरुनानमन्त्र : वैशाखमा विष्णुलाई अर्घ्य दिने मन्त्र: सू१, ष्सू२, ८्सू३, 
५।४२|३१|२०।३७| ८ | ७|११ 


वैशाखं सकल मासं मेषसंक्रमणे रवेः । वैशाखे मेषगे भानौ प्रात:स्नानपरायण: । (११सू.४, १४सू५, मं८, पमं.९, 

प्रातः सनियमः स्नास्ये प्रीयतां मधुसूदन: ॥ अर्घ्यन्ते5हँ प्रदास्यामि गृहाण मधुसूदन ॥ ११मं.१०, १५मं.११, शं.५, पशं.६, 
41 
१२|५३|१६|४६।५७, ६5५४ 


ति उ 


०१०।|० 


७ ११।१०)९|० 
मधुहन्तुः प्रसादेन ब्राह्मणानामनुग्रहात्‌ । कु १) रा.९के.३ 20 ८४ क “2 क १५. 
निर्विघ्नमस्तु 480१ वैशाखस्नानमन्वहम्‌॥ | चिना, ठिप्पन बनाउने सफ्ठवेयर चाहिएमा सम्पर्क गर्नुहोस्‌ । ॥५|१४ १|२८ 
माधवे मेषगे भानौ मुरारे मधुसूदन । 


काठमाडौं फोन नं.: ४४८५५६३३ 
भे े  सूर्य-पञ्चाङ्ग कार्यालय ातहिल, काठमा 
प्रातःस्नानेन मे नाथ फलदो भव पापहन्‌॥ | 2 फो ०1101010404044474 
बहर (सूर्यपञ्चाङ्ग १८ र्यपञ्चाङ्ग १ 


( श्रीशाके १९४४ वि.सं. ३०७९ वैशाखशुक्लपक्ष : ने.सं. ११४३ (वछलाथ्व), ईँ सं. में 909३, उत्तरायण वसन्त " ग्रीष्मर्तु, नलनामसंवत्सर:, पापर्क्ाणि- भ.क्‌.३.४.म.चि.वि-१६- 


। 
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न्मः६, श६, उन्श,| वै 
अपुत्रो लभते पुत्रत्निर्घनो धनवान्‌ भवेत्‌ । |रा.८के२ / 
अविद्यो लभते विद्यामिति धर्मविदो विदु: ॥ 
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नागको मानचित्रमा दहि, दूबो, कुश, सिन्दूर, चन्दन आदिले पूजा गरी ढोकामा दाँस्नाले सर्पको भय हुँदैन । ॥ भेद 9482 
म अहो भर्वीत ग १४। ६ |५७| ५ |१ 
जनै लगाउने मन्त्र:- यज्ञोपवीतं परम पवित्र प्रजापतेर्यत्सहजं पुरस्तात्‌ । आयुष्यमग्ग्र प्रतिमुञ्च शुभ्र यज्ञोपवीत॑ बलमस्तु तेज: ॥ 1111: 


१३बु.२, २०४ १22“ दुद छ 
शु [श. रा. 


नागको प्रार्थनामन्त्र:- आस्तिकस्य मुनेर्मातर्जगदानन्दकारिणि ॥-एद्योहि मनसे देवि ! नागमातर्नमो5स्तु ते ॥ 
पुरानो जनै त्याग गर्ने मन्त्र:- एतावद्विनपर्यन्तं ब्रह्म त्वं धारितँ मया । जीर्णत्वात्‌ त्वत्‌ 'परित्यागो गच्छ सूत्र यथासुखम्‌ ॥ 
पुरानो जनै त्याग्ने निर्णय:- सूतके मृतके चैव गते मासचतुष्टये । नवयज्ञोपवीतानि धृत्वा जीर्णानि सँ सल्यजेत्‌ 5) यजेत्‌ ॥ 


। २ 
॥-20 । 
कन” कफ उजछ 


। घःप. | योगा: ॥०4014 |दिमा. | सु.उ.| | सु. | ता. । व्रतपर्व विवरण एवं भद्रा ( प्रामाणिक समयमा | ।गते ग्रहचार/उढयास्त (बजे) 
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छ्ु श.१४|५३|५०|२७:३२पूभा.[२९|५११७:५७ वू. |४१।४३| ग. [२५:३४ | काल | १२:९ |२९।११) ६:० (१७:४१। 8 |भ.२७:३२ पछि, अखिलबलिपूर्ति (सिघया) 
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विजयाढ्शम्यां शमीढर्शनमन्त्र:--अमङ्गलानां शमनीं शमनीं दुष्कृतस्य च । दुःस्वप्ननाशिनीं धन्याँ प्रपद्ये5हँ शमी [मं.-सा.उ., बुमा.उ छ., शक ३अ., शं.ब.उ. 
शुभाम्‌ ॥ आशिवनशुक्लद्ितीयायां चन्द्रढर्शनमन्त्र:- निष्कलङ्क कलाधार गङ्गाधर शिरोमणे । 
मुक्ताहारनिभाभास बालचन्द्र नमो 5स्तु ते ॥ विजयाढ्शम्यां प्रसाढकरणे प्रयुक्तान्याशीर्वचनानि- स्वस्त्यस्तु ते 
कुशलमस्तु चिरायुरस्तु गोवाजिहस्तिधनधान्यसमृद्धिरस्तु । ऐश्वर्यमस्तु विजयो5स्तु रिपुक्षयो ५स्तु सन्तानवृद्धिसहिता 
हरिभक्तिरस्तु ॥ आयुर्द्रोणसुते श्रियो दशरथे शत्रुक्षयो राघवे । ऐश्वर्य नहुषे गतिश्च पवने मानञ्च दुर्योधने ॥ शौयं 
शान्तनवे बलं हलधरे सत्यञ्च कुन्तीसुते । विज्ञान विदुरे भवन्तु भवतां कीर्तिश्च नारायणे ॥ 
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सो.|१४|२७।१५ १७:४ | ह. २२।५३१५:९ | वै. | २७:२७ २८८ |६:१०|१७:२५ 
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21. रमाएकादशीव्रत, गोवत्सद्वादशी | 
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मं.[३०(२५५७१६:३३| चि. |२३१६|१५:२९|वि.| 
स्मार्तबलिढानविघि:- कृष्माण्डँ नारिकेलञ्च श्रीफलञ्चेक्षुमेव च । वस्त्रेण वेष्टित॑ कृत्वा छेदयेच्छुरिकादिभिः ॥ 
एष स्मार्ततो बलिः प्रोक्तो धर्मशास्त्रानुगामिभि:। यस्य यत्राधिका भक्तिस्तया तुष्यन्ति देवता: । 

त्रयोढ्श्यां काकबलिढानमन्त्र:- ऐन्द्रवारुणवायव्यां याम्यां वै नैग्रतस्तथा । वायसाः प्रतिगृहन्तु मया दत्त बलिं त्विमम्‌ । 
चर्लुढश्यां स्नानक्रमे$पामार्गप्रयोगमन्त्र:-सीतालोष्ठसमायुक्त सकण्टकदलान्वित । हर पापमपामार्ग भ्राम्यमाण पुनः पुनः ॥ 
ढीपढानमन्त्र:- दत्तो दीपश्चतुर्दश्यां नरकप्रीतये मया । चतुर्वर्तिसमायुक्तः सर्वपापापनुत्तये ॥ 

श्ववलिद्षानमन्त्र:- ट्ौ श्वानौ श्यामशवलौ वैवश्वतकुलोदभवौ । ताभ्यामन्न प्रदास्यामि रक्षतां पथि सर्वदा ॥ 
मासपत्रभक्षणमन्त्र:- नुद सर्वाणि पापानि नरकादर्शनं कुरु । प्राश्नामि तव पत्राणि माषो देहि यशो बलम्‌ । 
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दर्शश्वाद्ध, गाईपूजा, ग्रस्तास्त खण्डग्रास सूर्यग्रहण, हलो बार्ने 
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छयात्रा, गायत्री प्रादुभवदिवस (सुनकोसी किनार, विश्वामित्र गुफा रामेछाप) ध.पं.स. २५:२ बजे (0 दिपायलजाँत, केदारपूजा भागेश्वरमेला धादिङ किराञ्चोक कालिका भगवतीयात्रा, त्रिपुरोत्सव 
७४ थानकोट वाणस्थली त्रिवेणीस्तान, निम्बार्काचार्यजयन्ती, बराहक्षेत्रमा धार्मिकमेला समाप्ति, गुरुनानकजयन्ती, सिलगढि शैलेश्वरीजाँच, (सकिमनापून्हि) 


गोपूजनमन्त्र:- लक्ष्मीर्या लोकपालानां धेनूरूपेण संस्थिता । घृतं वहति यज्ञार्थे मम पार्प व्यपोहतु ॥ छ खाजा जा 
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| & हर घट्यः| फलानि |स्थानानि फलानि 


मूर्घि | ५ |नृपोभवेत्‌। हृदि | ३६ ।भूपमत्री| स्वर्गे [ भूमौ [ पाताले 
मुखे | १२ ।पित्रोर्मृत| नाभौ | ३८ हा आषाढ | श्रावण | वैशाख 
स्कन्धे | १६ । महाबल:। गुहो | ४८ अतिकामी| भाद्र कार्तिक ज्येष्ठ 
बाह्वो: | २४ | बली | जान्वोः | ५४ | महामतिः | आश्विन | पौष मार्ग 
पाण्यो: | २७ |हस्तार्जित| पादयो: ६० | मृत्यु: । । माघ | चैत्र | फाल्गुन 
अश्लेषावक्षफलम्‌ राज्यं | शून्यम्‌ | धनागमः 
[घ | अशुभ जन्मफल तथा शान्तिविघि 


| १० | औंसी जन्मफल:- औँसीमा जन्मनाले बाबुआमालाई दरिद्र 
पष्पम्‌ बनाउँछ र जातकको जीवन पनि अति नै संघर्षमय हुनेछ। 
[ पत्रम्‌ शान्ति विघि:- विधिवत कलश स्थापना गरेर औँसीका देवता 
सूर्य र चन्द्रमाको तामा र सुनको प्रतिमा बनाई थालीमाथि 
त्वक्‌ स्थापना गरेर “सविता ..-इत्यादि” र “आप्यायस्व ... इत्यादि 
। लता । मन्त्रले दुवै मूर्तिको विधिवत पूजा गरी “सवितृ” र “सोमोधेनु" 
| कन्द: | ६० | आत्मनाशः | मन्त्रले हवन गर्नुपर्छ । " ८ 
कृष्णचतुर्दशी जन्मफल:- चतुर्दशीको घडीलाई ६ भाग 
सनत डि कि लगाउने । पहिलो भागमा शुभ, दोस्रोमा पितृकष्ट, तेस्रोमा 
न्न्् मातृकष्ट, चौथोमा मातुलकष्ट, पाँचौंमा वंशपीडा र छैटौँमा 
सम्म: धननाश एवं आत्मविनाश हुन्छ । 
| त्वक्‌ | शान्तिविघि:- तीन आँखा भएको, साँढेमाथि बसेको शिवजीको 
। शाखा | सुनको सुन्दर मूर्ति बनाई “त्यम्बकं सजामहे....” भन्ने मन्त्रले पूजा 
। पत्रम्‌ | गरी-नवग्रहको १०५ हवन र पुरूषसूक्त पाठ गर्नाले शुभ हुन्छ । 


| पुमम्‌ मद्गा, व्यतीपातयोग, तिथिक्षय र यमघण्टको जन्म पनि 


| फतम्‌ | अशुभ हुन्छ। 
0 


। | शिखा | शिखा द्र्ष्टव्य 


माथि बताइएका शान्ति 


विशेष ग्रन्थ हेरेर वा विशेषज्ञको ' 


छी 


मूलनिवास चक्रम्‌ फलञ्च | शान्तिविधि:- ग्रह र शिवपूजा गरेर वर र पीपलको प्रदक्षिणा गरी | लग्नगण्डान्त:- मीन मेष, कर्कट सिंह र वृश्चिक-धनुको 


विष्णुको मन्त्रले १०५ हवन गर्नुपर्छ । 

एकनक्षत्रजन्मफल:- बाबु, आमा वा दाजु, दिदीको नक्षत्रमा 
जन्म भएमा दुइमध्ये एकलाई मृत्युतुल्य कष्ट गराउँछ। यस्तोमा शुभ 
दिन विचार गरी विधिवत कलशस्थापना गरी सुनको नक्षत्ररूपी 


मूर्ति बनाई पूजागरी १०८ हवन गरी कलशको जलले बाब्रु आमार 


सहोदर समेतलाई अभिषेक गर्नुपर्छ। 
संक्रान्तिमा जन्मने व्यक्ति दुःखी, दरिद्री हुने भएकाले निम्न 
अनुसार शान्ति गर्नुपर्छ । 6 

शान्तिविघि:- घरको पूर्वपट्टि गोवरले लिपेर ३ ठाउँमा धान चामल 
राखेर त्यसमाथि कलश स्थापना गरी सूर्य, चन्द्र र संक्रान्तिको 
३ ओय सुनको पूर्ति त्यसमाथि स्थापना गरी बीचमा संक्रान्तिको 
विधि पूर्वक पूजा गर्ने र मृत्युञ्जय मन्त्रले १००५ जप गर्नुपर्छ अनि 
मृत्युञ्जय मन्त्रले कम्तिमा २८० पटक हवन गर्नुपर्छ । 
ग्रहणजन्मफलः- सूर्य -चन्द्र ग्रहणमा जन्म भएको बालक दुःखी, 
दरिद्री तथा रोगी हुन्छ। 

शान्तिविधिः- जुन नक्षत्रमा ग्रहण परेको छ त्यस नक्षत्रको र सूर्य 
ग्रहण भए सुनको र चन्द्र ग्रहण भए चाँदीको मूर्ति र राहुको शिशाको 
मूर्ति बनाइ सूर्यलाई रातो, चन्द्रमालाई सेतो (नक्षत्रेशलाई समेत) र 
राहुलाई कालो वर्णको अक्षता, फूल आदिले पूजा गर्नुपर्छ । 
गण्डान्त जन्मफल एवं शान्तिविधि: 

तिथिगण्डान्त:- पञ्चमी, दशमी र पूर्णिमाको अन्तिमको २ घडी र 
परेवा, षष्ठी र एकादशीको सुरूको २ घडी 

नक्षत्रगण्डान्त:- रेवती, अश्लेषा र ज्येष्ठाको अन्तिम २ घडी र 
अश्विनी, मघा र मूलको सुरूको २ घडी । 


सन्धिको १ घडी लग्नगण्डान्त हुन्छ। ; 
(यी तीनै गण्डान्तजन्म तथा यात्रादिमा मृत्युप्रद हुन्छ।) 
शान्तिविधि:- गण्डान्त शान्ति सुतकको अन्तिम दिन वा शुभ दिनमा 
बाबुले गर्नुपर्छ । शान्ति नगरूञ्जेल बाबुले बालकको मुख हेर्नुहुँदैन । 
तिथि गण्डान्तमा बाच्छो, नक्षत्र गण्डान्तमा बाच्छी र लग्न गण्डान्तमा 
सुन दान गर्नुपर्छ । गण्डान्तको पूर्वार्धमा बाबु र परार्धमा परे आमाका 
साथमा बालकको अभिषेक गर्नुपर्छ । जुन गण्डान्त परेको छ त्यस 
अनुसारको सुनको प्रतिमा बनाई पूजा र हवन पनि गर्नुपर्छ । 
मूलगण्डान्त एवं शान्ति: ज्येष्ठाको अन्तिम ५ घडी र मूलको 
सुरूको ८ घडी अभुक्त मूल हुन्छ । अभुक्त मूलमा बच्चाको जन्म 
भएमा द वर्षसम्म बाबुले मुख हेर्नु हुँदैन किनकि अभुक्त मूल | 
महाविघ्नकारी हुन्छ। | 
शान्तिविधि:- मूल शान्ति १२ औं दिन, शुभ दिन वा अष्टम वर्षको | 
अन्तमा गर्नुपर्छ । आफ्नो घरको पूर्व वा उत्तरपट्टि मण्डप बनाएर | 
यज्ञविधि अनुसार नक्षत्रेशको सुवर्णमूर्ति कलशमाथि राखेर पूजा | 
गर्ने । इन्द्र र वरुणको पनि पूजा गर्ने । १००० छिद्र भएको सहस्रधार 
(चाल्नो) समेत कलश स्थापना गरी दुवै कलशको जलले अभिषेक 
गर्ने । मृत्युञ्जय मन्त्रको जप गर्ने र दुवै कलशको जलले स्नान पनि 
गराउने । 

ज्येष्ठा. गण्डान्तको शान्ति पनि मूल गण्डान्तजस्तै गरी गर्नुपर्छ । 
तर यसमा प्रधान देवता इन्द्र, अधिदेव अग्नि र प्रत्यधिदेव राक्षस 
हुन्छ। खास गरी ज्येष्ठामा केटा-केटीको विवाहको समयमा विशेष 
रूपले शान्ति गर्नुपर्छ । 


सूर्याढिनवग्रहशान्तिविधि 


सूर्यादि नवग्रहको शान्ति गर्दा जप, हवन, तर्पण, मार्जन र 


गर्नुपर्छ । शान्ति गर्दा सूर्यादि ग्रहको जप, जपको दशांश हवन, हवनको 
दशांश तर्पण, तर्पणको दशांश मार्जन र मार्जनको दशोश ब्राह्मणभोजन 
गराउनुपर्छ । 

संकल्प:- हरि ३» तत्सत्‌ इत्यादि ....... अद्येह अहँ जन्मलग्नाद्वर्षलग्नाद्‌ 
| गोचराद्‌ वा अमुक स्थानस्थितेन (कुण्डलीमा कुन ठाउँमा ग्रह बसेको 
| छ) महादशाधिपतिना वा अन्तर्दशाधिपतिना वा..-ग्रहेण सूचितसूच्यमाण 
सूचयिष्यमाणाखिलारिष्टनिवृत्तिपूर्वके तृतीयैकादशाधिशुभस्थानस्थिति 
| जन्य शुभफतलप्राप्त्यथेँ ..... ग्रहप्रीत्यथँ .... मन्त्रेण जप-हवन- तर्पण- 
| मार्जन-ब्राह्माणभोजनञ्चाहँ करिष्ये । 

| ढानको लागि:- अमुक (दानगर्ने वस्तु) अमुक दैवतँ ...: ग्रह प्रीतये 
अमुक गोत्राय .... नाम शर्मणे ब्राह्मणाय संप्रददे तत्सन्न मम भन्नू । दान 
| पछि दानप्रतिष्ठा पनि गर्नुपर्छ । 


दान गर्ने वस्तु:- रातो कपडा, सुन, तामा, माणिक्य, गहुँ, कमलको फूल, 
दुहुनी गाई, मुसुरो, रक्तचन्दन, करवीरको फूल, घिउ । 

| वैढ्किमन्त्र: ३% आकृष्णेनरजसाव्वर्ततमानोनिवेशयन्नमृतंमर्त्यञ्च । 
हिरण्ययेनसवितारथेन देवो खातिभुवनानि पश्यन्‌ ॥ 

| तान्त्रिकमन्त्र: ३» घृणिः सूर्याय नम: । जपसंख्या:- ७०००, शिवपूजा । 
| स्तोत्रम्‌:- जपाकुसुमसंकाशं काश्यपेयं मह्ाद्युतिम्‌ । 

तमोउरिं सर्वपापघ्नं प्रणतो ५स्मिदिवाकरम्‌ । 

| रत्न:- माणिक (२००७) ३, ५ रत्तिको रवि पुष्ययोगमा लगाउने । 


ब्राद्यणभोजन गराउनुपर्छ । स्वस्तिशान्तिको लागि उक्त पाँचै अङ्ग पूरा केन् 


चन्द्रमा 


श्रीखण्ड, कपूर, चामल, जनै, सेतो चामर, वृष । 


वैढ्किमन्त्रः ३% इमन्देवा$असपत्क्न६०सुबद्ध्वम्महतेक्षत्रायमहतेज्यैष्ठ्याय 
महतेजानराज्यायेन्द्रस्येन्द्रियाय । इमममुष्यपुत्रममुष्यैपुत्रमस्मै विश 5एष- 


वोमीराजासोमो 5स्माकम्ब्राह्मणाना ६० राजा ॥ | 
तान्त्रिकमन्त्र: ३० सों सोमायनमः । जपसंख्या:- ११,०००, देवीपूजा । 
स्तोत्रम्‌:- दधिशंखतुषाराभं क्षीरोदार्णवसम्भवम्‌ । 

नमामि शशिनं सोम शम्भोर्मुकुटभूषणम्‌ ॥ 


रत्न:- मोती (२691) २, ४, ६, ११ रत्तिको शुक्लपक्षको सोमवारमा 


वा रोहिणीमा लगाउने । ७, ५ रत्तिको लगाउनु हुँदैन । 


मंगल 


ढानगर्ने वस्तु:- मुगा, गहुँ, मुसुरो, रातो वृष, करवीरको फूल, रातो 


वस्त्र, सखर, सुन; तामा, रातो चन्दन । 

जपसंख्या:- १०,०००, गणेशपूजा 

वैढ्किमन्त्रः 32 अग्निर्म्मूर्द्धदिवः ककुत्पतिः 
पृथिव्या5अयम्‌ । अपा६“%रेता६०सिजिन्न्वति ॥ 

तान्त्रिकमन्त्रः ३% अं अङ्गारकायनमः 

स्तोत्रम्‌:- धरणीगर्भसम्भूतं विद्युत्कान्तिसमप्रभम्‌ । 
कुमारं शक्तिहस्तं त॑ मंगल प्रणमाम्यहम्‌ ॥ 


रत्न:- मूगा (00191) ० रत्तिको सुनको औंठीमा मंगलवार अनुराधा 


नक्षत्रमा लगाउने, ५, १४ रत्तिको लगाउनु हुँदैन । 


ढानगर्ने वस्तुः- घिउ, सेतो कपंडा, सुन, मोती, शङ्ख, दही, चाँदी, 


काँसो हात्तिको दाँत, भेडा, चाँदी, थरिथरिका फूल र कस्तुरी । 
वैढ्कि जपमन्त्रः ३% उद्बुध्यस्वाग्नेप्रतिजागृहित्वमिष्टापूर्तेस६०सृजे- 
थामयञ्च अस्मिन्त्सधस्त्थे5अद्ध्युत्तरस्मिन्विश्वेदेवायजमानश्चसीदत । 
तान्त्रिकमन्त्र: ३% बुं बुधाय नम: जपसंख्या: 5,०००, विष्णुपूजा । 
स्तोत्रम्‌:- 'प्रियङगुकलिकाश्यामं रूपेणाप्रतिमं बुधम्‌। 

सौम्य सौम्यगुणोपेतं तं बुध प्रणमाम्यहम्‌ ॥ 
रत्न:-पन्ना (४1161910) ६ वा ३ रत्तिको सुनको औंठीमा बुधवार वा 
उत्तराफाल्गुनीमा लगाउने । 


छ बो) बृहस्पति 1७ 
“लिक? 
ढान गर्ने वस्तुः- घोडा, सुन, मह,पहँँलो कपडा, पहेँलो धान, नून, 
पुष्पराज, चिनी, हलेदो र नवरत्न । 
वैढ्किमन्त्रः ३» बृहस्पते5अतियदर्यो5 अर्हाद्यु मद्विभातिक्रतुमज्जनेषु । 
यह्ीदयच्छवस 5क्रतप्र-जाततदस्मासुद्रविणन्धेहिचित्रम्‌ ॥ 
उपयामग्‌-हीतोसिबृहस्पतयेत्वैषतेयोनिर्बृहस्पतयेत्वा ॥ 
तान्त्रिकमन्त्र: ३» बृँ. बृहस्पतये नम 
जपसंख्या:- १९,०००, कुलदेवता पूजा 
स्तोत्रम्‌:- देवानां च क्रषीणां च गुरू काञ्चनसन्निभम्‌ । 
बुद्धिभूतं त्रिलोकेशं त॑ नमामि बृहस्पतिम्‌ ॥ 
रत्न:- पुष्पराज (6010€1 54712) ९ रत्तिको गुरूवार 
लगाउने । ६, ११ र १५ रत्तिको लगाउनु हुँदैन । 


ढान गर्ने वस्तु:- हरियो कपडा, मुग, मरकतमणि (पन्ना) सुन, घिउ, 


हुँ ॥ ताल योगिनीहरूको तान्त्रिक मन्त्र 
हुँ शुक्र |१०| (1 राह्रु मं. 3» ट्वीँ मंगले मंगलायै स्वाहा । 


।७ [१४९ ९ [१६|११|| पिं. २२ ग्लौं पिंगले वैरिकारिणि प्रसीद फट स्वाहा । 
ढान गर्ने वस्तुः- छिरविरे (बुट्टे) कपडा, चामल, घिउ, सुन, चाँदी, | द्षानगर्ने वस्तु:- कालो भेडो, गोमेदमणि, फलाम, कम्बल, सुनको | घा. ०» श्रीँधनदे धान्यै स्वाहा । 
हीरा, सुगन्धितद्रव्य, सेतो घोडा, श्रीखण्ड, दुहुनी गाई । सर्प, तिलपूर्ण ताम्रपात्र, तेल, मास, कालोवस्त्र, घोडा । भ्रा. 22 भ्रामरि जगतामधीश्वरि भ्रामरि क्लीँ स्वाहा । 
वैढ्किमन्त्रः 3 अन्नात्परिसुतोरसम्ब्रह्मणाव्यपिबस्क्षत्रम्पयः सोमम्प्रजापतिः ॥ | वैढ्किमन्त्रः ३% कयानश्चित्र»आभुवदूतीसदावृधः सखा ॥ भ. 59 भद्रिके भट्र देहि अभद्र नाशय स्वाहा । 
त्रतेनसत्यमिन्द्रियंविपान६०शुक्रमन्धस5इन्द्रस्येन्द्रियमिदम्पयोमृतम्मधु ॥ 'कयाशचिष्ठयावृता ॥ 2 3: उल्के मम रोग नाशय जूम्भय स्वाहा । 
तान्त्रिकमन्त्र: 3» शुँ शुक्रायनमः तान्त्रिककमन्त्र:- ३» रा राहवे नमः र कु (4७० त कता 2002 
जपसंख्या:- ११,०००, इन्द्राणी पूजा । ) जपसंख्या: १०,०००, भैरवपूजा । क्यु हन नमो भगवति ५१३० कुक बक प्रसीद 
स्तोत्रम्‌:- हिमकुन्दमृणालाभं दैत्यानां परम गुरूम्‌। स्तोत्रम्‌: अर्धकायं महावीयँ चन्द्रादित्यविमर्दनम्‌। &७५ 152 कुन पिन लकल्यन्कुलनुन लान 
त्रम्‌: मृ गुरूम्‌ ६ म्‌ मुन्था: ३% ह्ँ नमो भगवति मुन्थे कष्ट मथ मथ कार्य साधय 
सर्वशास्त्रप्रवक्तारं भार्गवं प्रणमाम्यहम्‌ ॥ सिंहिकागर्भसम्भूतं त॑ राहुँ प्रणमाम्यहम्‌ ॥ साधय स्वाहा । 
रत्न: हीरा [01॥111010) २ वा ७ रत्तिको शुक्रवार वा मृगशिरामा रत्न:-गोमेद (139550111€) ३, ६ रत्तिको बुधवार उत्तरफाल्गुनी | योगिनी र मुन्थाको ढान :- घिउ, मह, चिनी, ताम्रपात्र, पहेँलो 
लगाउने । नक्षत्रमा लगाउने । ७, १०, १६, रत्तिको लगाउनु हुँदैन । कपडा, सुन । इष्टदेवतापूजा । 
ड्ै हवनका लागि ग्रह समिधा अर्क: पलाश: खदिरो दह्यपामार्गो5 थ ं 
हँ [७। केतु 1४ ९ 1५ पीप्पलः ॥ औदुम्बर: शमी दूर्वा कुशश्च समिधः क्रमात्‌ ॥ “| 
बी रानि तु 1111 विएक्त ं 
१० 


ढान गर्ने वस्तु:- नीलमणि, भैंसी, कालो कपडा, फलाम, तिल, कमल तत्‌. वेदुर्यमण (000 क तेहा करका तिता तका जिया त नम ता 
मास, गहत, तेल, सुन, कालीगाई । 

वैढ्किमन्त्र: शन्नोदेविरभिष्टय5आपोभवन्तुपीतये । शंयोरभिस्रवन्तुन: ॥ 
तान्त्रिकमन्त्र:3% शं शनैश्चराय नम: 


वैढ्किमन्त्र: ३» केतुङ्‌ कृण्वन्नकेतवेपेशोमर्या 5अपेशसे ॥ 
समुषद्‌्भिरजायथा: ॥ 
तान्त्रिकमन्त्र: 3% केँ केतवे नमः 


जपसंख्या:- २३००० देवीपूजा । जपसंख्या: ७,०००, भैरवपूजा । 
स्तोत्रम्‌:- नीलाञ्जनसमाभासं रविपुत्र यमाग्रजम्‌ । स्तोत्रम्‌:- पलाशपुष्पसंकाशं तारकाग्रहमस्तकम्‌ । 
'छायामार्तण्डसम्भूतं त॑ नमामि शनैश्चरम्‌ ॥ रौद्रै रौद्रात्मकं घोरं त॑ केतु प्रणमाम्यहम्‌ ॥ 


रत्न:-नीलम (310९ 5912) ३, ६, ७, १० रत्तिको शनिवार | रत्न:-लहसुनिया, वैदूर्यमणि (८9७ 1:/6) ६, वा ३ रत्तिको १ 041.:.1 । पहेँलो वस्त्र, सेतो फूल, पञ्चामृत, गोदान, दानप्रतिष्ठा 
वा श्रवण नक्षत्रमा लगाउने । गुरुपुष्य योगमा लगाउने । २,४,११,१३ रत्तिको लगाउनु हुँदैन । | ब्राह्मण, (दक्षिणा, मह, डुम्रीले होम गर्नुपर्दछ। 


म बाणपञ्चकचक्रम 


| बाण | संक्रान्तितो गर्तार५बुक्तगते। | कालमेढेन | वारमेढैन 
रोग: | ०।१७।२६ 


?। $ 
॥ द्वाढशराशिपरत्वेन सर्वघातचन्रम्‌ तिथिवारनक्षत्रसहितयोगिनीशूलचक्रम्‌ चन्द्रवासचत्रम्‌ 
ज.रा. | [ मे. | वृ. | [मि.[क [ सिं. | कं. [तु: [वृ. | घ. [म. [कू. [मी.| सोश ह। 
| चः घा. | मे. [क |कृ|सि| म. [भि.[ध. [वृ[मी.|सि[घ. [कृ ०ई) |, (4), २४११ म 
त्रि त ही १ कर्कट, वृश्चिक, मीन 
या. न. | पू. | भ.| भ.| ज.| पू बु 1 
कता । गक 
| वा. घा. [ र. [श.[चं.[बु.[श.[श 
| न. घा. | म. | ह. स्वा.[अनु.] मू. [श्र 
यो. घा. | वि. | शु. | प. |व्या.| धृ. | शु- 
व. । छु 
| १ | २ | ४ | ७ |१०|१२ | 
घातचक्र- राजसेवा (नोकरी आरम्भ) वादविवाद, युद्ध र यात्रामा विचार |. 
गर्नुपर्छ। लेनदेन र साझेदारी काममा पनि यो चक्र हेर्नु आवश्यक छ। 


[अगिनः| २।११।२०।२९ । दिवा | भौमे | गृहाच्छादने। 
४।१३। २२ 
चोर: यात्रायां 


६।१५। २४ 


द्रष्टव्यः अधिकांश विद्वानहरूले बाणलाई गतेको आधारमा बार्ने गरेको पाइन्छ । बाण 
सूर्यसंक्रान्तिबाट बितेको अंश हो । पात्रोमा दिइएको गते र सूर्यको गतांश फरक पर्न पनि 
सक्छ । त्यसकारण बाण विचार गर्नको लागि दैनिक लग्न आरम्भ तालिकाको छेउमा 


१४१२।१०।०|६ ४ २ मुर्त 
%:049:111110 


चन्द्रवर्णफलम म, ।. चन्क्नणकलम ” ) । 
वर्ण 
राता 


व 
0000 6 न ता 
द./९,.१२ पहेँला 


झगडा हुने 
सिद्धिप्राप्ति 
लक्ष्सीप्राप्ति 


०।२ 


निकका 


१२ कक 


[दिएको उदयकालीन सूर्य स्पष्टलाई समेत प्रयोग गर्नुहोला । 


१015 | ६ 7. २1१४११२| ! | 


नोटः (क) यात्रा र युद्धमा सम्मुख काल, पाश पार्नु हुँदैन । काल दाहिने र पाश देब्रे शुभ हुन्छ| : 
(ख) जुवा खेल्दा, बहस गर्दा, सङ्ग्राममा र यात्रामा सम्मुख योगिनी वर्जित छ। | 
(ग) जन्मको चन्द्रमामा यात्रा, युद्ध, विवाह, क्षौर र गृहप्रवेश गर्नुहुँदैन । | 


हानि 


पैसा आउने 


यात्रामुद्रूर्तः 
रहु, योगिनी दाहिने वा पछाडि, चन्द्रमा दाहिने वा सम्मुख पारी नक्षत्रशूल, 
वारशूल (स्त्री र बालकलाई सम्मुख र दक्षिण शुक्रसमेत) छाडी 
२३,५,७,१०,११,१३ तिथि अश्वि.रो.मृ.पु. ति. ३ पूर्वा, ३ उत्तरा 
 |हअनुज्ये.मू.श्र.ध. शररे. यी नक्षत्रमा चर लग्न, द्विस्वभाव लग्नदेखि केन्द्र 
त्रिकोणमा शुभ ग्रह ३,६,११ मा पाप ग्रह भई अष्टम स्थान शुद्ध गरी कुम्भ- 
कुम्भांशक, मीन-मीनांशक, त्याज्य घटी, लालाटिकयोग, परिघयोग, 
दण्डयोग, घात आदि, सम्मुख सूर्य, अर्धरात्रिमा, उत्तर शुक्र, चन्द्र, गुरु 
अस्त, बाल्य, वृद्धत्व, व्यतीपात, भद्रा, वैधृति, उषाकाल पूर्व, गोधुली 
पश्चिम सम्पूर्ण अशुभ योग छाडी शुभबेलामा यात्रा गर्नु । 
उष: कालाढिप्रशंसा 
उषः प्रशंसते गर्गः शकुनञ्च बृहस्पतिः। 

अङ्गिरा मन उत्साहो विप्रवाक्यं जनार्दन॥ 
(यात्रामा गर्गले उषाकालको, बृहस्पतिले शकुनको, अङ्‌गिराले मनको 
उत्साह र जनार्दन (भगवान)ले ब्राह्मणको वचनलाई प्रशंसा गरेका छन्‌ ।) 


सहगमन विचार 

पितापुत्रौ न गच्छेतां न गच्छेत्सहजद्वयम्‌ । 
नवस्त्रीभिर्नगन्तव्यं न गच्छेद्ब्राह्मणत्रयम्‌ ॥ 
(बाबु-छोरा, दाजु-भाइ, नौजना स्त्री र तीनजना ब्राह्मण एकैसाथ यात्रा गर्नु हुँदैन ।) 
: नवमढिनाढिवर्ज्यम्‌ 

प्रवेशान्निर्गमं तस्मात्प्रवेशं नवमे तिथौ । 
नक्षत्रेपपि तथा वारे नैव कुर्यात्कदाचन ॥ $ 
(यात्राबाट आई पुनः यात्रा गर्दा र यात्रा गरेर प्रवेश गर्दा नवौँ तिथि, नवौं 
नक्षत्र र नवौँ वारमा कहिल्यै पनि गर्नुहुन्न ।) 


ड्ृष्टव्यः आउनु नै पर्ने अवस्थामा रात परेपछि घरको मान्य व्यक्तिले बोलाएर 
'आउने चलन छ । 


यात्राको लागि शुभ शकुन:- ब्राह्मण, घोडा, हात्ती, फल, अन्न, 'दही, गाई, 


कमल, वेश्या, बाजा, बौँधिको पशु, मीठो बोली, फूल, पानी भरिएको घडा, 
छाता, कन्या, रत्न, मदिरा, छोरो सहितकी स्त्री, बलेको आगो र माछा । 
यात्राको लागि अशुभ शकुनः- बाँझी महिला, छाला, हाड, सर्प, नून, 
अङ्गार, हिजंडा, चर्पी, विष्ठा, तेल, पागल, औषधी, शत्रु, जटाधारी योगी, 
घाँस, विरामी, नाङ्गा, पतित, अंगहीन, भोको मानिस, रोएको, रजोवती स्त्री, 
घर जलेको, बिरालाको झगडा, बिरालाले बाटो काटेको, हाच्छ्यूँ आएको, 
विधवा, गधा कराएको, गर्भिणी स्त्री, कपाल खौरिएको मानिस, भिजेको 
कहा अन्धो, बहिरो, कुप्रो र सुत्केरी, खाली घडा, उल्टो जुत्ता,चप्पल 
आदि। » 
यात्रा गर्दा अपशकुन देखिएमा पहिलो पटक उभिएर ११ पटक 
प्राणायाम गर्ने । दोस्रो पटक देखिएमा १६ पटक प्राणायाम गरी हिड्ने। यदि 
तेस्रोपटक पनि अशुभ शकुन देखिएमा यात्रा नगर्ने फर्कने । 

यात्रा सुरू गरेको १ कोश भित्रलाई मात्र शकुन विचार गर्नुपर्छ । 
यात्रामा लग्न, मुहूर्त तिथि, नक्षत्र नमिलेमा अत्यावश्यक यात्राको लागि 
उषाकाल, गोष्ठली र अभिजित मुद्दूर्त विचार गरी यात्रा गरे हुन्छ। तर पूर्वमा उषा 
कालमा, पश्चिममा गोधुलीमा र दक्षिणमा अभिजित मुदूर्तमा यात्रा गर्नुहुँदैन। 

छ्ट्रि गर्नुपर्ने कामको लागि, पराधीनतामा र असाधारण 
अवस्थामा यात्राका लागि तिथि नक्षत्र आदि विचार गर्न सकिदैन । त्यस्तो 
अवस्थामा मनमा उत्साह लिएर तल लेखिएको भगवानको नाममन्त्र पढेर 
यात्रा सुरू गरे शुभ हुन्छ। 
मन्त्रः मङ्गल भगवान्‌ विष्णुर्मङ्गलं गरुडध्वजः । 

मङ्गल पुण्डरीकाक्षो मङ्गलायतनं हरि : ॥ 
तदेव लग्न सुदिनं तदेव ताराबलं चन्द्रबल तदेव । 


विद्याबल दैवबलं तदेव लक्ष्मीपतेस्ते ४ ङ्घ्रियुग ॥ || 


मघार्कवारे शशिनो विशाखा, आर्द्रा च भौमे च बुधे च मूलम्‌ ।| 
गुरौ च कृतिका रोहिणी च शुक्रे, शनौ च हस्तो यमघण्ट्योग: ॥| 
द्वितीया अनुराधायास्तृतीया उत्तरात्रयम्‌। चतुर्थी च मघायुक्तो षष्ठीमूलेषु | 
सप्तमी । अष्टमी रोहिणी चैव चित्रा स्वाती त्रयोदशी । एतद्द्योगेषु 
तत्कार्ये षण्मासे मरणं भवेत्‌॥ विवाहो तीर्थयात्रा च शुभकार्यञ्च वर्जयेत्‌ ॥ 


: ज्यो. पं. ईश्वरी प्रसाद अघिकारी | 


कम्प्यूठरबाठ तुरुन्तै चिना बनाउन, वैदिक कर्मकाण्ड 
- जर्न, सन्तान नभएमा र सफल दाम्पत्य जीवनका 
लाणि सल्लाह चाहिएमा साथै मानसिक तथा | 
शारीरिक (लाजु-भाजुसम्बन्धी) बिरामीहरुको | 
तान्त्रिक विधिद्वारा चिना, ग्रह दशा हेरी 


ग्यारेन्टीका साथ उपचार गरिन्छ । 


: केन्द्रीय सदस्य, विश्व ज्योतिष महासंघ. 

भ.न.पा.-१२ सहयोगीटोल, शिव मन्दिर, चितवन | 

(हाम्रो चोकबाट ३०० मिटर उत्त) | 

फोन नं :०४६-४२००२१ ॥ 
मोबाइल : ९७४४०१६४११. ९८३७४६४४०१ 


।१|२|३|४|३| ६ | ७ | ८ |९|१०|११|१२|१३|१४|१४।ति.|| स्व. | 


पा. | भू 
भू [भू |स्व.|पा.| 
भू | पा.| 


सभायां 


_ क्रीडायां 


कैलाशे 


अग्निवास जुराउँदा शुक्लपक्षमा (शु.) र कृष्णपक्षमा (क्‌.) लेखेको मुनिको वार 
र तिथि संख्या मिलेको कोठामा हेर्नुपर्छ । स्व. र पा. लेखेकोमा अग्नि जुर्दैन। 


रुठ्टी जुर्ने तिथि 
शुल्कै पक्ष छ, सात, तेह, चौध, नौ, बाह, दुई, पाँच तिथि । 
कृष्णौ तेह, एघार, बाह्र, तीस, आठ, छ, पाँच, चार,एक्‌ यति ॥ |. 
रुद्री गर्न अवश्य जुर्छ शिववास हेरुन्‌ नहेरुन्‌ कुनै । 
जुर्दैनन्‌ यी तिथि बिना अरु तिथि गर्नु किता दिन्दिनै ॥ 


भू. लेखेकोमा जुर्छ। 


ग्रहमुखचत्रम्‌ रवित कलञ्चक्रम्‌ || काष्ठस्थापन- 


चक्रम्‌ सूर्यमात्‌ पुराणश्चवणचक्रम्‌ 


'फ-|अ. शु [शु |अ.| जु. |. रु. [अ.[अ.| क 
सूर्याक्रान्तनक्षत्राढ्‌ गणना ढ्निभावघि: |९ | ११ 
वृषवास्तुचत्रम्‌ [ल्लीचक्रम्‌ | 


[१०] 
छ 030 नन 


| श्न्यम्‌ २१ । स्वामिनाशः 
स्थिर २५ । दारिद्रचम्‌ 1२५ 


)हँ | श्री | २८ | मति 


।९ | गुरुभाद्विनभावधि 


न गर्नु शुभ हुन्छ। 
वास्तुमुद्दूर्त:- वैशाख, श्रावण, कार्तिक, मार्गशीर्ष, 
फाल्गुन महिना अश्वि. रो. मू. पु. ति. ३ उत्तरा. ह. चि. 
स्वा. अनु, श्र. ध. श. रे. यी १५ नक्षत्रमा २३।५।६।१०।११ 
लग्नमा वास्तुमुदूर्त जुराई वास्तु गर्नु शुभ हुन्छ। 
पशुको स्थानान्तरण मुह्ूर्त:- रो.३ उत्तरा श्र.नक्षत्र 
४1९।१४1८।३० तिथि मङ्गलवार छाडी शुभग्रहको 
लग्नदेखि 5औँ स्थान शुद्ध गरी योगिनीचक्र जुराई 
पशुलाई सार्नू। 

गाई, भैंसी किनबेच गर्ने मुद्रूर्त- अश्वि.पु.ति.ह: 
विज्ये-शरे. यी नक्षत्र शुभ छन्‌ । 

वस्त्राभरण घारणमुह्दूर्त:- अश्वि.ह. चि.स्वा. अनु. 
रे. यी नक्षत्रमा सधवा स्त्रीको वस्त्र गहना लगाउनु । 
स्त्री वा पुरूषहरूलाई रिक्ता तिथि छाडी बुध, बिहि, 
शुक्रवारमा रो. आ. पु.ति. ३ उत्तरा नक्षत्रमा शुभ छ। 
चुल्लीनिर्माण मुह्दूर्त:- अश्वि-रो.आ.ति. ३ पूर्वा, ३ 
उत्तरा नक्षत्रमा श्रावण महिना छाडी चुल्लीचक्र 
जुराई चुलि निर्माण गर्नू । १ 
ढ्र्व्यप्रयोग मुद्दूर्त:- चर लग्न बुधवार छाडी चर 
लग्न देखि ५।०।९ स्थान शुद्ध गरी अश्वि. मू. पु. ति. 
भई सोम, बुध, गुरू, शुक्रवार अ१२।६७।२ लग्नमा |चि-अनु-३ उत्तरा रे. नक्षत्रमा जन्मराशि वा लग्नदेखि | चि. स्वा. वि. अनु, श्र.ध-शरे.यी नक्षत्रमा धन दिनू। 
चूडा (छ्लेवर) मुद्ूर्त-जन्मदेखि विजोर ३५७ अनु, रो. पु. ति. ३ उत्तरा ह. स्वा, वि. अनु, मू. श्र. ३।६११मा पाप ग्रह १।७।१०।९।५।११।२॥३ स्थानमा बुधवार क्रण नदिनु र मङ्गलवार क्रण नलिनू। 
वर्षमा ०१२ रिक्ता तिथि, चैत्रमास, पर्वदिन ध. श. रे. नक्षत्रमा द्विरागमन गर्नू । शुभ ग्रह भई ४८ स्थान शुद्ध गरी जन्मर्क्षलग्नदेखि | घरछाउने मुद्दूर्त- २।३।५१०।११।१३ तिथिमा अश्वि. 
(अष्टमी, चतुर्दशी, औंसी, पूर्णिमा र संक्रान्ति), प्रसूता स्त्रीले स्नान गर्ने वा पानी छुने मुहूर्तः- | अष्टमलग्न छाडी शुद्ध भकूटमा जलपूर्ण कलश | रो. मू. पु. ति. उफा. ह. चि. स्वा. अनु, उषा. अभि. यी 
जन्मराशि र लग्नदेखि अष्टम लग्न छाडी उत्तरायण रवि, भौम, गुरूवारमा अश्वि. रो. मू. ३ उत्तरा. ह.|ब्राह्रण अघि लगाई कलशचक्र समेत जुराई | नक्षत्रमा रवि, मङ्गलवार छाडी घर छाउनु शुभ हुन्छ 


मुद्दूर्त प्रकरण (साइत) |सोग, बुध, णरू, शुक्रवार अश्वि. मू. पु. ति. ह. चि. | स्वा. अनु, रे. यी नक्षत्रमा शुभ हुन्छ। 
७० स्वा. ज्ये. श्र. ध. श. रे. नक्षत्रमा ३६११ (लग्नदेखि) | |ैकान खोल्ने मुहूर्त रिक्ता, अमा. तिथि, 
अन्नप्राशन मुहूर्त (पास्नी): छोराको ६ र छोरीको |मा पापग्रह अष्टम स्थान शुद्ध गरी शुभ लग्न, | भौमगलबार, चर र कुम्भ लग्न छाडी अश्वि,, रो: 
१ महिनामा अन्नप्राशन गराउनुपर्छ, विशेष अवरोध | शुभांशकमा चूडा (छेवर) गर्नू। - मू. ति. ३ उत्तरा. ह. चि. अनु. रे. नक्षत्रमा लग्नबाट 
परेमा छोराको ८ र छोरीको ७ महिनामा अन्नप्राशन | अक्षरारम्भ मुद्दूर्त:- उत्तरायण २।३।५।६।१०।११।१२ १, ८, १२ स्थानको पापग्रह शुद्ध गरी पसल थाप्नु 
गराउन सकिन्छ । २३५।७।१०।शु१३ तिथि सोम, | तिथि, सोम, बुध, गुरु, शुक्रवार अश्वि. पु. ति. शुभ हुन्छ। 

बुध, गुरु, शुक्रवार पारेर अ., रो., म्‌., पु., ति., ३| अश्ले- ह. चि. स्वा. अनु, श्र. रे. नक्षत्र शुभ लग्न | गह्ारम्भ मुह्र्तः- कर्ताको सूर्य, बृहस्पति, चन्द्रमा 
उत्तरा, ह. चि. स्वा. अनु- श्र. ध. शत. रे. यी १६| शुभांशकमा गणेश, सरस्वती, विष्णु, लक्ष्मीको | बली भई जामित्र विवाहोक्त दोष सम्पूर्ण छाडी रवि, 
नक्षत्रका दिन जन्मर्क्ष लग्नदेखि अष्टम लग्न, | पूजागरी अक्षरारम्भ गराउनू । मङ्गलवार चरलग्न चरांशक, ४,९,१४ तिथि छाडी 
त्यसको नवमांशक र १८१२ लग्न नपारी केन्द्र, कन्यावरण मुह्दूर्त- क्‌. रो. मृ. म. ३ पूर्वा, ३ रो.मृ.ति. ३ उत्तरा ह. चि. स्वा. अनु. ध. श. रे. यी १३ 


|, , वैशाख, श्रावण, कार्तिक, 
मार्गशीर्ष महिनामा वृषवास्तु चक्र जुराई गृहारम्भ गर्नू । 
शिलान्यास मुह्दूर्त:- अश्वि.रो.मृ.ति. ३ उत्तरा, ह. 
श्र. रे. नक्षत्रमा गर्नु शुभ हुन्छ। 
खातारम्भ मुहूर्त- नाग (निमा) राहुको मुख हेरेर 
खातारम्भ गर्नू । 


अन्तप्राशन गराउनू। स्वयम्वरमुहर्तः-क्‌.रो.३ पूर्वा ३ उत्तरा यी नक्षत्रमा गर्नु। 
कर्णविध (कान छेड्ने) मुद्दर्त- चैत्र, पौष, तिथिक्षय, बधुप्रवेशमुहूर्त- विषम मास, विषम वर्षमा ५ वर्ष 
चातुर्मास, जन्ममास ४९|१४ तिथि, जोरवर्ष, जन्मनक्षत्र नाघे अश्वि. ३ उत्तरा. रो. मृ. ति..ह. सत स्वा. मू. 
छाडी जन्मदेखि १२१६ दिन वा ४७1८ महिनामा सोम, | 3- ध- रे. नक्षत्रमा रिक्ता तिथि रवि, भौम, बुधवार 
बुधुगुरु, शुक्रवार, अ. मू. पु. ति. ह. चि. अनु. श्र. ध.रे छाडी गर्नु। १६ दिन भित्र भए ५ ७९ र अरू जोर गृहप्रवेश मुद्दूर्त:- उत्तरायण वैशाख, ज्येष्ठ, माघ 
२७02“ खने सी 3००] “७ १", दिन्‌ पारी वधूप्रवेश गराउनू अरू साइत हेर्नुपर्दैन । | गृहश्रश मुहुत: उत्तरायण तशाख, ज्या, मान, 
क्षत्रमा केन्द्र त्रिकोणमा शुभग्रह गुरू, शुक्रका ट्विरागमनमुहर्त:- :सम्मुख दाहिने शुक्र छाडी फागुन महिनामा रवि, मंगलवार, रिक्ता तिथि अमा 


लग्न, राशिमा अष्टमस्थान शुद्ध गरी कर्णवेध गर्नू । गुरू, तिथि,चरलग्न, चरांशक,चैत्रमास छाडी रोहिणी मू. 
(शेरको दाहिने र छोरीको देब्रे कान पहिले छेद्ने।॥) विषम १1३५ वर्ष ११।१।८ महिना रवि, गुरू, शुद्धि 


राजसेवा गर्ढा:- अश्वि,रो,मृ.ति, ३ उत्तरा.ह.चि 
अन्नु.श्र.ध.रे. यी १३ नक्षत्रमा राजसेवा गर्नु बेस हुन्छ। 
काठको खलियो लाउँदा:- रो. आ. म. पूफा 
स्वा. वि. अनु. मू. पूषा. श्र. यी ११ नक्षत्रमा आइत 
सोम, भौम, बुध, शुक्रवार शुभ छन्‌ । काष्ठस्थापन 
चक्र जुराउनु बेस हुन्छ । 

मित लगाउँदाः- मृ. ति. पूफा. चि. रे. यी १ नक्षत्रमा 
८१२ तैतिल करण सोम, बुध, बिहि र शुक्रवार शुभ छन्‌। 
पुराणश्रवण मुद्ूर्तः- अश्वि. रो. मृ. ति. अनु. ह. मू. 
श्र. यी ८ नक्षत्रमा शुभतिथि शुभ वारमा गुरू शुक्रको 
उदयकालमा पुराणश्रषण चक्र जुराई पुराण 
श्रवणारम्भ गर्नु शुभ हुन्छ। 

ढीक्षाग्रहण मुहूर्त: वैशाख, श्रावण, आश्विन, 
कार्तिक,मार्गशीर्ष, माघ, फाल्गुन मासमा अश्वि. 
रो.म्‌. आ. पु. ति. ३ पूर्वा, ३ उत्तरा, ह. स्वा. वि. अनु, 
मू. श्र. ध. श. रे. यी २१ नक्षत्रमा आइत, सोम, बुध, 
बिही, शुक्रवारका शुक्लपक्ष २३।५०।११ तिथि || 
कृष्णपक्ष २।३।५ तिथिमा गुरू, शुक्रको उदयकालमा || 
२।३।४५।६।७।९।१२ यी लग्नमा चन्द्रमा र ताराबल 


वास्तुपूजन मुद्दूर्त:- ४, ५, ९, १४, ३० शुक्लपक्ष | शनिवार ४६।९।१४ तिथि ४५।७।१०।११ लग्नछोडी 
१, १५ तिथि रवि, मङ्गल, शनिवार लग्नदेखि १, | हलचक्र जुराई खेतवारीमा हलो जोल बेस हुन्छ । 
५, १२ मा पापग्रह छोडी वृषवास्तु चक्र, अग्निवास | औंसी र पूर्णिमा तिथिमा हलो जोलुहुँदैन। 

र ग्रहमुख जुराई अश्वि., रो., म्‌., पुन., ति. ३ उत्तरा, | बीउ छर्ने मुद्दूर्त- अश्वि.रो.मृ.ति. ३ उत्तरा.ह. चि. स्वा 
ह., चि., स्वा. अनु., मू. श्र., ध. श., रे. नक्षत्रमा | अनु. म. ध. रे. यी नक्षत्रमा रवि, भौम, शनि, ४६।९।१४ 
| कर्ताको चन्द्रबल जुराई वास्तुपूजन गर्नु शुभ हुन्छ। | तिथि ४५१०११ लग्न छाडी फणिचक्र जुराइ बीउ छर्नू। 
| जीर्णगृहप्रवेश मुहूर्त: कार्तिक, मार्गशीर्ष, श्रावण | रोपाजी गर्ने मुह्दूर्त:- रो.उफा. वि.मू.श.पूभा. यी ६ 
महिनामा रो. मृ. ति. चि. स्वा. अनु, ३ उत्तरा ध. श. | नक्षत्रमा भौम, शनिवार छाडी बीउ छरेका ठाउँबाट 
रे. यी नक्षत्रमा जीर्णगृह प्रवेश गर्नू। अन्त सार्नु रोप्नु शुभ छ। 

ढोकाराख्ने मुहूर्त अश्वि, रो. मृ. ति. ३ उत्तरा. | मुठीलिँदा:- भ.क्‌.म्‌.आ.ति.अश्ले. म..३ उत्तर. ह. 
ह. स्वा. श्र. रे. नक्षत्रमा द्वारचक्र जुराइ ढोका राख्नू। जौ 

थोणन रहन जरो महर ब्य लठ ना 
अभि. श्र. ध. रे. यी १२ नक्षत्र रवि, मंगल, बिहिवार ै हत 

शुभ छन्‌ । द्विपुष्कर पञ्चक जन्मवार जन्मनक्षत्र | काट्नु, टिप्नु, उखेल्नु बेस हुन्छ। 

छाडनुपट ढाजी गर्ढा:- रो.म.पूफा. उफा. अनुजज्ये. मू.श.रे. 
| नवान्नप्राशन मुद्दूर्त- अश्वि. मृ.पु.ति.ह. चि.स्वा.| यी ९ नक्षत्रमा दाजी गर्नु चुट्नु झार्नु बेस छ। 

| अनु. अभि. श्र.ध.शरे. यी १३ नक्षत्रमा शुभ छ ।|भकारी मर्ढा:- अश्वि, रो. मृ. पु. ति. ३ उत्तरा. ह. 
।१।६११ तिथि शनि, मङ्गलवार चैत्र, पौषमास | चि. स्वा. अनु. पूषा. श्र. ध. श. रे. यी १० नक्षत्रमा 
| विषघडी छाड्नू। रवि.भौम, शनिवार १।४।७ लग्न छाडी तयार भएको 
। औषधी सेवनगर्ने मुद्दूर्त:- अश्वि.मृ.पुन.ति.ह.| अन्न भकारीमा थन्क्याउनु बेस छ। लर पापग्रह 
| चि.स्वा.अनु.मू. श्र. ध. श. रे. यी १३ नक्षत्रमा आइत, | किनबेच:- अश्वि,रो.मृ.ति. ३ उत्तरा. ह. चि. अनु.मू. 1 भक क सक सक्कल 
सोम, बुध, बिहि र शुक्रवार शुभ छन्‌ । श्ररेप्यी १३ नक्षत्रमा रवि.सोम. बुध. गुरूवारमा | भरै भद्रा छोडी संक्रान्ति सूर्य चन्द्रग्रहणमा दीक्षा मन्त्र 
हलो जोत्ने मुद्दूर्त- अश्वि-रो.मृ.पु.ति ३ उत्तरा ह. | दाहिने वा सम्मुख चन्द्र पारी व्यापार गर्नू निनु 

|चि.स्वा.वि.अनु. मू.श्र-ध:शरे. यी १० नक्षत्रमा रवि बुशुभ हुन्छ। 

हट रहका हता02? उटु्रकिलही॥2110 टे 0 0107! 


बालक जन्मढा:- ज्ये.मू. अश्ले.म.अमा. नय 
चतुर्दशीमा आमाबावु र सहोदर दाजु-दिदीका 
नक्षत्रमा, प्रणकालमा, तिथिगण्डान्त (५१०।१५।३० 
तिथिको पछिल्लो १ घडी १६११ तिथिको आदिको || 
१ घडी, नक्षत्र गण्डान्त अश्ले.ज्ये.रे. का पछिल्ला २। | 
घडी, अश्वि:मघा. मूलको आदिको २ घडी)|| 
लग्नगण्डान्त (४८।१२ लग्नको पछिल्लो आधाघडी |: 
१॥५९ लग्नको आदिको आधाघडी) व्यतिपात 
वैधृति, संक्रान्ति चित्रा नक्षत्रको तेस्रो पाउ, || 
उत्तराफाल्गुनीको पहिलो पाउ, तिष्यको २३ पाउमा |: 
तिथिक्षय, भद्रा यमघण्टा, दग्धयोग, कुलिक, 
कालवेला, विष्कम्भ वज्रजयोगको ३ घडी गण्डको ६ 
घडी परिघको पूर्वार्द्ध, शूलको ५ घडी, व्याघातको ९ 
घडिमा, बालकको जन्म भएमा केही अनिष्ट हुन्छ। 
सामान्य रूपले रूद्री, चण्डी, शान्तिकाध्याय पाठ | 
गर्नाले शुभ हुन्छ। 


न् 


45“वमा टीम 


2010 त 2 जक त तक 
अथात्र वर्षप्रवेश-सारिणी-जन्मवारेष्टघटीषु क्षेपकमिढ्म्‌ वाराढि 


। जितवर्षा। र | ८ | १० । २० |३०|४० 
छु ०96 
१५।३१।४६| २ [१७ ३३|४८| ४ 1[१९।३५।१० ४५ २१ 


नि उमेर जान्ने विधि: 
प्रश्न लग्नको मालिक शुक्र भए 


प्रश्नप्रकरणम्‌ 


प्रश्नलग्नात्‌ चौर प्रश्नचक्रम्‌ युवक, 0 भए बालक, बृहस्पति 
अन्धलोचन पि के) मध्यलोचन भए अधबैंसे, मंगल भए तरुण, 
३१ ३[३४| ६ |३७| ९ |४०1१२ ४३१ ३०३१ नक शनि भए बूढो र सूर्य भए 
जन्य 00 0 0100 यु उवा म. [पु |यग्प्रन 
छ 2 न्यु प्रश्न समयको तिथि, वार, नक्षत्र 
| ग्रहाः [सू. | चं. | मं. | रा. | ब्‌. [श. | बु. [के. शु. || राशय: | क र 
[ मासा:1०|१|०|१।१|१|१|०|२ बक छ 4 २ पर. त 
१८ ०|२१|२४|१८|२७|२[२| ० || रात्री [बच बम. सू श शशि श म. बच: ? लिपी सनत 
। योगिनीमुद्ठाढशाचन्कम्‌ु | होराचत्रम्‌ 
। ग्रहाः | म. चि. [धा. श्रा.[ भ. [ उ. |सि.[ सं. | अंशाः मि. बू.मि|क-सिँक-तु-वृध.म.कुंमी पि शव्रु 
नासा: [००।१|१|१| १४ ।सू.चं.|सू.[चं.|सू.चं.|सू. (चं.|सू.चं.|सू. 
|ढिनानि |१०|२०| ० [१५|२०|० | । ३० (चं.|सू.[चं.[सू.[चं.[सू.[चं.सू.चं.सू.चं.|सू. बिजोर अंक रहे छोराको जन्म हुन्छ। | 
विंशोत्तरी मुद्दाढशा ल्याउने तरिका (चिना, टिप्पन, हस्तरेखा, ग्रहजप आढि कार्यका लागि सम्पर्क गर्नुहोस्‌ । 
मे. ब्‌.मि|क.|सिं।क.[तु. व्‌. |ध.[म.[कुँ।मी|अं. जन्म नक्षत्र संख्यामा गत वर्ष जोडी त्यसमा २ घटाई : : 


म. शु. बु.चं.सू.[बु.शु.[मं.| ब्‌: ९ ले भाग दिंदा शेष रहेको सूर्यादि मुद्वादशा हुन्छ । 
3: बु-शु. म. ब्‌.।शं.|शं-| बृ-।मं. योगिनी मुद्दाढ्शा ३ क तरिका 
बुस कमर बच बास म? नुहवाद 


गुन्था ल्याउने तरिका:- गतवर्ष संख्यामा जन्मलग्न जोडी जन्मनक्षत्र संख्यामा गत वर्ष जोडी त्यसमा ३ थपी ८ ले 


(0२ ले भाग दिँदा शेष रहेको संख्या मुन्था रहेको राशि हुन्छ। || भाग दिँदा शेष रहेको मंगलादि योगिनी मुद्वादशा हुन्छ । 


लोचन ज्योतिष तथा वास्तु सेवा 


ज्यो.पं. विदुर न्यौपाने 
कोटेश्वर-३५, काठमाडौँ ॥ 
फोन नं.: ०१-४६००५४७, ९८४१२७०८३६६, ९८५१००५६४० | 


_त्रिमागीढशान्तर्दशाचक्रम्‌  घिंगला-भ्रामरी-सिढ्दा, 


ब . पिंगला-भ्रामरी-सिद्धा, 
योगिनीढ्शागणनायचक्रम्‌ - 
रूढ्वयामलोक्त योगिनी ढशान्तर्दशाचक्रम्‌|| विंशोत्तरीय रहायलालारका चाया योगिनीढ्शाग ४८%५५०:८ | गाम रा ख् शं. [बु के. छ : संकटा-विकटा स्तोत्रम 
मं. धा. [भ्रा.[ भ. [ उ. । क्य 9 हदै न्यु रा. ब्‌. |श. 11 ४ ।१२|१०।१२ ॥ ७ 
॥ दै न सा कसिला जि कि) पिंगवर्णा पिंगकेशी पिँगनेत्रां धनु: शरान्‌। 
1 [ब.।मं.|ब्‌.[श.|श.[रा ० 1०८३ छ 0000 2 पक 
10 जि 30 ककड 2 हस्ताभ्यां दधतीं पडायुगलं तां नमाम्यहम्‌ ॥ 
01,001 001 निती त २७।१२|१ २७।२७।० [2 बि यमा 
०14 13. ५ ८700 क मारा न कार म मंगला-घान्य-उल्का स्तोत्रम्‌ 
धिर्टाईडि । ३1७ सस जि 2121 ध्यायेदेनां त्रिनयनामुद्यदादित्यसन्निभाम्‌। 
धा. भा ।भ.[उ.|सि.[सं.|मं.|६।७।०|४|६|०.|११|२० क बा 
जा निर जि 00 ० |१८|२४।१२। ९ |२७।०।० हरस्मेरमुखाम्भोजां सिन्दूरां सुन्दराधराम्‌ ॥ 
हु 1010110010000000 खा £017000.. 2 0110 च[श्र. पद्यद्वये धनुर्वाणं दधर्ती भुजपल्लवै: । 
२०। ० ० | २०। ० 0 २० ६०10. 15 ०] । 
घा. खा. | भ. उ. [सि. खु: हन फक 10 ०101 ई 1210 ति विंशोत्तरी/त्रिभागी ढ्शागणनायचक्रम्‌ सुगुञ्जन्मञ्जुमञ्जीरां काञ्चीगुणविराजिताम्‌॥ 
115 0 क दि रा.|ब्‌.|श.|बु.|के.|शु|र. चं.|मं. मीरा कश बे लि 
१|२|५०११।४|।२|०|॥०३००००।००१ छि बु। १०. दन सानिककिक 
नै नै उ है क जै लिक 2717 1017 2010 | २ [६ १०७१०१६१९|१०|७। न ८.1 | साघूनामभिभाणणाच्छुतस्ाचदेयःकथाकर्णतात्‌ 
१1३ |. ६ १ १010 बु जि र. | ४ | ६ | ४|१२/१०|१२|११) ४|१३ त्रिभागी वस बकर र चर होमादघ्वरदर्शनाच्छुचिमनो भावाज्जपाद्दानतो 
१ । र”: २ अ1010106। पुरुषस्यैवं ८ 
अं न टे छत 1001 हु र्‌ बु ( ।०| लि |0| दत 2४ 0000. | मासः | कुर्वन्ति कदाचिदेव ग्रहाः पीडनम्‌॥ 
क र टर १८| ० 1 २७|१८। ० 0 0 :2 स्कन्द - - विदेशमा र 
न? सब क र बम रब करो मग।आपु|ति |म। पू नक्षत्राणि | बुक 20 नि "1 १ | अङ्ग्रेजी र नेपाली माषामा देश विढेशट 
2171100:1 51 ११10: ३ 1759 लक 
२०। ० १११!५।४|०|९ 4125 -।उ।ह।|चि अ टु डु 
१२ ०।२७ १८|। ० ।२७|१८१ ० 0 
हु छ बु. के. [शु र चं. मं.[रा.|बू. |शं. क शु दु £. 
रज ०:101:44200 3010 0210 23 सहि 
॥ 1100 
सति ४ ९।०|२१| ४ ९ |१८। ६ | ० | केन्द्राधीश्वरकोणनायकदशाश्चान्तर्दशाः शोभनाः । २०१० 5२ 
न 9 ॥ ०१ ||| $ १ | $ | सामान्याश्च धनत्रिलाभभवनाधीशग्रहाणाँ दशा: ॥ | ४ १७1 
५ 0 070. 1 र ५ 15] भवेयु 0 
नीधि £|९।£।०।४। ४ | १ ४ | षष्यष्ख्ययभावनायकदशाः कष्य भवेयु: सदा । १०॥२४। ० क सी जिकल 
क कम र. चे. सं. ) 
४५ चु र म यक शा. बु क. | नेतुर्लग्नमवेक्ष्यतत्तदधिपात्तत्तद्दशाभुक्तिषु ॥ त चाबहिल, काठमाडौं ३ 
२।२० ०।६।|७|०|४|६|०११।२ । स फोन नं.: ४४८५६३३ मो.: ९८५१०८८७५५ 
२० । २० ०1० ।०।॥१५।२४।१२| ९ |२७| ० १२ “- 


टी रू जनढेततास्थाह र सो... ागाणामाणआआआामिजाततणनलला रा गि त??? 


पाञ्चायनढेवतास्थापनाप्रकार: पञ्चोप्चारले पूजा मनि 


आदित्यं गणनाथं च देवी रुद्रेंच ३५ पृष्ये दिवि पृष्ये$अग्नि: पृथिव्यां पृष्ये विश्वा5ओषधीराविवेश । 
आदित्यं गणनाथं च देवी रुद्र च केशवम्‌। वैश्वानरः सहसा पृष्टो५अग्निः सनो दिवा सरिषस्पातु नक्तम्‌ ॥ 


कलश राख्ने मन्त्रः- ३४ आजिग्घ्र कलशं अह्यात्वा 


म कलशमा गङगाढि तीर्थहरूको आह्वान गरी पूजा गर्ने:- 
विशन्त्विन्दवः । पुनर्र्ज्जानिवर्तस्वसानः सहस्र धुक्ष्वोरुधारा 


कलगशस्य मुखे विष्णु: कण्ठे रुद्र: समाश्रितः । मूले त्वस्य स्थितो 


पञ्चदैवत्यमित्युक्त पूजयेत्‌ पयस्वती पुनर्म्माविशताद्रयिः । जल राख्ने मन्त्रः: ३२ | ब्रह्मा मध्ये मातृगणाः स्मृता॥ कुक्षौ तु सागराः सर्वे सप्त सप्तद्वीपा 
१?! सर्वकर्मसु पूजयेत्‌ ॥ आसन, पाद्य, अर्घ्य आदिले पूजा गरी प्रार्थना गर्ने । व्वरुणस्योत्तम्भनमसि व्वरुणस्य स्कम्भसर्ज्जनीस्त्थो व्वरु- वसुन्धरा । क्रग्वेदो5थ यजुर्वेद: सामवेदो 5प्यथर्वणः । 
: विष्णु पाञ्चायन पूर्व सूर्य पाञ्चायन शुभ भवतु कल्याणमारोग्यं सुखसम्पदः । णस्यञक्रतसदन्न्यसि व्वरुणस्य5क्रतसदनमसि व्वरुणस्य5क्रत- अङ्ेश्च सहिता: सर्वै नक तु समाश्रिताः ॥ 
६0. गणेश ॥ कर्मण: साक्षिरूपस्त्व दीपोज्योतिर्नमो5स्तुते॥ सदनमासीद । चन्ढ्न राख्ने मन्त्र:- ३» त्वा गन्धर्वा5अखनँ | 


पञ्चकमरणे पुत्तलढाहविधि:- 
कर्ता सव्य भै पूर्वतर्फ फर्की कुश-तिल-जल लिने । अद्येहेत्यादि 
(अमुक) गोत्रस्य (अमुक) प्रेतस्य धनिष्ठादिपञ्चकमरणजनित | 


गणेशपूजा- हरि: 32 तत्सत्‌ ३, ३» विष्णु: ३, इत्यादि देशकालौ 
स्मृत्वा अद्येह अमुक गोत्रस्य अमुक प्रवरस्य अमुक शर्मणो मम 
अमुक कर्मणि निर्विध्नपरिसमाप्त्यर्थ अमुक कर्माङ्गतया 


विष्णु शिव पाञ्चायन 
देवी? सई] ्स््य 


स्त्वामिन्नद्रस्त्वा बृहस्प्पतिः । त्वांमोषधे सोमो राजा 
व्विद्वान्न्यक्ष्मादमुच्यत । सर्वैषधी राख्ने मन्त्र:- ३० या5ओषधी: 
पूर्व्वा जाता देवेब्भ्यस्त्रियुगं पुरा । मनैनु बब्भ्रूणामह ६० शत धामानि 


देवी पाञ्चायन गणेशपूजनमहङ्करिष्ये । सप्त च॥ ढूबो राख्ने मन्त्र- 3% काण्डात्‌ काण्डात्‌ प्ररोहन्ती परुष: | अनिष्टपरिहारार्थ मृतस्य पञ्चकमरणजन्यदोषपरिहारपूर्वकोत्तम- 
विषा- शित घ्यानं : 3३% सुमुखश्चैकदन्तश्च 'कपिलो गजकर्णकः: । परुषस्प्परि । एवानो द्व्वे पप्रतनु सहस्रेण शतेन च॥ गतिप्राप्त्यर्थञ्च पञ्चकमरणशान्तिविधि करिष्ये । भनी छाडिदिने | 
ड्वी 'लम्बोदरश्च विकये विघ्ननाशो विनायकः ॥ पञ्चपल्लवः:- ३% अश्श्वत्थे वो निषदनं पर्णे वो व्वसतिष्कृता । | चन्दन माला आदिले पाँच वटा प्रतिमा (पुतली) लाई सिंगारेर 
7 वक्रतुण्ड महाकाय कोटिसूर्य समप्रभः । गोभाज5इत्किलासथयत्सनवथ पूरुषम्‌ ॥3% पवित्रेस्थो.....ले | फनी धागोले बेरेर जौको पिठोले लिपेर दाह गर्ने समयमा प्रेतमाथि 
0 अविष्नं कुरु मे देव सर्वकार्येषु सर्वदा ॥ पवित्र, ३० स्योना पृथिवि नो... ले. सप्तमृत्तिका, ३% या | राखि दिने । जसमध्ये प्रेतवाह प्रतिमा शिरमा राख्ने, प्रेतसख 
शंख पूजा आह्वानम्‌ : हरिः 32 गणानान्त्वा गणपति ६० हवामहे| फलिनिर्या ...ले पूगीफल, 3 हिरण्यगब्भ:..ले सुवर्णद्रेव्य | प्रतिमा आँखामा राख्ने, प्रेतप प्रतिमा कोखामा राख्ने, प्रेतभूमिप 

३% भूर्भुवः स्वः स्व तत मि प्रियाणान्त्वा प्प्रियपति६०हवामहे निधीनान्त्वा निधिपति६० | पञ्चरत्न २» पूर्णादर्व्वि...ले पूर्णपात्र कलशमाथि राखी पूजा | प्रतिमा नाभिमा राखिदिने र प्रेतहर्त्‌ प्रतिमा पाउमा राख्ने । 


हवामहे व्वसोमम । आहमजानिगर्ब्भधमात्वमजासिगर्ब्भधम्‌ । 
३ भूर्भुवः स्वः गणपते सिद्धिबुद्धिसहितः सायुधः सवाहनः 
साङ्ग:ःसपरिवार इहागच्छ इहतिष्ठ यावत्‌ पूजाँ करोमि तावत्त्वं 


गर्ने । वरूणको आवाहन गर्ने मन्त्र:- 3% तत्त्वायामि ब्ब्रह्मणा 
व्वन्दमानस्तदाशास्तेयजमानो हविर्बिभिः । अहेडमानो वरुणेह 
बोध्युरुश ६० समान5आयु: प्रमोषीः ॥ अस्मिन्‌ कलशे वरूणं 


त्वँ पुरा सागरोत्पन्नो विष्णुना विधृतः करे । 
नमितः सर्वदेवैश्च पाञ्चजन्य नमो5स्तु.ते॥ 


तिनीहरूलाई नाम मन्त्रले घृत आहुति र जल्घारा. दिने, यमाय 
सोर्म मछुमत्तयेर्षा तेनोगावः स्वदन्दु हब्या / दूर्त गो देवः स्वदय 


घण्टापूजाविधिः सुस्थिरो भव सुप्रसन्नो भव सुवरदो भव । साङ्ग सपरिवारं सायुधं सशक्तिकमावाहयामि स्थापयामि च । नुमेकातेनोररस जा 0७००००४:२७.३:% कु 
२» भूर्भुवः स्व: घण्टस्थाय गरुडाय नमः । बोडशोपचारले पूजा गरी प्रार्थना गर्ने - . | 32 वरुणाय नमः ॥ व्यसबको प्नि पल बक: / उ १०७ बन्धनान्‌ 
आगमार्थ तु देवानां गमनार्थ तु रक्षसाम्‌। रक्ष रक्ष गणाध्यक्ष रक्ष त्रैलोक्यरक्षक । कलश प्रार्थना : ददानसारता कक ०० मन्त्रले प्रतिमाहरूम ०० 4 क पटक घृत 
घण्यनादं प्रकुर्वीत पश्चाद्‌ घण्टा प्रपूजयेत्‌ ॥ भक्तानामभयङ्कर्ता त्राता भव भवार्णवात्‌ ॥१॥ देवदानवसंवादे मथ्यमाने महोदधौ । आहुति गा ० अतफालाप) साला नु 0 मक 
अथ दीप-कलश-गणेश पूजाविधि ट्वैमातुर कृपासिन्धो षाण्मातुरग्रज प्रभो। उत्पन्नोञसि तदा कुम्भ विधृतो विष्णुना स्वयम्‌॥ | २ प्रेतपाय स्वाहा, ४४ प्रेपवुनिपाय स्वाहा; ७४ प्रेत स्वाहा / 
बत्ति जलाउने मन्त्र:- वरदस्त्वं वरं देहि वाञ्छित वाञ्छितार्थद ॥२॥ त्वत्तोये सर्वतीर्थानि देवाः सर्वे त्वयि स्थिताः । द्रष्ख्यः- पञ्चक लाग्नु अगाडि मरेका व्यक्तिको पञ्चकमा | 
3४ स्थिरोभव व्वीड्वंग शुट अनेन फलदानेन फलदोउस्तु सदा मम ॥  त्वयि तिष्ठन्ति भूतानि त्वयि प्राणाः प्रतिष्ठिताः ॥ |_ 6 0000 
७० स्थिरोभव व्वीड्वंग5आशुर्भवर्वाज्यर्व्वन्‌। - म शिवः स्वयं त्वमेवा 5सि विष्णुस्त्व च प्रजापति:। दाह गर्नुपरे पुतलादाह मात्र गर्ने, शान्ति गर्नुपर्दैन । पञ्चकमा 
पृथुभव 000 बसवर्वाद्णः | चन्दन, कुङ्कम आदिले भूमिमा पद्याकार लेखी पूजा गर्ने- | आदित्या वसवो रुद्रा विश्वेदेवाः सपितृका: ॥ सरेका व्यक्तिको पञ्चक समाप्त भएपछि दाह गरे शान्तिमात्र | 
न्प्रा ३० 


3५भूरसिभूमिरस्यदितिरसिविश्श्वधायाविश्श्वस्य भुवनस्यधर्त्री । गर्ने पुतलादाह गर्नु पर्दैन । पञ्चक भित्र मरेका र पञ्चकभित्रै 
पृथिवीं य्यच्छ पृथिवीन्दु ६० हपृथिवीं मा हि ६० सिः॥ त्वत्प्रसाददिमं यज्ञ कर्तुमीहे जलोद्धव । 2 | 
स्थापनामन्त्रः ३% धान्यमसि ................ । दाह गर्नुपरे शान्ति र पुतलदाह दुवै गर्नुपर्छ। 


'त्वयि तिष्ठन्ति सर्वेञपि यतः कामफलप्रदाः । 


नमोवस्त्वनन्ताय सहस्रमूर्तये सहस्रपादाक्षिशिरोरुबाहवे । 


(हरनाम्न पुरुषाय शाश्वते सहस्रकोटीयुगधारिणे नमः ॥ | घान्य र सहस्रकोटीयुगधारिणे नमः ॥ | धान्य स्थ सान्निध्यं कुरू मे देव प्रसन्नो भव सर्वदा ॥ 


म तक टावर छन साह मिकिहड 1011 


_ संक्षिप्तकुम्भविवाहविघि: कृम्भविवाहविधि: 
कन्यादानकर्ता शुभासने उपविश्य स्वस्तिवाचनादिक कृत्वा सङ्कल्प कुर्यात्‌ । अद्येति अमुकगोत्रः 
अमुकशर्मा5हँ अस्याः अमुकनाम्निकन्याया: यथास्थानस्थितमङ्गलग्रहसूचितवैधव्यदोषशान्तिद्वारा 
श्रीपरेश्वरप्रीत्यर्थै सुपूजितकुम्भेन साकं शुभविवाह करिष्ये । ततः कुम्भस्थापनपूर्वक वरुण सम्पूज्य 
प्रार्थयेत्‌ । ३० वरुणाङ्ग स्वरूपस्त्व॑ जीवनानाँ समाश्रयः । पति जीवय कन्यायाश्चिरपुत्रान्सुखं 
वरम्‌॥ ३» देहि विष्णो वरं देव कन्यां पालय दु:खतः । पति जीवय कन्यायाश्चिरं देहि तथा सुखम्‌ ॥ | 
ततः कन्या कुम्भयोर्मध्ये अन्त: पटँ धृत्वा (ढाकेर) “३% गणानान्त्वे"ति मङ्गलपद्यानां पाठं कृत्वा 
पटमपसार्य समज्जनं (कन्यांले घटलाई काखमा राख्ने) कारयित्वा पुष्पाक्षतद्वव्यजलान्यादाय (कन्या 
पिता) “3%... अमुकगोत्रः अमुकशर्मा 5हं अस्याः कन्यायाः वैधव्यदोषपरिहाराथ श्रीपरमेश्चरप्रीत्यथ | 
श्रीविष्णुवरुणस्वरूपिणे कुम्भाय अमुकनाम्नी (कन्याको नाम) इमां कन्यां सम्प्रददे |” इति पठित्वा- |. 
३» गौरि कन्यामिमां श्लक्ष्णा यथाशक्ति विभूषिताम्‌ । ददामि विष्णवे तुभ्यं सौभाग्य देहि सर्वदा ॥ 
ततः कन्याहस्तँ गृहीत्वा विष्णुरूपी कुम्भाय समर्पयेत्‌ । तत: दशतन्तुकेन सूत्रेण कन्याद्वारा कुम्भ॑ | 
मन्त्रावृत्या परिवेष्ट्येत्‌ । (कन्याको वस्त्रमा सुत्र बाँधेर दश पटक कलशमा बेर्ने) मन्त्र- ३% परि | 
त्वाग्ने पुरं व्ययं व्विप्रै सहस्य धीमहि । धृषद्वर्ण दिवे दिवे हन्तारं भङ्खुरावताम्‌ ॥ त्वमग्ने द्युभिस्त्वमाशु 
शुक्षणिस्त्व मद्भ्यस्त्वमश्म्मनस्परि । त्वं घनेभ्यस्त्वमौषाधीभ्यस्त्वं नृणाँ नृपते जायसे शुचिः ॥ | 
ततः दक्षिणासङ्कल्पं कृर्यात्‌- ३% अद्य अस्याः कन्यायाः मङ्गलग्रहसूचितं वैधव्यदोषपरिहारद्वारा | 
सौभाग्यफलप्राप्तये कृतस्य कुम्भविवाहकर्मणः साद्गुण्याथै यथानामगोत्राय ब्राह्मणाय दक्षिणामहँ | 
सम्प्रददे । ततः. परं सर्वान्‌ पूजितदेवान्‌ विसृज्य यथाशक्ति भूयसीं कुर्यात्‌ । तथा वेष्टितसूत्र कुम्भ॑ 
निःसार्य पवित्रजलाशये प्रक्षिपेत्‌ । तदनन्तरं शुद्धजलेन ३०» त्रातारमिन्द्र मवितारमिन्द्र ६० हवे हवे | 
सुवह ६० शूरमिन्द्रम्‌ । ह्ृयामि शक्र पुरुहूतमिन्द्र ६० स्वस्ति नो मद्यवा धात्विन्द्रः ॥ ३% आपोहिष्ठामयो | 
भुवादिमन्त्रैः पञ्चपल्लवैः कन्यामभिषिच्य विप्रान्‌ भोजयेदिति । 


|) जल्मोत्सवप्जा जिटलिकाद जन्मोत्सवपजा पोटलिकाधारणम्‌- ततः पीतवस्त्रै आचारादष्टोतर- 
गने शतर्दूर्वाक्षतसिद्धार्थगुग्गुल गोरोचननिम्बपल्लवान्‌ धृत्वा 
तत्र गणेश भास्करञ्च पूजयित्वा पीतसूत्रेण पोटलिकां 
बद्धवा मार्कण्डेयं प्रार्थयेत्‌- मार्कण्डेय महाभाग 
सप्तकल्पान्तजीविन । आयुरारोग्यसिद्धयर्थमस्माक वरदो 
भव ॥ चिरञ्जीवी यथा त्वँ भो भविष्यामि तथा मुने । 
रूपवान्वित्तवाँश्चैव श्रिया युक्तश्च सर्वदा ॥ मार्कण्डेय 
सप्तकल्पान्तजीविनः । आयुरारोग्यसिद्धयर्थ 
प्रसीद भगवन्मुने ॥ चिरञ्जीवी यथा त्वं तु मुनीनां प्रवरो 
द्विज। कुरूष्व मुनिशार्दूल तथा मां चिरजीविनम्‌ ॥ 

ततः षष्ठीकाढेवी प्रार्थयेत्‌- जय देवि जगन्मातर्जगदा- 
नन्दकारिणि । प्रसीद मम कल्याणि महाषष्ठि नमो ३स्तुते । 
रूपं देहि यशो देहि भद्र भवति देहि मे ॥ त्रैलोक्ये यानि 
भूतानि स्थावराणि चराणि च । ब्रह्वविष्णुशिवै: सार्द्ध रक्षां 
कुर्वन्तु तानि मे ॥ इति सम्प्रार्थ्य ततो ५ञ्जलिना मार्कण्डेयाय 
निवेदयेत्‌। 

पय: पञ्चवारं पिबेत्‌, तत्र मन्त्र:- सतिलगुडसम्मि- 
श्रमञ्जल्यरद्धमिदे पयः । मार्कण्डेयाद्वदं लब्ध्वा 
पिबाम्यायुर्विवृद्धये ॥ ततो अर्घ्य निवेद्य पूर्णपात्र कृत्वा 
तिलपात्रदानं कृत्वा ब्राह्यणेभ्यो दक्षिणा दत्वा देवान्‌ 
विसर्ज्य, कलशोदकेन अभिषेक कृत्वा कायेनवाचेति 
कर्मेश्वरार्पणं कृत्वा कर्म समापयेत्‌ ॥ 


स्नानसङ्कल्प:- अध्वेहेत्याद्युच्चार्य अमुकगोत्रो मुकराशिर- 
मुकशर्म्माह॒ आयुरभिवृद्धये संवत्सरावच्छिन्नसुख- 
प्राप्तिकामस्तिलकल्कीमिश्रिततिलोदकेन स्नान करिष्ये । 
नवीनवस्त्रधारणम्‌:: ३ परिधास्यै यशोधास्यै 
दीर्घायुत्वायजरदष्टिरस्मि । शतं च जीवामि शरदः 
पुरूचीरायस्पोषम- भिसंव्व्ययिष्ये ॥ 
प्रधानसङ्कल्प:- अद्वेहेत्यादि अमुकगोत्रो 5मुकराशिर- 
मुकशर्माहँमम जन्मदिवसे....... वर्षबृद्धौ जन्मोत्सवकर्मणि 
दीर्घायुरारोग्यैश्वर्योदयाद्यभिवृद्धयर्थम्‌ दीपकलशगणेश 
पूजनपूर्वकं मार्कण्डेयाद्यष्टचिरञ्जीविनाँ महार्षाष्ठिका- 
याश्च यथासंपादितोपचारै: पूजनमहं करिष्ये । 
ततो ब्राम्हणवरणं पुण्याहवाचनं च विधाय, दीपकलशगणेशं 
| च यथाविधिना पाद्यादिभिरुपचारैः सम्पूजयेत्‌ । 
ततो$ष्टढ्‌लेषु:- पूर्वे-मार्कण्डेयम्‌ । आग्नेये-व्यासम्‌ । 
दक्षिणे-परशुरामम्‌। नैग्रत्ये-द्रौणिम्‌। पश्चिमे-कृपाचार्यम्‌। 
वायव्ये-बलिम्‌ । उत्तरे-हनूमन्तम्‌ । ईशाने-विभीषणम्‌ । 
| मध्ये-षष्ठिकां च स्थापयित्वा ध्यानावाहनादिक्रमेण 
यथासम्पादितोपचारै: सम्पूजयेत्‌ । 
नाममन्त्रेण पूजनम्‌ ३%कुलदेवतायै नमः | ३» .......... 
| जन्मनक्षत्रेशाय नम: । ३» प्रकृतिपुरूषात्मकमातापितृभ्यां 
नमः । ३२» ब्रह्यणे नम: । ३% भानवे नम: । ३%विघ्नेशाय 
नमः । जन्मसंवत्सरतिथिवासरनक्षत्रयोगकरणं राशिलग्न- 
| मुहूर्तादिंश्चपूजयेत्‌ । 


९ 
॥ 


रज 1 
नेष वैशाख) संक्रान्ति: श्रीशाके १९४४ श्रीसंवत्‌ २०७९ नलनामसंवत्सरे 


॥ रे [रा. | सूर्यफलन्‌ [ चन्द्रफलन्‌ संक्रान्ति: श्रीशाके १९४४ श्रीसंवत्‌ २०७९ नलनामसंवत्सरे शि] चूच्कलन्‌ ] । 
उत्तरायणे वसन्तर्तौ चैत्रशुक्लत्रयोदश्यां तिथौ १ त | उ ) संक्रान्ति: श्रीशाके १९४४ श्रीसंवत्‌ २०७९ नलनामसंवत्सरे छ सुर्यछाला 
4 कौलवकरणे गुरुवासरे प्रातः ११:१३ प्रवादनकाले ) खस जनक | मे. | ५ कार्यसिद्धि | | श्रीसूर्य उत्तरायणे वैशाखशुक्ल चतुर्दश्याँतिथौ स्वातीनक्षत्रै वरियस्योगे | ने. | २भयम्‌ ७ स्त्रीसुखम्‌ 


परविष्टस्तदा चैत्रो गत वैशाखो मास: प्राप्त: । वारतो मन्दा विप्रसुखा, व्‌. 
नक्षत्रतो मन्दा विप्रसुखा, कालतो विप्रघ्नी, विषुवन्नाम्नी मेषसंक्रान्तिः 


मि ३ शप्रापति: 
प्राप्त । अस्या: स्वरूपम्‌- वराहारूढा, वृषोपवाहना, हरितवस्त्रा, 


खड्गायुधा, ताम्रपात्रहस्ता, भैक्ष्याशना, चन्दनलेपा, सर्पजातिः, बकुलपुष्पा सि. ९ कान्तिक्षय: १ अन्नलाभः 
उर्घा रत्यवस्था, मुक्ताभरणा, गतालकवया कं. 


। तु. [१ स्थाननाशः 


१२ व्ययः 


रि 


वणिककरणे रविवासरे प्रातः ९॥३९ प्रवादनकाले श्रीसूर्यो १2-0:22 0“ 
प्रविष्टस्तदा वसन्तर्तुवैशाखौ गतौ ग्रीष्मर्तुज्येष्ठमासौ प्राप्ती । घोरा 
शूद्सुखा, नक्षत्रतो महोदरी चौरसुखा, कालतः क्षत्रीयघ्नी, विष्णुपदीनाम्नी [क.| 
वृषसंक्रान्ति: प्राप्ता । अस्या: स्वरूपम्‌- महिषारुढा, उष्ट्रोपवाहना, 
श्यामवस्त्रा, तोमरायुधा, त्रपुपात्रहस्ता, दध्यशना, यावकलेपा, मृगजाति, 


कं. | ९ कान्तिक्षय:| २ धनलाभः 

धनयार्पदष्टि नक्षत्रफलम्‌ अर्कापुष्पनिविष्टा, ज्वरावस्था, मण्याभरणा, 101 हु 

पशिननुखा, मुहुत ४५, ' धान्यार्घवृष्टि [ति ७ गमनम्‌ 4000. ' निलम सा कु" 
श्रेष्ठफलदा, मधुसूदनो, नसकी? 


प्रगल्भा, आग्नेयमुखा, मुहूर्ताः १५ धान्यार्घवृष्टिषु 


| | जत्नान 


चिस्वावि.अनुज्येमू - सुखम्‌ । वु. [७ गमनम्‌ 


अनिष्टफलदा, मासदेवता त्रिविक्रमो, मासदेवी | अनु ज्ये-मू पूषा उषा-श्र, - सुखम्‌ : - 
|मोहिनी, मासार्को भानु:, मेषे सूर्य सिंहे चन्द्र:, । पद्माक्षी, मासार्को इन्द्रो वृषे सूर्य, तुलायां नि :: ददन 2 
मीने गुरु: | तिथिर्वारश्च नक्षत्रै योग: करणमेव | धशपूमाउभारेअशिव - वस्त्रम्‌ | 0.४ नाननारा: ८ कटन्‌ चन्द्र, मीने गुरु: । तिथिर्वारश्च नक्षत्रै योग: [उभारेअखिभकृरो - वस्त्रम्‌ छ 5 हनन्‌ 00 सुजन 
॥ पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा गङ्गास्नानफलं करणमेव च । पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा | कु. ४ माननाशः । ९ नृपसुखम्‌ 


मूःआ.पुन.ति.अश्ले.म. - धनम्‌ 


मिथुन (आषाढ) संक्रान्ति: श्रीशाके १९४४ श्रीसंवत्‌ २०७९ | रा. | सूर्यफलम्‌ | 
हनन. उत्तरायणे ग्रीष्मर्ती, आषाढकृष्णद्वितीयायाँ तिथौ, | ने. | 
| पूर्वपाढानक्षत्र तैतिलकरणे बुधवासरे रात्रौ १९४४ प्रवादनकाले 


: लभेत्‌ |. ३ श्रीप्राप्ति: [८ कष्टम्‌ 


कर्कट (श्रावण) संक्रान्ति: श्रीशाके १९४४ श्रीसंवत्‌ २०७९ नलनामसंवत्सरे [ रा. [ सूर्यफलम्‌ | 
श्रावणकृष्ण चतुर्थ्यातिथौ, शतभिषानक्षत्रे सौभाग्ययोगे बालवकरणे रविवासरे | मे. | | 


ति.अश्ले-म.पूफा उफा.ह. - धनम्‌ 


प्रातः १११३ प्रवादनकाले श्रीसूर्यो मिथुनात्कर्कटराशिं प्रविष्टस्तदा उत्तरायण- हु काक्ि | 
श्रीसूर्यो वृषान्मिथुनराशिं प्रविष्टस्तदा. ज्येष्ठो गत:, आषाढमास: प्राप्त: । स्त्रीसुखम्‌| | ग्रीष्सर्त्वाषाढा गता दक्षिणायनवर्षर्तुश्चावणमासा: प्राप्ताः । वारतो घोरा शूद्वसुखा, मि. 
वारतो मन्दाकिनी क्षत्रीयसुखा, नक्षत्रतो घोरा शूद्रसुखा, कालतः नक्षत्रतो महोदरी चौरसुखा, कालतो विप्रध्नी अयननाम्नी कर्कटसंक्रान्तिः [क.| | 
पिशाचघ्नी षडशीतिमुखनाम्नी मिथुनसंक्रान्ति: प्राप्ता । अस्या: स्वरूपम्‌- सिं. प्राप्ता । अस्या: स्वरूपम्‌- व्याघ्रारूढा, तुरगोपवाहना, पीतवस्त्रा, गदायुधा, सि 
राशभारूढा, मेषोपवाहना, पाण्डुरवस्त्रा, दण्डायुधा, लौहपात्रहस्ता, प॒क्वान्नाशना, क. रौप्यपात्रहस्ता, परमान्नाशना, कुंकुमलेपा, भूतजातिः, जातिपुष्पनिविष्टा, को 
मृत्रिकालेपा, पक्षीजाति:, केतकीपुष्पा, सुप्ता नक्षत्रफलम्‌ | त १ कात्तिक्षयः भोग्यावस्था, किङ्किण्याभरणा,' कुमारी दक्षिणमुखा, तु | 
हास्यावस्था, प्रवालभरणा, युवतिः, उत्तरमुखा, [व्‌ मुहूर्ताः १५, धान्यार्घवृष्टिषु अनिष्टफलदा, व्‌ 
मुहूर्ताः ३० धान्यार्घवृष्टिषु मध्यफलदा, मासदैवता अब्दविंशोपकाः १०, मासदेवता श्रीधरो, मासदेवी परा । 
वामनो, मासदेवी कमला, मासार्को रविः, मिथुने | |“ गमनम कान्तिमती, 'मासार्को गभस्ति:, ककीटे सूर्यः, कुम्भे । 0. । 
सूर्य, धनुषी चन्द्र, मीनै गुरु: | तिथिर्वारश्च न. चन्द्र, मीने गुरु: | तिथिर्वारश्च नक्षत्र योग: म. 
नक्षत्र योग: करणमेव च | पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा र “ वन्य क्‌. 


। गङ्गास्नानफल लभेत्‌ ॥ हचिस्वाविअनुज्य, - धनम्‌ 


अनु ज्ये.मू पूषा.उषा.श्र - धनम्‌ 


मी. 


सिंह (भाट्ग) संक्रान्ति: श्रीशाके १९४४ श्रीसंवत्‌ 
गण्डयोगे वणिककरणे 
कर्कटात्सिंहराशिं प्रविष्टस्तदा श्रावणो गतो भाद्रमासः प्राप्त: । वारतो 
मन्दाकिनी क्षत्रियसुखा, नक्षत्रतो ध्वांक्षी वैश्यसुखा, कालतो राक्षसघ्नी 
विष्णुपदीनाम्नी सिंहसंक्रान्ति: प्राप्ताः । अस्याः स्वरूपम्‌- महिषारुढा 
उष्ट्रोपवाहना श्यामवस्त्रा तोमरायुधा त्रपुपात्रहस्ता दध्यशना यावकलेपा 


२०७९ | रा. | सूर्यफलम्‌ | 
नलनामसंवत्सरे श्रीसूर्ये दक्षिणायने वर्षर्तौ भाद्रकृष्णषष्ठीतिथौ अश्विनीनक्षत्रे | ले. 
बुधवासरे रात्रौ २२३७ प्रवादनकाले श्रीसूर्यः | वृ. | 


पर्यफल 


४ माननाशः 


चन्द्रफलम्‌ | कन्या (आशिवन) संक्रान्ति: श्रीशाके १९४४ श्रीसंवत्‌ २०७९: सू सकल । 
१ अन्नलाभ:|| नलनामसंवत्सरे श्रीसूर्यै दक्षिणायने आश्विनकृष्णाष्टम्या तिथौ [मे. | 


पर व्ययः || मृगशीरानक्षत्रै सिद्धियोगे बालवकरणे शनिवासरे रात्री २३।५ प्रवादनकाले 


भि. [३ श्रीप्राप्ति: [११ लाभ: 


श्रीसूर्यः सिंहात्कन्याराशिं प्रविष्टस्तदा वर्षर्तुभाद्री गतौँ शरदृत्वाश्विनमासौ 


| क. |२ भयम्‌ 


[१० सुखम्‌ प्राप्ती । वारतो राक्षसी अन्त्यजसुखा, नक्षत्रतो मन्दाकिनी क्षत्रीयसुखा, 


|सिं. [१ स्थाननाशः | ९ नृपभयम्‌ 


कालतो राक्षसघ्नी, षडशीतिमुखनाम्नी कन्यासंक्रान्ति: प्राप्ता । 


मृगजाति अर्कपुष्पनिविष्टा ज्वरावस्था ज्ञक्षत्रफलम 
मण्याभरणा प्रगल्भा आग्नेयमुखा, मुहूर्ताः ३०, | रेअश्विभ -_- गमनम्‌ 


धान्यार्घवृष्टिषु मध्यफलदा, मासदेवता हृषीकेशो | कूरोमूआपुनति 
मासदेवी अपराजिता, मासार्को यमः, सिंहे | अशलेम पूफा, 


श्रुत्वा गङ्गास्नानफलं लमेत्‌ ॥ उषा-श्र ध.श.पूभा-उभा. 


- धनम्‌ 


तुला (कातिकि) संक्रान्ति: श्रीशाके १९४४ श्रीसंवत्‌ 
नलनामसँंवत्सरे श्रीसूर्ये दक्षिणायने शरदृतौ कार्तिककृष्णाष्टम्याँ तिथौ, न्ै 
तिष्यनक्षत्रै सिद्धियोगे कौलवकरणे भौमवासरे प्रातः ९१४१ वादनकाले श्रीसूर्यः 


तुलासंक्रान्ति: प्राप्ता । अस्याः स्वरूपम्‌- वराहारूढा, वृषोपवाहना, 
हरितवस्त्रा, खड्गायुधा, ताम्रपात्रहस्ता, भैक्ष्याशना, चन्दनलेपा, सर्पजातिः,' 
बकुलपुष्पा उर्घ्वा रत्यवस्था, मुक्ताभरणा, [जकरल 
गतालकवया पश्चिममुखा, मुहूर्ताः ३०, 
धान्यार्घवृष्टिषु मध्यफलदा, मासदेवता दामोदरो, 
मासदेवी राधा, मासार्को दिवाकरः:, तुलायाँ सूर्यः, 
कर्कीटे चन्द्र, मीने गुरु: । तिथिर्वारश्च नक्षत्र 
योग: करणमेव च | पञ्चाङ्गस्य फल श्ुत्वा 
गङ्गास्नानफल लमेत्‌ || 


वि.अनुज्ये, "पीडा 


कन्यातस्तुलाराशिं प्रविष्टस्तदा$5श्विनोगतः कार्तिकमास: प्राप्त: । वारतो । हं । 


महोदरी चौरसुखा, नक्षत्रतो ध्वांक्षी वैश्यसुखा, कालतः क्षत्रीयघ्नी विषुवन्नाम्नी' |; छ ननाश: 


नक्षत्रतो घोरा शूद्रसुखा, कालतो क्षत्रीयघ्नी विष्णुपदी नाम्नी 
वृश्चिकसंक्रान्तिः प्राप्ता । - अस्याः स्वरूपम्‌- राशभारूढा, मेषोपवाहना, 
पाण्डुरवस्त्रा, . दण्डायुधा, लौहपात्रहस्ता, पक्वान्नाशना, मृत्तिकालेपा, पक्षिजाति:, 


१ अन्नलाभः 
१२ व्ययः 
११ लाभः 


केतकीपुष्पा, सुप्ता हास्यावस्था, प्रवालभरणा, 


युवति, उत्तरमुखा, मुहूर्ताः ३०  धान्यार्घवृष्टिय 


(0 
म 


| कु. [९ कान्तिक्षयः 


उफा हचि-स्वा.वि.अनु - सुखम्‌ 
ज्ये-मू पूषा, "पीडा 


मध्यफलदा, मासदेवता केशवो, मासदेवी 
विशालाक्षी, मासार्को मित्रो वृश्चिके सूर्यः, 
सिंहे चन्द्र, मीने गुरु: । तिथिर्वारश्च नक्षत्रै योगः 
'करणमेव च । पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा गङ्गास्नानफलं 
लभेत्‌ ॥ 


[क्‌ 
मि. 
[क 


।सिं, [२ भयम्‌ (%० सुखम्‌ 
। कं. [१ स्थाननाशः| ९ नृपभयम्‌ 


: अस्या: स्वरूपम्‌- व्याघ्रारूढा, तुरगोपवाहना, पीतवस्त्रा, गदायुधा, 
र 1 फन रौप्यपात्रहस्ता, परमान्नाशना, कुकुमलेपा भूतजातिः 
जे कमि त ८ रती सुख्‌ जातिपुष्पनिविष्टा, भोग्यावस्था, किङ्किण्याभरणा, | तु..| ८ कष्टम्‌ 
१० कर्मप्रात्ति ६ लाभ: | कुमारी दक्षिणमुखा, मुहूर्ताः ३०, धान्यार्घवृष्टि 
| ध. |९ कान्तिक्षय:[५ कार्यनाशः मध्यफलदा, मासदेवता पदनाभो मासदेवी ईशा, |[ह.चिस्वा पीडा 
| म. [८ कष्टम्‌ ४ कुक्षिरुक्‌ || मासार्क: सुवर्णरेता:, कन्यायां सूर्यः, वृषे चन्द्र:, | विअनुज्येमूपूषा उषा - वस्त्रम्‌।| म. | ५ कार्यनाशः 
| कु. ७ गमनम्‌ ३ श्रीप्राप्ति: || मीने गुरु: | तिथिर्वारश्च नक्षत्र योग: करणमेव [श्रचश -हानि:| कि. 
|मी. |६ शत्रुनाश: |२ धननाशः || च | पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा गङ्गास्तानफल लभेत्‌ | | पूमा उभारेअश्विभक्‌ - धनम्‌ | मी. ३ श्रीप्राप्तिः || 
चन्द्रफलम्‌ | वृद्टिचिक (मार्गशीर्ष) संक्रान्ति: श्रीशाके १९४४ श्रीसंवत्‌ २०७९ नलनामसंवत्सरे [शा सूर्यकलम्‌ | 
४ कुक्षिरुक्‌ श्रीसूर्ये दक्षिणायने मार्गकृष्ण नवम्यांतिथौ मघानक्षत्रे, ऐन्द्रयोगे तैतिलकरणे मे. ५ कार्यनाशः 
६ शत्रुनाशः |३ श्रीप्राप्तिः गुरुवासरे प्रातः ७८ प्रवादनकाले श्रीसूर्यस्तुलातो वृश्चिकराशिं प्रविष्टस्तदा [वु 0 गमनम्‌ ४ कुष्षिरुक्‌ 
५ दैन्यम्‌ र धननाश: |शरदृतुकार्तिकौ गतौ हेमन्तर्तुमार्गशीर्षमासौ प्राप्तौ । वारतो मन्दा विप्रसुखा, मि. [६ रात्रुनाशः [३ श्रीप्राप्ति: 


२ घननाशः 


५ दैन्यम्‌ 
।सिं.|४ माननाशः 


१२ व्ययः 


१ अन्नलाभः | 
कं. | 
१० सुखम्‌ 


२ नूपभयम्‌ | 


कि मिष संक्रान्ति: श्रीशाके १९४४ श्रोसवद एयर लडणाजाणणाजाजालाणाजाणलाण्या २०७९ नलनामसंवत्सर ति ० । 

धनु: ुभविन षक] क 200000100002 पि पास, बु [ सचकलन्‌ 1 चक] मकर (माघ) संक्रान्ति: श्रीशाके १९४४ श्रीसंवत्‌ २०७९. नलनामसवत्सरे [ङ्क] 

42 कौलवकरणे भृगुवासरे रात्रौ १८।५५ ललल 1 ९ कान्तिक्षय ४ लाभ: | माघकृष्णाष्टम्यां तिथौ चित्रानक्षत्रै सुकर्मयोगे बालवकरणे शनिवासरे 
वृश्चिकाद्धनूराशि प्रविष्टस्तदा मार्गशीर्षो गत: पौषमास: प्राप्त: । वाएतो तु. [८ कष्टम्‌ ५कार्यनाश॥| रात्रौ २६३३. प्रवादनकाले श्रीसूर्यो धनुषो मकरराशिं प्रविष्टस्तदा 


।मि. [७ गमनम्‌ ४ कुक्षिरुक दक्षिणायनहेमन्तर्तुपौषा गता, उत्तरायणशिशिररतुमाघमासा: प्राप्ताः । वारतो 
मिश्रा तियल नकल: विव कालतो पिशाचघ्नी |क. ६ शत्रुनाश ३श्रीप्राक्ति: | राक्षसी अन्त्यजसुखा, नक्षत्रतो मन्दा क्षत्रीयसुखा, कालतो नटघ्नी अयननाम्नी 
षढशीतिमुखना य : प्राप्ता । सयर क वराहासठो, सि मकरसंक्रान्तिः प्राप्ता । अस्या: स्वरूपम्‌- व्याघ्रारूढा, तुरगोपवाहना, 


क. 
वृपोपवाहना सिं. ५ दैन्यम्‌ [२ धननाशः 
“0. ॥७७-- बहन 3 रव ११444044470 [क ४ न निति 4104 जि लल 0022 41140121 उ कुँकुमलेपा, भूतजाति:, 
|, बकु झुष्व र १ तन्‌ रिया 111 जातिपुष्प रु , किङ्किण्याभरणा, 
मुक्ताभरणा, गतालकवयाः पिता हित छ -गमनम्‌ | 0२ पप: कुमारी दक्षिणमुखा, मुहूर्ताः ३०, धान्यार्घवृष्टिषु 
४५, घान्यार्घवृष्टिषु श्रेष्ठफलदा, स्वा.वि.अनु ज्ये.मू - सुखम्‌ मध्यफलदा, परेद्युपुण्यकालो मासदेवता माधवो, | विअनुज्यैमूपूषाउषा - सुखम्‌ 


' सूर्यफलम्‌ | चन्द्रफलम्‌ 
| ले. [१० कर्मप्राप्ति|६ लाभ: 
| बु. [९ कान्तिक्षयः:| ५ कार्यनाश; 
|मि.|८ कष्टम्‌ ४ कुक्षिरुक्‌ 
।क.[७ गमनम्‌ (३ श्रीप्राप्तिः 
।सिं.| ६ शत्रुनाश: [२ धननाशः 
। कं. [५ दैन्यम्‌ 


। तु. [४ माननाशः 
पन मारानटामकलक । 
। बु. |३ श्रीप्राप्ति: [११ लाभः 


तारायणो, मासदेवी लक्ष्मी, मासार्को विष्णु:, | पूषाउषा-श्र दस] 2 रा: मासदेवी रुक्मिणी, मासार्कोडरुणो मकरे सूर्यः, | श्रधश कुन 0 न 
धनुषि सूर्यः, कन्यायां चन्द्र, मीने गुरु: | | घशपूमा.उभारे,अश्वि, - वस्त्रम्‌ ४ कन्यायां चन्द्र:, मीने गुरु: । तिथिर्वारश्च नक्षत्र | पूमा.उभारे अश्विभ क्‌. - वस्त्रम्‌ | श्. [१ स्थाननाश: ९ नृपभयम्‌ 
११ लाभ: |८ कष्टम्‌ 


तिथिर्वारश्च नक्षत्र योग: करणमेव च | पञ्चाङ्कस्य . जि 
। फल श्रुत्वा गङ्गास्नानफल लभेत्‌ | 
कुम्भ (फाल्गुन) संक्रान्ति: श्रीशाके १९४४ श्रीसँवत्‌ २०७९ । 
चल्नामसंवत्सरे श्रीसूर्य उत्तरायणे शिशिरर्ती फाल्गुनकृष्णाष्टम्याँ तिथौ 
।विशाखान्नक्षत्रे ध्रुवयोगे बालवकरणे सोमवासरे दिवा १31१७,प्रवादनकाले 
श्रीमूर्यो मकरात्कुम्भराशिं प्रविष्टस्लदा माघो गतः फाल्गुनमासः 'प्राप्तः 1 
"वारतो श्व्वांक्षी चैश्यसुखा,: नक्षत्रतो मिश्रा पशुस्ुखा, .कालतो विप्रघ्ती कक 
बिष्णुपदीनाम्नी कुम्भसंक्रान्ति: प्राप्ता । अस्या: स्वरूपम्‌- व्याघारूढा, 
५ । पुरगोपवाहना, _ पीतवस्त्रा, गदायुधा, रौैप्यात्रहस्ता,  परमान्नाशना, ] 
कुकुमलेपा,  भूतजातिः, : जातिप्ुष्पनिविष्टा, 1177 कक्ष 7 
भ । भोग्यावस्था; थु, क्रिङ्किण्याभरणा;कुमारी दक्षिणमुखा, स्वाविअनु:-.  7-“गमनम्‌ 

जुता ४५, चान्यार्घबृष्टियु श्रेष्ठफलदा, 
मासदेव्रता,गोविन्दो, मासदेवी धात्री, मासार्क: [शपूभाउमा पीडा | 


योग: करणमेव च. | पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा | रोम्‌आ - हानिः 
गी, |१० कर्मप्राप्ति[७ स्त्रीसुखम्‌| गङ्गास्नानफल लभेत्‌ ॥ ७ डु 
 खुजकलम्‌ चन्द्रफलन्‌ मील (चैत्र) संक्रान्ति: श्रीशाके १९४४ श्रीसंवत्‌ २०७९ नलनामसंवत्सरे श्रीसूर्य [ सूर्यफलन्‌ [धन्द्रकलम्‌ 
उत्तरायणे, चैत्रकृष्णाष्टम्याँ तिथौ, मूलनक्षत्रे सिद्धियोगे कौलवकुरणे बुधवासरे, 54२ व्यय: २९ बक्कक 
कम्भान्मीनराशिं ॥ ।-०/४ 1 हर 1 ८ ७ ॥ 

प्रातः ८1५८ प्रवादनकाले श्रीसूर्यः कुः प्रविष्टस्तदा शिशिरर्तुफाल्गुनौ चि मिलाभः ८कष्टम्‌ | 


पुनति,अश्ले:म पूफा.उफा. --धनम्‌ 


छ बसिल्काः छ । को 2 वृषोपवाहना, 
9 गमनम्‌_ 1 अस्या: स्वरूपम्‌- वराहारूढां,: ; हरितवस्त्रा, खड्गायुधा,|आि. | 
॥ ताम्रपात्रहस्ता; भैक्ष्याशना,:चन्दनलेपा,'सर्पजाति:, बकुलपुष्पा झर्घ्वाःरत्यवस्था, | कुक्षिरुक || 

खन्यम्‌ ङा मुद्दर्ता [ ज्क्षत्रफलम्‌ | न छ. ॥ 
|जुक्ताभरणा, गतालकवया: पश्चिमुखा, महूर्ता | जक्षजकलम्‌ | तु क राबुनाश । 
४ माननाशँ;: , ३०, घान्यार्वृष्टियु “मध्यफलदा,. मासदेबता: सु पिचन्यम्‌ 
विष्णु," मासदेवी रमा; मासाको वेदाङ्गो मीने दछ 


[ल.। सूर्य, धनुषि चन्द्र, मीने गुरु: । तिथिर्वारश्च, न.) 


रथ, कृम्भे कनल .4१७- 444 ०कछ कमि ॥। - (छु, १ स्थाननाश [३ नुपभयम्‌ । नक्षत्र योग;,करणमेव च.,| पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा [उ कनत तन २ भयम्‌_- 199 लाम: । 
फुकाउन ताल छ वि कोल बा 27. १३० पर बगर. ८ कृष्टम्‌_|गङ्गास्तानफल -लमेत्‌॥ .... -.. हाल का 449 हुन्‌ 


रण यनणाणणा मानासलललममलललालालससमामललमसससलासस-समएरणामसमसससलसससललसससलतारासलसरूूरूललमलललामस्ल् खस 


॥गतौ वसन्तर्तुचैत्रमासौ प्राप्ती । वारतो मन्दाकिनी क्षत्रियसुखा, नक्षेत्रतो राक्षसी कि ):?। 
। अन्त्यजसुखा,, कालतो क्षत्रियँघ्ती षडशीतिमुखनाम्नी  मीनसंक्रान्तिः प्राप्ता 1 । पन 


४ माननाश: १ अन्नलाभ |. 


कर संवत्‌ २०७९ साल कार्तिक ८ गते मङ्गलवार संवत्‌ २०७९ साल कार्तिक ३२ गते मङ्गलवार 
(कातिकि कृ्‌ष्ण अमावस्या तिथि) तढ्नुसार २४ अक्टोबर २०३२ | (कातिकिशुक्ल पूर्णिमा तिथि) तढ्नुसार ८ नोमेम्भर ३०३२ 


काष्ठमण्डपनगरे काष्ठमण्डपनगरे 
ग्रस्तास्त खण्डग्रास सूर्यग्रहणम्‌ ग्रस्तोदित खग्रास चन्द्रग्रहणम्‌ 


कुण्डली ढर्शन र” 


कुण्डली दर्शन ॥101010 110010 मा. 
डाउनलोड गरेर 1)0110 ॥९19101 मात्र 
निशुल्क हेर्न सकिनेछ । 


0 स्पर्श : दिउँसो ४:५२ बजे 05०७: र ० चिना, टिप्पन बनाउने सफ्टवेयर 
म. [१० सुखम्‌ | | यूयस्ति : साँझ १५:२४ बजे नि. चाहिएमा सम्पर्क गर्नुहोस्‌ । 

कु | पर्व: ३२ मोक्षा : राती ६:३४ बजे [ 
मी | नी. 40000205001. सूर्य-पञ्चाङ्ग कार्यालय 
कातिक ७ गते सोमवार राति ४:५२ बजेदेखि गाल; क्र र आठुरल्गरड | कातिकि 5028 


बाहेक अरुल्प्रह श्रोजन निषेध / अस्तास्त सूय्ग्रहणमा गोलिपल्ट 1024 0००४/०१० /:१,.:---/:, हद कत्ती 
स्रुयोदिय भएपछि मात्र ्रोजन गर्नु भन्ने शास्त्रीय मान्यता रहेको छ / फोन नं: &४४८४६३३. ९८४१०८८०७७७ 
निद्रायां जायते व्याधि मुत्रै दारिद्रमाप्नुयात्‌ । पुरिषे कृमियोनिश्च मैथुने ग्रामसुकरः ॥ खा विकको 0काधका) 8000 बि 
अभ्यञ्जने भवेत्कृष्ठि भोजने स्यादधोगति । बन्धने च भवेत्‌ सर्पे बधे च नरक व्रजेत्‌ ॥ न्यु हु 
कि000590004006245-८6666.446५5-965694 6 रत 000000:001000010 निको क सक" "म" ("51:52 042 


मैजुबहाल, चाबहिल, काठमाडौँ 


& 


हिनता? जु जु रा कला न त लमा तर - सननकमनसनासामनमामगानस जत जि जि जि जस त त 
सर्वकार्यसिब्ठि होरामुद्ूर्त होरा चक्र हेर्ने तरिका 


सूर्यादि ७ ग्रहका ७ होरा छन्‌ । ७ होरा दिनरात २४ घण्टामा घुमेर शुभ-अशुभ फल दिइरहेका हुन्छन्‌ । हरेक काम साइत हेरेर गर्न सम्भव छैन | त्यसकारण कार्यविशेषमा | जुन दिन जुन वार पर्छ त्यसै 
सफलताका लागि होरामुदूर्त विचार गर्नुपर्छ । तल तालिकामा २४ होरा दिइएको छ | रविहोरा राजसेवाका लागि, प्रवासका लागि शुक्रको होरा, अध्ययनका लागि बुधको होरा, | वारदेखि दिनको २४ होरा 
द्रव्य सञ्चयका लागि शनिको होरा, विवाहका लागि गुरुको होरा, लडाइँमा मङ्गलको होरा र सबै कार्य सिद्धिका लागि चन्द्रहोरा विचार गर्नुपर्छ | सुरू हुन्छ | होरा मुहूर्तको 


हो.१ | हो.२ | हो.३ 
शनि | गुरु | मंगल | रवि 
रवि | शुक्र | बुध | सोम | शनि 


रवि [शुक्र बुध । 


रवि | शुक्र 


जस्तैः आइतवारको दिन 
सूयदियदेखि १ घण्टा सूर्यको, | 
त्यसपछि १ घण्टा शुक्रको, 


शुक्र मंगल | रवि । बुध | सोम | शनि | 
गुरु | बुध [सोम [शनि शनि [गुरु तै [जुक्र | बुव [सोम [शनि [ गुरु जिगल | रवि || थिसगछि १ घण्टा डुबको एक | 
सोम [शनि शनि | क सग वतमन्ा विनर | 


रवि शनि वियर गरेका 
नेपालको संविधान 9०७३ अनुसार श्रमिकको हक 


हिमाल पहाड तशड्, कोही छैनन्‌ पशर्ड 


१. प्रत्येक श्रमिकलाई उचित श्रम अभ्यासको हक | 

२. प्रत्येक श्रमिकलाई उचित पारिश्रमिक सुविधा तथा योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षाको हक । 

३: प्रत्येक श्रमिकलाई कानुनबमोजिम श्रम सङ्गठनमा सहभागी हुने तथा सामूहिक सौदाबाजी 
गर्न पाउने हक । 


गुरु [मंगल | रवि | शुक्र | बुध | सोम [शनि 

बगलाईखी माताको दर्शन गरौँ श्द्धाभाव मक्तिले मनोकामना पुर्ण गर्चेँ। 

धार्मिक विधि विधानापूर्वक बगलामुखी माताको यन्त्रसहित मैजुबहाल चावहिलमा प्रतिस्थापित 

बगलामुखी माता मन्डिरिमा सम्पूर्ण श्रढ्ढालु भक्तजनहरूलाई हार्ढिक निमन्त्रणा ! हाढ्कि स्वागत ! 
बगलामुखी मन्दिर व्यवस्थापन समिति, मैजुबहाल, चावहिल, काठमाडौँ 

मन्दिर खुल्ने समय: विहान ५ देखि १० बजेसम्म र अपरान्ह ४ देखि ७ बजेसम्म सम्पर्क: २८४१४४३८७० 


पूर्वाञ्चलमा राम्रो ज्योतिषी तथा तान्त्रिकको खोजीमा हुनुहुन्छ ? 
वैदिक तथा तान्त्रिक विधिद्वारा नवज्रह शान्ति, चिना-ठिप्पन लेखन तथा ज्योतिषशास्त्र, 
कर्मकाण्ड एवं तन्त्र-मन्त्रसम्बन्धी कुनै पनि समस्या भए सम्पर्क गर्नुहोस्‌ । 


: ज्यो इनरुवा-३, सखुवागाछी, सुनसरी, नेपाल 
द्र : ज्यो. तेजविनोद रेग्मी (राताघरे) | मोबाइल: ९८४२१२४५३०' २८११३४९०४९ 


राष्ट्रिय श्रम प्रतिष्ठान-नेपाल (१। %) 


अनामनगर, काठमाडौँ, पो.ब;नं.: ११२४२ 
०4111-1]101111:1(0)1111-11100/011111110) 


८ वस्तुशास्त्र 

के कस्तो जमीनमा कसरी र कस्तो प्रक्रियागत विधि एवं साइतमा के कस्तो 
खालको गृहनिर्माण गर्नाले जीवनमा सुख र समृद्धि प्राप्त हुन्छ भन्ने विषयमा 
साङ्गोपाङ्गो अध्ययन र विश्लेषण गर्ने विधा नै वास्तुशास्त्र हो । घरपरिवार, 
छरछिमेक एवं गाउँ र वस्तीको सुख, शान्ति, समृद्धि र निरन्तरताको लागि 
वास्तुशास्त्रीय मूल्य र मान्यताअनुसार जमीनको - छनौट गर्ने, शुभ फलदायक 
जमीनमा शुभ साइतमा शिलान्यास गर्ने; घर भवन वा सँयुक्त आवासको द्वारन्यास 
विधिपूर्वक गर्ने, भवनको दिशा, कोण, परिसर (८००%।९०) र झुकाव मिल्छ कि 
मिल्दैन भनेर योग्य वास्तुविद्सँग समन्वय राखी निरीक्षण गर्ने गराउने; आन्तरिक 
गृहव्यवस्थापन र साजसज्जा ठीक छ/छैन भनी बेलैमा सतर्कतापूर्वक अवलोकन 


वास्तुयज्ञ गरी गृहप्रवेश गर्ने आदि प्रक्रिया अत्यन्त प्राचीन एवं आर्यसभ्यताको 

महत्त्वपूर्ण पक्ष हो | नेपालमा प्रचलित वास्तुपरम्परा पनि यस्तै परम्परागत 

प्रविधिहरूमा आधारित रहेको छ | यस सन्दर्भमा नेपालको लागि उपयुक्त केही 

वास्तुशास्त्रसँग सम्बन्धित लोकोक्तिहरू यहाँ उल्लेख गरिएको छ | 

१) गरा बिराउनू, वास्तु मिलाउनू : घर बनाउने जग्गा भिरालो छ, जमीनमा 
झाडी-बुट्यान छ, अथवा जमीन मिलेको छैन भने त्यस्तो जमीनलाई 
राम्रोसँग सम्याउनु पर्छ वा धेरै टुक्रा वास्तुमा परिणत गरी मिलाउनु पर्छ, 
त्यसै छोड्नु हुँदैन । चियाबगान, खेलमैदान, सभागृह, पार्टीप्यालेस, कृषिफर्म 
र सामान्य खेती गर्ने जग्गामा पनि यो नियम लागू हुन्छ | 

२) पूर्व ढलान परेको घडेरी राम्रो, पश्चिममा उचाई बढेको घर राम्रो | 

३) सुत्ने पलङ्ग पहिले मिलाउनु, अनि पछि मात्रै घर सजाउनू | 

४) बुहारी कुना पसे वंशलाई राम्रो, घर कुना पसे अंशलाई राम्रो (तर घरको कुना 
चाँहि दक्षिणपश्चिमतर्फ पसेको वा बनेको हुनुपर्दछ) | 

५) भूतले घरमा बस्नेले पूजाकोठा मिलाउनु, धेरैतले घरमा बस्नेले कौसी 

7] मिलाउनु | धेरै वटा घरमा बस्नेले भान्सा मिलाउनु, सबै खाले घरमा भन्याङ 


मिलाउनू | 


गर्ने र गृहनिर्माण कार्य पूर्णत: सम्पन्न भइसकेपछि विधिपूर्वक गृहशुद्धि एवं. 


आ-आफ्ना घर र फ्लाटमा, प्रत्येक तल्लामा वा कोठामा समेत वास्तुशास्त्रीय 

परम्पराअनुसार राखनधरन वा बसोबास गर्नाले बहुपक्षीय लाभ हुन्छ | भाडाको 

घरमा वा एउटा मात्र कोठामा गुजारा गर्नु परेको अवस्थामा पनि न्यूनतम रूपमा 

वास्तुशास्त्रीय मान्यताहरूको पालना गरी व्यवस्थापन गर्ने प्रयास गर्नुपर्दछ | 

जस्तैः- कोठाको उत्तरपूर्वी कुनामा देवताको पूजा गर्ने, प्रतिमा राख्ने वा धूप 

सल्काएर राख्ने गर्नुहोस्‌ | उत्तरपट्टी कुनामा आफ्ना किमती सरसामान, सेफ, 

ढुकुटी, दराज आदि राख्नुहोस्‌ | तर मिलेसम्म दक्षिणतर्फ दराजको मुख 

नखुलोस्‌ | दक्षिणपूर्व (आंग्नेय) कुनामा चुलो, ग्यास, हिटर वा स्टोभ राखेर खाना 

बनाउने गर्नुहोस्‌ | त्यस्तै खाना खाँदा पूर्व वा उत्तर फर्केर बस्नुहोस्‌ | यसो गर्नाले 

थोरै आर्जनबाट पनि बढी से बढी आत्मसन्तुष्टि र पारिवारिक सन्तोषको अनुभूति 

हुन थाल्नेछ | दक्ष ज्योतिषीको सल्लाह लिएर गृहारम्भ गन्यो भने देहायका 

अनिष्टहरूबाट स्वतः मुक्त हुन सकिन्छ | 

) गृहारम्भको समयमा गृहस्वामीको जन्मराशिबाट सूर्य, चन्द्रमा र बृहस्पति 
निर्बल, अस्त वा नीच राशिमा भएका कारणले घरवालाको श्रीमान्‌ वा 
श्रीमतीलाई हुन सक्ने कष्ट, 
) शुक्र निर्बल अस्त वा नीच राशिमा भएमा धनक्षति हुन सक्ने समस्या 

३) चन्द्रमा र वास्तुनक्षत्र गृहद्वारको पछाडि प्रेमा चोरी हुने समस्या 

४) त्यस्तै घरको नाम-नक्षत्र र घरवालाको नाम, नक्षत्रको सँयोग पनि अत्यन्त 
महत्त्वपूर्ण हुन्छ । घरको र घरधनीको एउटै नक्षत्र परेमा पनि अनिष्ट हुन्छ | 
(यद्यपि एकै नक्षत्र भए पनि बेग्लाबेग्लै नक्षत्रपादको कारणले बेग्लाबेग्लै राशि 
पर्न गए दोष लाग्दैन) | ८ 

५) घरको र घरधनीको नाम राशि परस्पर १ र १२ परेमा दरिद्रता बढ्छ, ५ र 
९ परेमा सन्तानको सुख घट्दछ भने: ६ र ८ परेमा स्वास्थ्यसम्बन्धी समस्या 
थपिन्छ | 

देश, काल, प्रचलन र अन्य शुभाशुभ विश्लेषणका आधारमा उपयुक्त दिशातर्फ 

ढोका राखेर घरको स्वरूप तयार भइसकेपछि वास्तुभूमिको दक्षिण-पश्चिमभागमा 

स्नानागार (बाथरुम), 


आग्नेयकोणमा भान्सा (किचेन वा डाइनिङ हल), 


दक्षिणदिशामा शयनकक्षा नैक्रत्यकोणमा शस्त्रास्त्र, पश्चिम भागमा भोजनका | 
सामान, वायव्यकोणमा खाद्यान्न, उत्तरभागमा धनधान्य भण्डारगृह र ईशानकोणमा | 
देवगृह, पूजाकोठा वा प्रार्थना गर्ने हल बनाउनु पर्दछ । 
यसै प्रसङ्गमा के पनि स्मरणीय छ भने आवासीय भवन वा सानासाना बालबच्चा 

राखिने विद्यालयहरूमा कहिल्यै पनि गिद्ध, बाघ, सिंह, सुँगुर, लाटोकोसेरो, काग, | 
पिशाच, राक्षस एवं अन्य काल्पनिक भयानक आकृतिहरू तथा लडाइँ, झगडा, 
युद्ध, रुवावासी भएको अवस्था र इन्द्रजाल आदि चित्रहरू कुँद्नु, झुन्ड्याउनु, 
टाँस्नु वा लेख्नुहुँदैन | 
त्यस्तै अर्को स्मरणीय पक्ष के पनि छ भने कुनै पनि नवनिर्माण चाहे त्यो 

आवासीय होस्‌ वा विद्यालय अथवा प्रासाद होस्‌ वा सभागृह, कुनैको पनि चार | 
कुना, चार केन्द्र र मुख्य केन्द्र वा ब्रहमस्थान गरी नौवटा क्षेत्रमा चर्पी (स्नानगृह | 
वा बाथरुम) बनाउनु हुँदैन । | 


पना बक्क 
, वस्तु र तिनका ढेवता 
क्रस. [220 तक क देवता 'क्र.सं.| वस्तु: | ढेवता छ [क्र.सं. वस्तु ८ देवता [क्र.सं. 2022 वर [ ढेवता [क्र.सं. 2 सक छ ढेवता 
१. कन्या, माछा, अन्न, | प्रजापति | ४. | कस्तुरी, कपुर, अत्तर, गन्धर्व [११.|. कपास | केतु । २१. फूल लक्ष्मी ||२९|१ स्स्त्र _ |बृहस्पति 
पक्वानादि, दाल | पान, वास्नावाला सबै पर्‌ चाँदीदही आँख ञ्ृद 

छ| चन्द्र , मृगचर्म, छाता, ३०. जल बरुण 
, खराउ,मणि, घर, ५ु भेडो,,शंख, गोही, विश्वकर्मा | | १३. 2 पित पि । कज २२. जुत्ता उत्तानाङ्ग्र तक 
शालिग्राम, उखु, मही, 4 भाँडा, वर्तन राँग तत | ३१. सुन - 

[ १४. | राँग नासत्य | २३.. :- सिन्दुर पार्वती अग्नि 
चामर, चदुवा, समिधा, विष्णु || ६ | खसी, बाखा, बोको अग्नि बि चिनी [मित्र १ 
२. । बंदेल, नैवेद्य, काँगियो फि भिम्जी ति छ. २४. | कलम, मसी, पुस्तक | सरस्वती | | ३२. | नून समुन्द्र 
दतिवन, सवंस्व दान, ।७ रसादिवस्तु' सोम क ु क कुवर न २५. घ्यू मृत्यूञ्जय | | ३३. दूध तारा 
कृ कु न छि । छि 100 क जोर रुद्व । [२६ युद्धसामग्री, रथ | शक्र 11३४. भूमि बराह 
३. | मृग, चित्तल, चरा, | वायु |[९. पिठ शची | ११. सिठा । निक्रति |[२७.| बाघ, सिंह गौरी || ३५. लोह . भैरव 
। । । नणाणणा रारा 
जरायो । १०. | तामा, तेजवान्‌ वस्तु | सूर्य २०. | घोडा, भैंसी, फलाम | यम || २८. अभय दान शिव || ३६. लठ्ठी वनस्पति 

गुरू-शुन्फ्रको अस्त रु बात्त्यवृद्धत्वमा निषिद्ध कर्म 

वाप्याराम-तडाग-कृप-भवनारम्भप्रतिष्ठे व्रता 5 5रम्भोत्सर्ग-वधूप्रवेशन-महादानानि सोमाष्टके । गोदानाग्रयण-प्रपा-प्रथमकोपाकर्मवेदव्रतँ नीलोद्वाहमथातिपन्नशिशुसंस्कारान्‌ सुरस्थापनम्‌ ॥ 


दीक्षा-मौञ्जि-विवाह-मुण्डनमपूर्वदेवतीर्थेक्षणं संन्यासाग्निपरिग्रहौ नृपतिसन्दर्शा 5 भिषेकौ गमम्‌ । चातुर्मास्यसमावृती श्रवणयोर्वेधं परीक्षां त्यजेद्वृद्धत्वास्तशिशुत्व इज्य-सितयोर्न्यूनाधिमासे तथा ॥ 


2  गुरूर शुक्र अस्त एवं बालवृद्धत्वमा सा” 
6 लान, सन्ध्या, पाञ्चायनपूजा, दुर्गापूजा, चातुर्मास्यव्रत, तुलसीपूजा एवं विवाह, तुलसीको मठमा हवन, रामनवमी आदिको व्रतजस्ता अर्को गति नभएका नित्य कर्महरू र श्राद्ध, तर्पण, आशौच, 
मृतकको क्रिया, ग्रहणस्नानादि नैमित्तिक कर्महरू गर्नुहुन्छ तर € इनार, बगैँचा, तलाङ वा कृवा निर्माण गर्नु, गृहारम्भ र गृहप्रवेश, मन्दिर आदि निर्माण, देवतास्थापना, प्राणप्रतिष्ठा आदि, 
चान्द्रायणादि व्रतको आरम्भ र उद्यापन, वधुप्रवेश, तुलादानादि महादान, सोमयाग, अष्टकाश्राद्, आग्रायणेष्टि, जलशाला निर्माण, प्रथमउपाकर्म, वेदव्रत, काम्य वृषोत्सर्ग, शिशुको अतिक्रान्त 
संस्कार, दीक्षाग्रहण, चूडा, व्रतबन्ध, विवाह, कहिल्यै नगरिएको देवताको दर्शन गर्नु, कहिल्यै नगएको तीर्थयात्रा, अग्निहोत्र, सन्यासव्रत, चातुर्मास्ययाग, प्रथम राजदर्शन, राज्याभिषक, समावर्तन, 

कर्णवेध, दिव्य परीक्षा आदि अन्य दिनमा पनि गर्न पाइने कुनै पनि काम्यकर्म गुरू-शुक्रको अस्तमा, तिनको बालत्व तथा वृद्धत्वमा, क्षयमास तथा मलमासमा र विश्व घस्रपक्षमा पनि गर्नुहुँदैन । 
द्रष्टव्य- पुराण वाचन; श्रवणादि अर्को गति भएका कुनै पनि कास्य कर्म गर्नु हुँदैन । साथै वरखी आरद्ब लगायत अत्येक वर्ष गृततिथिमा गरिने आ्रद् एकपार्वण विषिले गर्नु हुदैन, एकोबिष्ट नै गर्नुपर्छ / 

सोह आद्व र ओसीमा मृत्यु हुनेहरूको एकोपार्वण आद्ध गनुपर्छ / गुरु-&्खक्रको अस्त वा गलृद्धत्वमा वाषिकितिथि गा क्षयतिथि परेमा त्यसदिन एकाहा नलगाएर अरुदिन मिलाएर लगाज्नु उत्तम हुन्छ । 


पह १ 


आशौचनिर्णय 
कर्ताबाट ७ पुस्तासम्म १० रात्री, १४ पुस्ता ३ रात्री र २१ पुस्तासम्म १ रात्री जनना र मृताशौचमा बार्नुपर्छ | 
सूतक निर्णय: (क) ६ महिनासम्मको गर्भपतन भए (तुहे) आमालाई जति महिनाको गर्भ तुहेको हो त्यति दिन 
नछुने | बाबु र सपिण्डीलाई ४ महिनासम्मको भए नुहाए शुद्ध हुन्छ र ५, ६ महिनाको भए ३ दिन लाग्छ | 
(ख) ७ महिनादेखि पूरा १० दिन बार्नुपर्छ र सुत्केरीलाई १० दिन छुनु हुँदैन । 

(ग) नाल नकाटी मरे सपिण्डीलाई ३ दिन र सुत्केरीलाई १० दिन, नाल काटेपछि मरेको भए पूरै १० दिन । 
(घ) माइतमा सुत्केरी भए बाबु र दाजुभाइलाई १ दिन | म्याद नाघेपछि सुनेको सूतक बार्नुपर्दैन । 

(२) जूठो निर्णय: (क) छोरा व्रतबन्ध नगरी मरे बाबुआमा र सौतेनी आमालाई ३ रात | (ख) ६ महिनासम्मको 
सपिण्डीले नुहाए पुग्छ ६ महिना देखि ३ वर्षसम्म १ दिन | (ग) छोरीको ६ महिनासम्म सपिण्डीलाई १ दिन, बाबु 
आमालाई ३ दिन | (घ) विवाह गरेकी छोरी माइतमा मरे दाजुभाइलाई ३ दिन पतिको घरमा मरे पक्षिणी, 
काकालाई १ दिन, दिदी बहिनीलाई दाजुभाइ सरह | (ङ) कर्म नचलेका छोराछोरीले बाबुआमाको नियमले 
दशरात्री बार्नुपर्छ | (च) विवाह गरेकी छोरीको- १० दिन भित्र सुने ३ दिन र १० दिनपछि सुने एक दिन | (छ) 
धर्मपुत्रले ३ दिन, क्रिया गर्नु परे १० दिन | (ज) सौतेनी आमाको १० दिन एकवर्षपछि सुनेको भए पनि ३ दिन | 
सातपुस्ता भित्र व्रतबन्ध भएका (सपिण्डी भित्र) १० रात्रि । 

एक ढिनि (आजैको ढ्नि र रात)- सौतेने मामा-माइजू, गुरुपत्नी, गुरुपुत्र, सालो|साली, जेठान, पुरोहित, 


धर्मपुत्रपट्टिका छोरा नातिको जुठो सूतक सपिण्डीभित्र (कुलकै भए पुरा), घरमा नाता नपर्ने मरे | 
पक्षिणी (२ ढ्नि १ रात वा १ ढिन २ रात)- मातामही, माइजू, मामाका छोरा | सानीमा, ठूलीमा, फुपू (आफ्नै 


छोरा, बुबाका मामाका छोराहरू, आमाका फुपूका छोराहरू, आमाका सानीमा ठूलीमाका छोराहरू, सहपाठी 
(सजातिको मात्र), उच्च जातिको मित, विवाहित दिदीबहिनी | 

तीन ढिन- मातामह, मामा, गुणी सौतेने मामा, गायत्री गुरु, दीक्षागुरु, आफूले उपनयन गरी पढाएका शिष्य, 
आफ्नो घरमा हुँदा सासू-ससुरा मरेमा (छोराछोरी नजन्मी श्रीमती मरिसकेको भए पक्षिणी), आफ्नो. घरमा काम 
गर्दागर्दै पुरोहित मरेमा, आफ्नो घरमा आई असपिण्ड मरेमा, विवाहित गुणवती दिदीबहिनी, व्रतबन्ध गरेको भाञ्जा 
छोरीले बुबाआमाको, आमाबाबुले छोरीको, धर्मपुत्रले दुवै तर्फका बाबुआमाको, गुरुको | 


समान जातिको मित, ज्वाइँको (सुरालीमा मरे ३ रात), सालासालीको (कर्म नचलेकाको भए स्नानमात्र), ।' 


घरमा मरे ३ दिन) | ठूल्यामाका छोरा, फूपूका छोरा, बुबाका फुपूका छोरा, घरकी हजुरआमाका दिदी बहिनीका | 


स्नान मात्र- छोरीले हजुरबुबा र काकाको, सम्धी, विवाहित भान्जी, सौतेनीफूपू, भदा, विवाहिता छोरीले काका, 

सानिमा, ठुलिमा, मामाका छोराहरू, छोरीको छोरी, भतिजी र यस्तै अलि-अलि सम्बन्ध पर्नेको । 

विशेष आशौँच- आमा, बुवा र पतिको वर्ष दिन, सौतेनी आमाको छ महिना, पत्नीको तीन महिना, भाइको र 

छोराको पैँतालीस दिन, सपिण्डको एक महिनासम्म विशेष आशौच लाग्ने हुनाले यसभित्र छोराछोरीको वृद्धिकर्म 

(चूडा, उपनयन, विवाह) गर्नुहुँदैन । यसपछि आशौच अनुसार विनायक एवं श्री शान्ति गरेर मात्र माङ्गलिक कृत्य 

गर्नुपर्दछ । 

आशौच खप्टिएमा- 

१) दशदिने मृताशौचमा १० दिने, ३ दिने, एकदिने आदि अर्को आशौच थपिएमा पहिलो आशौचले लैजान्छ | 

२) १०दिने जननाशौचमा १०दिने, तीन दिने,. पक्षिणी आदि अर्को जननाशौच नै थपिएमा पनि पहिलोले दोस्रो 
लैजान्छ । 

) १० दिने मृताशौचमा १० दिने जननाशौच, १० दिने मृताशौच र ३ दिने पक्षिणी आदि दुवै आशौच परेमा पनि. 
पहिलो मृताशौचले लैजान्छ । ; 

४) ३ दिने मृताशौचमा ३ दिने नै मृताशौच परेमा वा ३ दिनेभन्दा कमका आशौच परेमा पनि पहिलो आशौचमा 
नै सकिन्छ । अर्थात्‌. जननाशोच वा मृताशौचले पहिले परेकोभन्दा सानो परेमा ठूलोले नै सानोलाई लैजान्छ | 

५) सानो आशौच अर्थात्‌ ३ दिनेले १० दिने आशौच नलगेजस्तै १ दिनेले पक्षिणी र पक्षिणीले ३ दिने आशौचलाई 
पनि लाँदैन । यी दुवै आशौचमा जननामा जनना र मरणमा मरण आशौच जान्नुपर्दछ । यस्तै ३ दिने 
मरणाशौचले १० दिने जननाशौचलाई पनि लाँदैन । 

६) माताको १० भित्र पिताको मृत्यु भएमा माताको एघारौँ दिनको आद्यमासिक शैयादान, आद्य आब्दिक र 
वृषोत्सर्गसम्म गरी ३६५ कुम्भदान र उनादि पञ्चदश मासिक (तन्त्रेण) बाँकी रहन्छन्‌ | यस्तामा पिताका 
कृत्यहरू सरासर जान्छन्‌ भने एघारौँका अनिवार्य कृत्यहरू मात्र गर्नुपर्छ | 

७) पिताको १० दिनभित्र माताको मृत्यु भएमा पिताजीको एघारौँसम्मका कृत्य गरी सपिण्डी श्राद्धका पूर्वकृत्य 

कुम्भदान र तन्त्रेण फनादि पञ्चदशश्राद्ध बाँकी राखी ४५ दिनमा या रोहिणी, अनुराधा, हस्ता र आर्द्रा नक्षत्र 

पारी रोकिएको सपिण्डी गर्दा सपिण्डी अङ्गका रूपमा रहेका घटदान र तन्त्रेण फकनादि पञ्चदशमासिक श्राद्ध 
अघिल्ला दिन र नमिलेमा त्यसै दिन पनि यी काम गरी सपिण्डी श्राद्ध गर्ने र भोलिपल्ट उत्तर पाथेय श्राद्ध 
पञ्चक परेको भए पञ्चक शान्ति र होम होमादि गरी गृहशुद्धि गर्नुपर्छ | 


गोचरमभ्रमणवश सूर्यादिग्रहहरूको द्वादश स्थानहरूको फल-बोधक चक्र 


क 


हानि, रोगभय 


सुख, वित्तलाभ 


चिना टिप्पन बनाउन, ग्रहदशा हेर्न एवम्‌ ज्योतिष तथा चिना टिप्पन बनाउन, हेर्न एवं ज्योतिष तथा कर्मकाण्ड || 
कर्मकाण्ड सेवाका लागि सम्पर्क गर्नुहोस्‌। सेवाका लागि सम्पर्क गर्नुहोस्‌ । 
-ज्यो.पं. हरिप्रसाद लुइँटेल उफ्रे-११ (हाल वसन्तपुर, काठमाडौँ) : 


. मोबाइलः ९८४१७१८३४७ ९ 


गोदावरी न:पा. १४, ठैव, सरस्वतीयर, ललितपुर 
ज्यो. च्डाम्षणि भट्टराइ फोन नं.: ०१-५५६०४०५|| 


छि 


॥ सूरयक्कान्ति (अंश/ कला) 


सूयोढ्यि बनाउने तरिका 


गते| वैशाख ज्येष्ठ कातिकि 
सै छ 3 दाता? द्‌ / १. स्थानीय चर साधनका लागि पेज ६ र ७ मा दिइएको 
हँ दु पनन बब | न जि खु रे चरसारिणी र यस पेजमा भएको क्रान्तिसारिणीको आनुपातिक 
४ [उ. १०:२९ | उ. १९:३२ |उ हिसाबले चाहेको ठाउँको चर निकाल्नुपर्छ | - | 
टु ट दत कु बक उ २, अक्षांश र क्रान्ति दुवै उत्तर वा दक्षिण एकैतिर भएमा ६ घण्टामा | 
७ | उ. ११:३२ | उ. २०३०|उ आएको चर घटाउने | अक्षांश र क्रान्ति एउटा उत्तर र अर्को 
0 220 0000 0410:.0 7012 दन हि दक्षिण (विपरित दिशा) भएमा आएको चर ६ घण्टामा जोड्ने || 
९ | उ. १२:१२ |उ. २०:३४।उ । 
१0[1उ उ. २०:४५|उ ३. वेलान्तर धन (-) भए जोड्ने, त्र्ण (-) भए घटाउने | (दैनिक | 
ति डु ु हत सक क लग्न सारिणीको पेजमा छ |) 

र ११ र ०1 

उ. १३:३१ उ. २१:७|उ ४. देशान्तर त्रष्वण (-) भए जोड्ने, धन (-) भए घटाउने 
१४ | उ.-१३:५०| उ. २१:२७|उ (विपरीत संस्कार) | 
१३ [| उ. १४:९ | उ. २१:३६|उ । 
१९ | उ. १४:२८ | उ. २१:४४ |उ ५. नेपालका लागि पात्रोमा राखिएको सूर्योदयको प्रयोग गरेर काम | 
20 5900 0338 गर्दा देशान्तर मात्र संस्कार गर्ने (वेलान्तरसंस्कार पर्दैन) अर्थात्‌ | 
१८ | उ. १५:५ | उ. २२:२ 


पेज नं. २ मा बताएअनुसार गर्ने । 


२३ उ-मटई शुखीउ ६. नेपालका लागि पेज नं २ मा बताएअनुसार आएको स्थानीय 
वक रिति तकत कि जिकिन ज नद क दुकुदा क सूर्योदयमा चर सारिणीको छेउमा राखिएको काठमाडौंको २७७ 
२३ | उ. १६:३२ उ. २२:३८ | उ. २२:३७| उ. १६: बटर बत्य ; ७: रु्ङ्क अक्षाशको चरसँग सारिणीबाट निकालिएको चर अन्तर गरी 
बु खि जक छ रेड क द्‌ जोड/घटाउ गरे पुग्छ | 
३६ | उ. १७:२१. २२:५५ ७. काठमाडौंको अक्षांश २७.७ भन्दा इष्टस्थानको अक्षांश बढी र 
नि 20 2 कट क्रान्ति उत्तर छ भने चरान्तर धन हुन्छ | त्यस्तै काठमाडौंको 
२७.७ अक्षांशभन्दा इष्ट स्थानको अक्षांश कम र दक्षिण क्रान्ति 
'छ भने पनि चरान्तर धन हुन्छ । अन्यथा चरान्तर कत्रः्ण हुन्छ | 


. दक्षिणी गोलार्का लागि चरफल विपरीत गर्ने । 


१९ | उ. १५:२३ | उ. २२:१० | उ. 
२० । उ. १५:४० । उ. २२:१८ | उ. 


२१:५२ | उ. १४:३० 


३० | उ. १८:२२ | उ. २३:१२ | उ. २१:४४ | उ. १४:१२ 


३१ उ. २३:१५. २१:३५ १३:५३ 
डक हक? | 


जाहराबाहालः 


“अहा: भित्राणि | शत्रवः | समा: | उच्चमीचे स्वगृहाणि [मुल बि विप्राढि| श्वेत 
त्रिकोण वर्ण: पीताढि 


गन्तव्यरा,। ढ्गि ।ए.पा 
नि. 
पूर्व 


यहाँ प्रत्येक वारबेलाको ३ घडी ४५ पला दिइएको छ । 


। रात्रिमानलाई माथि बताइए झैं गरी बारबेला ल्याउनु पर्छ । 
कामह शातवितिर कद 0111111010070070715 


यो सालाखाला मध्यम घडी पला मात्र हो । जुन दिनको वारबेला चाहिएको छ त्यस 
दितको पात्रामा दिइएको दिनमानको घडी पलालाई ८ ले भाग गर्दा आउने भागफल एक वारबेलाको घडी पला हुन्छ । रात्रिको गर्नु परेमा त्यस 
(नको दिनमान घडी पलालाई ६900 मा घटाउँदा रातिमा दिनमान घडी पलालाई ६००० मा घटाउँदा रात्रिमान हुन्छ 


सोको शान्ति गराउनुपर्छ । 


-| माथिबाट दाँत आए वा दाँत सहित जन्म भए बाबु, 
आमा, आफू र आफन्तलाई असर गर्ने हुनाले 


ढाँत आउँढाको फल 


आमालाई कष्ट 


पुख 


सिंह: |क्षत्रीयः | ताम्रः | ताम्रः | १।४०१२ | क्षेत्रपालः | ५ दिनम्‌ श१०| ५९ | ४८| ७ 
वृषः | वैश्यः | श्वेतः | मणयः | वाक. | १।६०।१२ आकाशदेवी ३१० | ५९ | ४८ 
- मेषः | क्षत्रीयः रक्तः |सुवर्णः| पित्त | ४%।१०।१२ | शाकिन्याः दक्षिण | ३१०| ५९ | ० | 
शूद्र । हरितः पित्तलः वापिकः| १।४८ भूतस्य उत्तर 
पीतः सुवर्ण: कफः | ४६।०।१२ | पितृदेवस्यः सस; | ईशान | ३१० ४८ |५।७।९ 
तु. । तुलाः | विप्रः चित्रः | रौप्यः | वाक. | ४०१२ | गोत्रदेव्यः ७ 
कं. नट कृष्ण: | लोहः | वायु: | १।४०।१२ | शाकिन्याः [ ६ मासः | नैत्रत्य 
सन पि । वायो भूतः [ ३३ मासः । 0 | 6110 | 00 । 
प्रतिढ्नि ढिनमानस्याष्टमांशेन वारबेलाचनव्रम्‌ प्रतिरात्रिरात्रिमानस्याष्टमांशेन वारबेलाचक्रम्‌ वर्ज्या:| मासअनुस 
जिम शा [१११५ १४1० |१०४४]|२२।३०[२६।१४| | ३010 | साला १ । आफुनैनाश 
बै अमृत: [कालः अमृतः ३ । बहिनीनाश 
। | रोगः |[उट्ेगः रोगः ५ ६ 
उ ताप | जा 2 ७ पिताबाट 
[शु | चरः लाभ: पा] चरः ९ [लक्ष्मीप्रापति [१० |सुखी | 
| शं. | काल: शुभ लाभ: | अमृतः | कालः || शं. । काल 


अथ पञ्चसप्तशलाकाचक्रम्‌ | अथ मेलापके स्त्रीपुरुष- | अथ स्त्रीपुरुषराश्यो-_. व्रतबन्ध / विवाहको लग्न लेख्ने रीति । 
क्‌. रो. मू. आ. पु. ति. अ. ५ बच छि 0000. 1 ,1:0:11:44:4:11 किया क १ 
छक्क :, पाएर २ [३ 1६ [०१०१२ ५२ |₹1६[१[१०१२ श्री गणेशायनम: । त्यादि ग्रहाः सर्वे ज्योतिश्चक्रनिवासिनः । कुर्वन्तु 
[।३|५।७|९|११|१|६ | ७ | ९ |११| | ३ |.५ | दीर्घमायुष्यं यस्यैयं व्रतपत्रिका । 
माह्ुरमा लेख्ने श्लोक . श्री शाके ....... संवत्‌ ...... मासे ..... सत, : पक्षे .... तिथौ .....वासरे 
केटातिर-यावद्‌ गंगा कुरुक्षेत्रे यावत्‌ तपति भास्कर: । | श्री सूर्योदयाद्गतघटिकासु ....... पलेषु....... तस्मिन्‌ समये ...... लग्ने .... नवमांशके 
सुमेरुर्निश्चलो यावत्तावज्जीवतु बालकः॥ | दधिमत्स्येक्रुदण्डादीनि शुभ शकुनानि सम्पाद्य श्रीगणेशपृजनपुरस्सरं, गणेशलडड्करण, 
केटीलिर-उतमलल्लीसि ला साल भारबन्धनं धान्यप्रतापनम्‌ म वम्त्रच्रटन मटलमुतिकानयन प्रजवेदीनिमाणां | ; 
तस्याहाररिपुस्वामी तस्य कान्ता स्थिरा भव ॥ हि छि ०:0045/2 0090 बिलय पन रक 
नवपञ्चकपरिद्वार कुर्यात्‌, मातृकापूजनं नान्दीक्ाद्ध ग्रहमखञ्च च कर्यात्‌ । । 
ञ्चकपरिहारः सै पि 0 ०७०३ 
थर पुन ... पक्षे ....... तिथौ ...... वासरे .... नक्षत्रे .....योगे ... करणे सौरेण ...... | 
7 वरस्य पञ्चमे कन्या कन्याया नवमे वरः । म खा 2. 5. संघधियजतर्तध क अस्किन्वेयये शबाक | 
७३ ३६ £ ३ ३ ३०१९ एतत्‌ त्रिकोणक ग्राह्य पुत्रपौत्रसुखावहम्‌। गतदिनेषु ... श्री स्‌र्योदयाद्‌: मु... पलेषु .... अस्मिन्समये शुभलग्ने शु 


च्‌डा शुभा। तस्मिन्नेवाहनि श्री सूर्योदयाद्गतघटिकास्‌ .. पलेषु ..... तदनुसारेण घण्टासु 


विवाह उनिचन्द्रणरूशुङ्छिकम विलासी वि 0001 मिनटेसु .... तस्मिन्‌ समये .... लग्ने .... नवमांशके स्वगृह्योक्तविधिना पूर्वमुखेन | 
[ठहर 2021 | चन्द्र: गुरू : अजधनुमृगकन्या चाद्यपादे भुजङ्गै- ग्यत्रीवान १ :: क 
गयत्रीदानं शुभस्‌ । 0 
३६१०११ |३६७।१०११ |२५७।९११|| वृषभझषकुलीरे वृश्चिकान्त्यं वराहै: । पा पन वटै नल 
पूज्यस्थानानि १२॥५।७।९ | १२५।९ १३६१०' हरि-घट-मिथुनतुला मध्यमा गृद्धसंसैः ॥, ॥' 24 विवाहको लान लेख्दा पहिलेको श्लोकमा “व्रतपत्रिका”को सट्टामा “लातपत्रिका” 1 
निन्दितस्थानानि | ४०१२ प्रभवति विषनाडी निश्चयं गर्गवाक्यम्‌। |लेख्ने । अरू सबै व्रतबन्धकै “ग्रहमखञ्च च कुर्यात्‌” सम्म लेख्ने । सो लेखिसकेपछि | 
अथ कन्याविवाहे कुमारस्योपनयने गुरुबल चिन्त्यम्‌, भुजङ्गेषु भवेन्मृत्युर्वराहो धननाशकः । तलको कुर लेख्ने । ] 1 
कमामककको लिय नि डा गृद्धके बहुदुःखानि विषनाडीं विचारयेत्‌ ॥ पुनः ..मासे .. पक्षे ...तिथौ .. नक्षत्रे सौरेण .. गत दिनेषु .. श्री सूर्योदयाद्गत- 


घटिकासु ... पलेषु ... तदनुसार घण्टास्‌ ... मिनटेसु... अस्मिन्‌ समये ... लग्ने ... नवमांशके 


व 4 थि सतरीएुसणरारयोड विलय २ २ राछ न वि शाखोच्चारणं कन्यादान लग्नग्रन्थीकरणं, पाणीग्रहणं गोदानञ्च स्वगृह्योक्तविधिना 
0272. 1६ 1401 १२ | ताराविरुद्धे नवपञ्चमे वा मैत्री यदा स्याच्छुभदो विवाह: ॥|| """11111“1" मुखेन कुर्यादिति शुभम्‌ । 


(सूर्यपञ्चाङ्ग ७८ र्यप्रञ्च 


220 क कर र पक -काकारारएधपाकनरालााराररुार"रकाणक जसमा तननकरसाका जतीडिडिजिविवव वा म त म त त 0 
संवत्‌ २०७९ सालको समययुङ्!ि (उढ्यास्त) बजेमा समयशुद्ढि (उढ्यास्त) बजेमा दिवा ल.३ शुभम्‌, रात्रौ ल.८ चं.१२ मध्यमम्‌| २९ गते गुरौ रात्रौ ल.८ बु.७ तुलांशे मध्यमम्‌ | असार 
ं अशि्विन १३ गते विहिवार शुक्र पूर्वमा अस्त ३९:११ रात्रौ ल.९ शु.३ मध्यमम्‌ रात्रौ ल.९ तुलांशे शुभम्‌, रात्रौ ल.१२ चं.७ मध्यमम्‌ | ७ गते भौमे रात्री ल.११ शं.१२ मध्यमम्‌ | 
[गर्ग&गते मंगलवार शुक्र पश्चिममा उढ्य ३४:१९ |६ गते भौमे दिवा ल.२ चं.७ मं.१० मीनांशे कनिष्ठम्‌,| ३० गते शुक्रे दिवा ल.२ म.१० मीनांशे मध्यमम्‌ रात्रौ ल.२ शुभम्‌ 
(वैत्र१० गते शुक्रवार गुरू पश्चिममा अस्त २०:२७ रात्रौ ल.९ शु ३ चं-१२ तुलांशे कनिष्ठम्‌, दिवा ल.३. शुभम्‌ ॥१९ गते रवौ रात्रौ ल:११ चं.७ शं१२ कनिष्ठम्‌ | 
संवत ३०८० सालको साउनमा अघिकमास पर्छ । रात्रौ ल.१२ शुभम्‌ ३१ गते शनौ रात्रौ ल.८ बु.७ चं.१२ तुलांशे रात्रौ ल१२ शु.३ चं.६ कनिष्ठम्‌ 
2 ७ गते बुधे रात्रौ ल:१२ शुभम्‌ कनिष्ठम्‌, रात्रौ ल.९ तुलांशे शुभम्‌ रात्रौ ल२ मिथुनाँशे शुभम्‌ 
व्रतबन्धमुर्हर्ता : ८ गते गुरौ दिवा ल.३ चं.७ मध्यमम्‌ जि २१ गते भौमे रात्रौ ल.१२ शु३ चं७ कनिष्ठम्‌ | 
वैशाख २३ गते शुक्रे ल.२ वर्गोत्तमांशे शुभम्‌ रात्रौ ल.८ तुलांशे शुभम्‌ २ गते सोमे रात्रौ ल.९ चं:१२ तुलाँशे मध्यमम्‌ र पक मि थुनांशे शुभम्‌ 2 “क 

1 २८ गते बुधे ल.२ शुभम्‌ ९ गते शुक्रे रात्रौ ल.१२ शुभम्‌ क ती ८ १004010 दद २२ गते बुधे रात्रौ ल.२ मिथुनाशे शुभम्‌ 
जेठ १९ गते गुरौ ल.४ चं.१२ मध्यमम्‌ १० गते शनौ दिवा ल.२ मं.१० मीनांशे मध्यमम्‌ ५ गते गुरौ दिवा ल.३ च७ मध्यमस्‌ २४ गते शुक्रे रात्रौ ल.११ शं.१२ मध्यमम्‌ 


२७ गते शुक्रे ल.४ शुभम्‌ रात्रौ ल.८ तुलांशे शुभम्‌ 


।असार २ गते गुरौ ल.४ लग्नेश १४ गते बुधे रात्रौ ल.८ बु.७ तुलांशे मध्यमम्‌, 1 न. हसबिवक १ आकि भज सती छ.२ बच आहारा 
हु -::/225 शत क उनि 244. १२ गते गुरौ दिवा ल.३ मं.१० मध्यमम्‌ ११गतेरवौ रात्रौ ल.६ शु ३ वृ.७ मिथुनांशे कनिष्ठम्‌ | 
१७ गते शुक्रे ल.४ स्वगृहस्थ चं.१ मध्यमम्‌ | १९ गते सोमे रात्रौ ल.१२ शुभम्‌ रात्रौल.२ तुलांशे शुभम्‌ सिक 
माघ १२ गते गुरौ ल.११ शुभम्‌ २० गते भौमे दिवा ल.३ चँ.१२ तिथिवृद्धि कनिष्ठम्‌, राती लि हा क जिङने 2 ७००-,:३:4- वलि 
२७ गते शुक्रे ल.१२ के.८ शु.१२ कनिष्ठम्‌| रात्रौ ल.९ चं.६ तिथिवृद्धि तुलांशे कनिष्ठम्‌,| १७ गते भौमे रात्रौ ल.९ च.६ तुकाशे सध्यमम्‌ ६ शुक्रे दिवा ल.११ शं.१२ मध्यमम्‌ 


|फागुन १८ गते गुरौ ल.१२ के.८ मध्यमम्‌ 


रात्रौ ल.१२ तिथिवृद्धि तुलांशे मध्यमम्‌ रारौ लन शु कुश पर कनिष्ठम्‌ रात्रौ ल.३ शु६ बु७ कनिष्ठम्‌ 
२५ गते गुरौ ल.१२ के.८ मध्यमम्‌ 


२१ गते बुधे दिवा ल.३ चं.१२ तुलांशे मध्यमम्‌ | २२ गते रवौ रात्रौ ल.९ वर्गोत्तमांशे शुभम्‌ १७ गते शनौ दिवा ल.९ शुभम्‌, 


चैत ९ गते गुरौ ल.२ शु.१२ मध्यमम्‌ २६ गते सोमे रात्रौ ल.८ बु.७ तुलांशे मध्यमम्‌, | २३-गते सोमे दिवा ल.३ मं.१० मध्यमम्‌ दिवा ल.११ शं.१२ मध्यमम्‌, 
रात्रौ ल.९ तुलांशे शुभम्‌,रात्रौ ल.१२ चं.६ मध्यमम्‌ |. रात्रौ ल.९ शुभम्‌ रात्रौ ल.३ शु.६बु७ तुलांशे कनिष्ठम्‌ 
विवाहमुर्हर्ता ७ २७ गते भौमे दिवा ल.२ मं.१० मीनांशे मध्यमम्‌ | २५ गते बुधे दिवा ल.३ मं.१० मध्यमम्‌ २२ गते गुरौ रात्रौ ल.६ वृ७ मध्यमम्‌ 
| वैशाख दिवा ल.३ शुभम्‌ ् रात्रौ ल.९ शुभम्‌ २३ गते शुक्रे दिवा ल.९ चं.७ मध्यमम्‌ 

' २ गते शुक्रे दिवा ल.३ मीनांशे शुभम्‌ २८ गते बुधे रात्रौ ल.८ बु.७ तुलांशे मध्यमम्‌ | २८ गते शनौ दिवा ल.३ मं.१० मध्यमम्‌ दिवा ल.११ शं.१२ मध्यमम्‌ 
रात्रौ ल.८ शुभम्‌, रात्रौ ल.९ शु.३ मध्यमम्‌ रात्री ल.९ तुलांशे शुभम्‌, रात्रौ ल.९ शुभम्‌,रात्रौ ल.११ शु.३ शं.१२ कनिष्ठम्‌| २७ गते भौमे रात्रौ ल.६ वू.७ चं.१२ कनिष्ठम्‌ 
।४ गते रवौ दिवा ल.२ चं.६ मं.१० मीनांशे कनिष्ठम्‌, रात्रौ ल.१२ चं.७मध्यमम्‌ - ३१ गते भौमे रात्रौ ल.११ शु.३ शं.१२ कनिष्ठम्‌ | २८ गते बुधे दिवा ल.९ शुभम्‌ (क्रमश 


विमिन्न साड्डतका दिनहरू 


गृहारम्भ (जग राख्ने) मुद्दूर्तहरू 
वैशाख ५ गते सोमे स्वात्यं पञ्चाङ्गशुद्धि 
३० गते शुक्रे पञ्चाङ्गशुद्धि 
श्रावण २५ गते बुधे उषायाँ पञ्चाङ्गशुद्धि 
॥ २८ गते शनौ पञ्चाङ्गशुद्धि 
मङ्‌सिर १४, १७ र २३ गते 2:4::4.4 द्धि 
फागुन २०, २४ र २५ गते ई 


माघ (..विवाहमुहापरि 
११ गते बुघे रात्रौ ल.९ शु. ३ मध्यमम्‌ 
१२ गते गुरौ दिवा ल.११ शं.१२ मध्यमम्‌ 

रात्रौ ल.९ शु ३ मध्यमम्‌ 
१३ गते शुक्रे दिवा ल.११ शं.१२ मध्यमम्‌ 
१८ गते बुधे रात्रौ ल.६ शु. ६ वृ.७मीनांशे कनिष्ठस्‌ 
२५ गते रात्रौ ल.९ शु. वर्गोत्तमांशे मध्यमम्‌ 


असोज २, ५ गते फपञ्चाङ्खशुद्धि 
मङसिर १२,१७ र २३ गते पञ्चाङ्गशुद्धि 
पुस ३ गते भद्रापूर्व पञ्चाङ्गशुद्धि ु 

६, १०, १७, २४ र २९ गते पञ्चाङ्गशुद्धि 
माघ ४, १२, १३, १४, २७, २८ गते पञ्चाङ्गशुद्धि_ 
फागुन ६,१२, २०, २४, २५, २९ गते पञ्चाङ्गशुद्धि 
चैत ९, ३३ गते पञ्चाङ्गशुद्धि 


अन्नप्राशन (पास्नी) मुह्दू्तहरू 
वैशाख ५ गते सोमे स्वात्यं पञ्चाङ्गशुद्धि 

२३ गते शुक्रे पञ्चम्याँ पुनर्वसौ पञ्चाङ्गशुद्धि 
जेठ ६ गते शुक्रे उषायां पञ्चाङ्गशुद्धि 

१८ हो धे पञ्चाङ्गशुद्धि 
असार ९ गते न] अश्विन्याँ फञ्चाङ्गशुद्धि 
१७ गते शुक्रे पञ्चाङ्गशुद्धि 2 


२६ गते गुरौ दिवा ल.१२ चं७ मध्यमम्‌ से ८०4 2) 11 4410... गृह प्रवेश (घर सर्ने) मुद्दर्तहरू रुद्वी जुर्ने ढिनहरूः 
रात्रौ ल.९ शु.३ मध्यमम्‌ साउन ४ गते न 1. सि. न दी 000 ल.२ पा वैशाख [१,२,४,७,८,९,११,१३,१४,१५,१९,२३,२४,२५,२७,३० र ३१ गते 
२ शुक्रे 0000 मध्यमम . १२ र २७ गते पञ्चाङ्ग जेठ (१,३,५,६,७,९,१२,१३,१४,१८,२१,२२,२३,२५,२८,२९ र ३० गते 
१०० 06 नो ॥ 2) ु&. 22 47 सा न. ... 20001.10 ४ र १३ गते पञ्चा 2 असार (१,४,५,७,१०,११,१२,१७,२०,२१,२२,२४,२७,२८ र ३० गते | 
गु ) भदौ - १३ गते सामे पउ्चाजशुथि ।पाएया (मुठी लिने) मुद्दूर्तहरू साउन (१,२,३,५,८,९,१०,१४,१७,१८,१९,२१,२४,२५,२६,३० र ३१ गते 
२ गते भौमे दिवा ल.१२ शं.१२ मध्यमम्‌ । । भढौँ २० र २२ गते ल८८ पूर्वाभिमुखे शुभे भदौ (१,३,६,७,८,९,१३,१६,१७,१८,२२,२३ र २४ गते 


१६ र २७ गते ल.६ रा.८ मध्यमे 
असोज १२ र २८ गते पञ्चाङ्गशुद्धि 


| आश्विन १२ गते ल.८ पश्चिमाभिमुखे शुभम्‌ 
३१ गते सोमे सप्तम्याँ पञ्चाङ्खशुद्धि |. 


- १६र१७ 0010 ल्‌.८ शुभे 
३१ गते ल.९ शुभम्‌ 


कार्तिक ६ र १३ गते 0210 । 
गल्लि _ २७ गते ल.८ क 


१९ गते सोमे अश्विन्यां ल.९ शुभम्‌. 2. 2201. लि 2 
पुस ११ गते सोमे तृतीयायां पञ्चाङ्गशुद्धि मंसिर ४ गते ल- पूर्वाभिमुखे शुभम्‌ 


४ गते गुरौ दिवा ल.१२ शं.१२ मध्यमम्‌ 
१० गते बुधे रात्रौ ल.९ शुभम्‌ 
रात्रौ ल.१० शु.३ रा.४ कनिष्ठम्‌ 
२१ गते रवौ रात्रौ ल.९ शुभम्‌ 
२२ गते सोमे दिवा ल.१२ चं६ शं.१२ कनिष्ठम्‌ 


मङ्सिर | १२,१३,१४,१६,१९,२१,२३,२६,२७ र २८ गते 

| पुस (१,६,१०,१३,१४,१६,१९,२०,२१,२३,२७,२८ र २९ गते | 
१,४,५,६,९,१२,१३,१४,१६,१९,२०,२१,२३,२६,२७ र -२८ गते 

[ फागुन । १,४,५,६,१०,१२,१३,१६,१७,२०,२१,२२,२४ र २९ गते 
चैत (१,४,५,९,१२ र १३ गते 

अग्नि जुर्ने ढिनिहरू: 


कार्तिक ११ र २४ गते ल.९ शुभे 


२३ गते भौमे रात्रौ ल.९ शुभम्‌ गाछ/4२२ या. शुभे 2 ति 007010001101141 छ 4017440 स्‌ वैशाख [१,३,५,७,९,१२,१४,१६,१८,२०,२१,२३,२६,२८ र ३० गते 
२४ गते दिवा ल.१२ चं.६ शं१२ कनिष्ठम्‌ २४ कुक शु पञ्चाङ्गशुद्धि पञ्चाङ्शुद्धि 2002 ढोकान खोल्ने मुहूर्तहरू सि स्‌ जेठ ।१,३,६,८,१०,१२,१४,१५,१८,२०,२२,२४,२६,२८,२९ र ३१ गते 
रात्री रात्री कनिष्ठम्‌ छल 2 , 4 01400%0.7- हा तय पद रू ।असार | २,४,७,९,११,१३,१६,१८,२०;२२,२४,२७,२९ र ३१ गते 

रात्रा ल.९ शुभम्‌, रात्रा ल.१० शु.३ रा.४ कनिष्ठम्‌ ११ गते गुरौ तृतीयायां पञ्चाङ्गशुद्धि वैशाख ४, १०, १ र ३०गते द् [ केट 
२ त [१२ [« युरा वा यु ०001. दद 7 001016109109050:2:40. ) [साउन | २,४,६,८,१०,१३,१६,१८,२०,२२,२४,२६,२९ र ३१ गते 
५ गते गुरौ दिवा ल.१२ चं.७ शं.१२ कनिष्ठम्‌ १२ गते शुक्रे रेवत्याँ पञ्चाङ्गशुद्धि जेठ ६ गते उषायाँ पञ्चाङ्गशुद्धि ८23 मद [२५८० काका जितका 

रात्रौ ल.९ शुभम्‌, रात्री ल.१० शु. रा.४ कनिष्ठम्‌ नदि पर) ००४ गुरौ पञ्चाङुशुद्धि 1222, 1“,20 पाले मङ्सिर [१०,१२,१४,१६,१९,२१,२३,२५,२७ र २९ गते स्ञ्चन्न 

९०5४ पठरयाङुथुबि । ङ्सिर | १०,१२,१४,१६,१९,२१,२३,२५, 
ट | पुस (२,३,७,१०,१२,१३,१५,१७,१९,२१,२३,२४,२५,२७ र २९ गते 


असार १०, १७, २२, २३ र ३० $००१० 
साउन ४, ८, ९, १८ र १९ गते प 
ते पञ्चाङशब्धि माघ | ४,६,८,१०,१२,१४,१६,१८,२०,२३,२५ र २७ गते 
भदौँ १ पञ्चाङशड् १ 
,५,६,९, १३, २२ र २७ गते पञ्चाङ्शु २७00 


कको अस्त २ हुन्छ १,३,६,९ र १२ गते 


२९ गते सोमे दिवा ल.१२ शं.१२ मध्यमम्‌ 2201 १ 
दिवा ल.३ चं.६ तुलाँशे मध्यमम्‌ २७ गते सोमे पञ्चम्याँ पञ्चाङ्गशुद्धि 
५ नोट: गुरु र शुक्र अस्त, ग्रहण, सोह्रश्राद्ध र औँसीका साथै यमपञ्चकमा रुद्रि, हवन र अन्य साइत राखिएको छैन 


"क विश्वका सबै ठाउँमा जन्मिएका मानिसको चिना बनाउन र तिथि, नक्षत्र, योग (घटी-पला) सहित 


थाहा पाउन सकिने | 
"क आफूले चाहेको सालको पात्रो र क्यालेण्डर आफैँले बनाउन सकिने । 
"क विवाहमा कुण्डली मिलान । 
"क जन्मफल, वर्षफलसमेत समावेश गरिएको । 
"ण चिनालाई प्रिन्ट, कपि, इमेल आदि गर्न मिल्ने | 
"क ढेशा, अन्तर्ढशा, प्रत्यन्तरढ्शा समेत भएको | 
" फलाढेशमा सुङ्कटत डलोकका साथै नेपाली _अर्थसमेत भएको | 

८७ 


| प् कन 
हि 210 एका चे हण कि १009 ९७ पपनिकिकि, ० 017 -1730 हि 
हरु, र 
छु 
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चाडपर्व एवं साँस्कृतिक परम्पराहरू 

राष्ट्रिय पहिचान हुन्‌ । यस्ता चाडपर्व 
एवं साँस्कृतिक परम्पराको जगेर्ना, प्रवर्ढुन | 
र सम्वर्ढुन गर्नु हामी सबैको ढायित्व हो । 


